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७ 102 1010127201 (0112010101,) ७५॥ को लाइसेन्स अन्तर्णत 
उत्पादित नेपालको एकमात्र (२१४८ पाइपिङ्ग सिष्टम 


७ लाइसेन्स प्रणाली अन्तर्णत भएकोले उत्कृष्ठ, भरपर्दो र्‌ विश्वासिलो 


७ 119, 05 द्वारा शुद्धता र जुणस्तरको लाणि प्रमाणित 
नेपालको एक मात्र २१४८ पाइप 
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जण्डकी प्रदेश 


कष्णगण्डकीको कायाकल्प 


कालीगण्डकी 'ए' परियोजनाका कारण बदलिएको गाउँ 


२ दै डरलाग्दो अनि कोप्चेरो, साँघुरो र 
ह अनकन्टार भीर । भित्रभित्रै कताकता 
कालीगण्डकी सुसाएको आवाज । 
पैदल हिँड्दासमेत लडिने त्रास । 
०४५ मा कालीगण्डकी 'ए' परियोजनाको 
सर्भै गर्दा कालीगण्डकी गाउँपालिका-५ बेलटारीका 
दयाराम पाण्डे ४१ वर्षका थिए । नेपाली कर्मचारीसँगै 
विदेशीले मिर्मिदेखि सेतीवेणीसम्म कालीगण्डकीको 
छालमा उत्रिँदै पानी नापिरहेको हिजैजस्तो लाग्छ 
उनलाई । जिल्लाकै विकट मानिने श्रीकृ्‌ष्णगण्डकी 
गाउँ पञ्चायतमा यति ठूलो परियोजना बन्ला 
भन्ने कत्ति पनि विश्वास थिएन । 
कालीगण्डकी-५ मिर्मिमा नदी थुनेर ड्याम 
र बेलटारीमा विद्युत्‌ उत्पादन गृह बनाउन सर्भे 
गरेलगत्तै विश्व बैंकको ग्रण सहायतामा ०४८ 
बाट निर्माण थालनी भयो । सदैव कालीगण्डकीकै 
त्रासमा बाँच्नुपर्ने पीडा र भारतमा मजदुरी गर्न 
नगए बिहान-बेलुकीको हातमुख जोडतसमेत 
धौ-धौ हुने यहाँका बासिन्दाको जीवनस्तर त्यही 
परियोजनाले बदलिदियो । 
“आयोजना निर्माण सुरु हुँदा मैले पनि त्यही 
नै मजदुरी गरेँ," पाण्डे सुनाउँछन्‌, “घाँस काट्न 
जानसमेत नसकिने भीरको १७ लाख मूल्य पाएँ।” 


मुलुककै ठूलो जलविद्युत्‌ परियोजना 
कालीगण्डकी 'ए' को उत्पादन गृह र ड्याम 


उनले आयोजना निर्माणपछि पनि कर्मचारीको 
रूपमा काम गर्दै आइरहेका छन्‌ । 

पाण्डे मात्र होइन, उनका दाजुभाइ, 
छरछिमेकलगायतले पनि जग्गा अधिग्रहणबापत 
उचित मुआब्जा मात्र पाएनन्‌, आयोजनाकै कारण 
मोटरबाटो, शिक्षा, खानेपानी, स्वास्थ्य सुविधा 
पाए । स्थानीयले आयोजनाका कामदारलाई 
तरकारी र गाईभैंसी पालेर दूध बेच्ने नयाँ इलम 
पाए । निबुवाखर्कका चन्द्रबहादुर राना आयोजना 
निर्माणपछि व्यवसाय गर्ने मनसायले मिर्मिस्थित 
आँधीमुहान बसाइँ सरेको सुनाउँछन्‌ । 

विस्तारै निजी तथा सरकारी विद्यालय, 
क्याम्पस, वित्तीय संघसंस्था खुल्दै गए । आयोजना 
निर्माण गर्दा स्थानीय विस्थापित हुनै परेन । स्थानीय 
समाजसेवी लोकेन्द्र थापामगर भन्छन्‌, “त्यतिबेला 
हामीले एउटा ढुंगासमेत निःशुल्क दिनुपरेन । सिद्धार्थ 
राजमार्गदेखि हालको आयोजनास्थलसम्म पुग्न १८ 
किलोमिटर आफैँले जग्गा किनेर दायाँबायाँ १० 
मिटर छाडेर पक्की सडक बनायो ।” 

परियोजनाको ड्याम खन्दा झन्डै ९ किलोमिटर 
लामो पर्यटकीय आकर्षणको ताल बन्न पुग्यो । 
आयोजनामा कूल रोजगारीमध्ये ८० प्रतिशत 
स्थानीयले पाएका छन्‌ । आयोजना प्रमुख राजेश 
पाण्डेका अनुसार १ सय ७ कर्मचारीमध्ये ७0 जना 
कर्मचारी स्थानीय छन्‌ । १ सय ४४ मेगावाट 
विद्युत्‌ उत्पादन हुने कालीगण्डकी आयोजना 
नेपालकै हालसम्मको ठूलो हो । 


२ चैत ०५८ देखि विद्युत्‌ उत्पादन सुरु 
गरेको आयोजनाले ३ हजार रोपनी क्षेत्रफल 
ओगटेको छ । आयोजनाको ड्याम वरपर बोटे 
समुदायलाई ७ वटा नयाँ घर बनाएर स्थानान्तरण 
गरिएको परियोजना प्रमुख पाण्डे बताउँछन्‌ । बोटे 
समुदायका महिला अझै पनि माछा मारेर आम्दानी 
गर्छन्‌ । कतिपय बोटे ड्याममा सञ्चालन गरिएको 
स्टिमरमा चालक बनेका छन्‌ । यहाँ साना-ठूला 
गरेर १० वटा स्टिमर सञ्चालनमा छन्‌ । स्थानीय 
हर्कबहादुर माझी भन्छन्‌, “कोही पनि बेरोजगार 
बस्नुपर्ने अवस्था छैन । घरदैलोमा परिवारले नै 
राम्रो आम्दानी गर्ने अवसर मिलेको छ ।” 

कालीगण्डकी परियोजनाका कारण पाखापखेराको 
पानी पिउन प्रयोग गरिएको छ भने डयामबाट 
छानिएर फालिएको पानी सिँचाइका लागि प्रयोगमा 
आएको छु । “सिँचाइको राम्रो व्यवस्था भएपछि 
यहाँको कृषि उत्पादन पनि उत्कृष्ट छ," स्थानीय 
केशव न्यौपाने भन्छन्‌, “हिउँद-बर्खा बाह्रै महिना 
खेती गरिन्छ । नगदे तथा खाद्यान्न बालीको पनि 
उत्पादन उत्तिकै राम्रो छ ।” 

परियोजनाका कारण ओभेल परेका धार्मिक 
क्षेत्र पनि चम्केका छन्‌ । एसियाकै ठूलो मानिने 
शालिकराम स्याङ्जाको सेतीबेणीमै पर्छ । स्वदेशी 
मात्र नभएर भारतीय धार्मिक पर्यटक शिला हेर्नैका 
लागि आउने गरेको गाउँपालिका अध्यक्ष खिमबहादुर 
थापा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌ “विगतमा बसाइँ सरी 
गएका पनि अहिले गाउँमै फर्किन थालेका छन्‌।” छ 


८. | 


प्रदेश २ 


हतारमा परायाघर 


उमेर नपुग्दै बिहे गरिदिने प्रवृत्ति घातक 


अजित तिवारी|जनकपुर 
सेर नपुग्दै छोरीको बिहेलाई समाजले 
सजउ स्वीकार्य बनाउँदा त्यससँग 
जेलिएको समस्याले मधेस 
छटपटिएको छ । धेरै पढे उही 
हैसियतको दुलहा खोज्दा टन्नै दहेज दिनुपर्ने 
र सामाजिक लोकलाजबाट जोगिन पनि उमेर 
नपुग्दै घरसंसार सम्हाल्नुपर्ने बाध्यतामा मधेसका 
छोरीहरू जेलिएका छन्‌ । 
छोरी भएको थाहा पाउँदा गर्भपतन गर्ने, 
जन्मिए उचित शिक्षा नदिने र उमेर नपुगी बिहे 
गरिदिने क्रम रोक्न प्रदेश २ सरकारले “छोरी 
बिमा योजना' ल्याउनुपस्यो । प्रदेश सरकारले ८ 
वटै जिल्लामा लागू गरेको महत्त्वाकांक्षी योजना 
'मुख्यमन्त्री बेटी पढाञ, बेटी बचाक' अभियानले 
बीचमै पढाइ नछोडाउन र कलिलै उमेरमा 
परायाघर नपठाउन प्रेरित गर्ने विश्वास 
लिइएको छ। 
माघ ०७५ यता जन्मिएका 
छोरीका नाममा प्रदेश सरकारले 
१ लाख २५ हजार रुपैयाँको बिमा 
गर्दै छ । प्रभु बैंकमा खाता 
खोलेर जम्मा गरिने बिमा 
रकम २० वर्ष नपुगेसम्म 


छ & 
॥ 


नवजात शिशुका 
साथ शोभाकुमारी 
राम, जनकपुर 


१. असर, २०७६ 


झिक्न पाइँदैन । प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री लालबाबु 
राउत छोरीहरू अध्ययनमै रह्न्‌ भन्ने उद्देश्यले 
बिमा अवधि २० वर्ष पुग्याएको बताउँछन्‌। भन्छन्‌, 
“धेरैले छोरी बिमा रकमलाई दाइजोजस्तै ठान्नु 
गलत हो । २० वर्षसम्म पढेपछि छोरी 
आत्मनिर्भर बन्न सक्छे र उसलाई बिमाको 
पैसाले सघाउनेछ ।” 

कानुनतः २० वर्ष नपुगी बिहे गरे मान्यता 
नपाउने प्रावधान छ । कानुनी घेरालाई सामाजिक 
मान्यताले छेकबार नलगाउँदा उमेर नपुगी 
बिहे गर्ने बालिकाको जीवनमा स्वास्थ्य समस्या 
बढेको छ । स्वास्थ्य मन्त्रालयका अनुसार प्रदेश 
२ मा १५ देखि १९ वर्षको उमेरमै २७ प्रतिशत 
बच्चा जन्माउने प्रक्रियामा हुन्छन्‌ । कम उमेरमा 
बच्चा जन्माउँदा मातृमृत्यु, नवशिशु र बालमृत्यु 
मधेसमा उच्च छ । पछिल्लो तथ्यांकअनुसार १५ 
देखि १९ वर्षको उमेरमा नेपालमा १७ प्रतिशत 
आमा भइसकेका वा गर्भवती हुन्छन्‌ । तर 
प्रदेश २ मा यो उमेरका २७ प्रतिशत यस्तो 
अवस्थामा छन्‌ । 

कम उमेरमा गर्भवती रहेकै बेला मृत्यु 
हुनेको संख्या पनि प्रदेश २ मा उच्च छ । नेपालमा 
१ लाख गर्भवतीमध्ये बर्सेनि २ सय ३९ जनाको 
मृत्यु हुन्छ । प्रदेश २ मा १ लाखमा २ सय ५९ 
गर्भवतीले ज्यान गुमाउँछन्‌ । नवजात शिशुको 
मृत्युदर पनि प्रदेश २ मा डरलाग्दो छ । जन्मेको 
२८६ दिनमा प्रति १ हजारमा नेपालमा २१ जना 
नवजात शिशुको मृत्यु हुन्छ भने प्रदेश २ मा ३० 
जनाको ज्यान जान्छ । 

स्वास्थ्य सूचकांकमा पछि परेको प्रदेश २ मा 
१५ देखि ४९ वर्षमा महिलाको जनसंख्या १२ लाख 
६५ हजार १ सय ७ छ, जसमा त्यो उमेर समूहका 
१ लाख ५१ हजार ७ सय ५ जना अनुमानित 
गर्भवती हुन्छन्‌ । यो नेपालभरको कुल अनुमानित 
गर्भवती संख्याको २० प्रतिशत हो । १ सय ४६ 
बर्थिङ सेन्टर र ७ हजार ८ सय ७ जना महिला 
स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यरत रहेको प्रदेश २ मा 
कलिलै उमेरमा छोरीको बिहे गरिदिँदा त्यसबाट 
उत्पन्न स्वास्थ्य समस्या भयावह छ । 0) 


रौनक छैन लुस्बिनीमा 


भ्रमण वर्षबारे सरोकारवाला बेखबर, तयारी फितलो 


मनोज पौडेल/लुम्बिनी 


देश ५ सरकारले ०७६ लाई 
लुम्बिनी भ्रमण वर्ष मनाउने 
प्र निर्णयका साथ ४ करोड १९ लाख 
रुपैयाँ बजेट विनियोजन ग-यो, २३ 
फागुन ०७५ मा । तर न परिणाममुखी कार्यक्रम 
बनाइयो, न त राम्रो तयारी नै भयो । 
मुलुककै उत्कृष्ट पर्यटकीय गन्तव्य बनाउने 
महत्त्वाकांक्षी लक्ष्यसहित प्रदेश सरकारले मनाउन 
लागेको लुम्बिनी भ्रमण वर्ष वैशाखर्पूर्णिमा एक 
महिना ढिलो सुरु भयो, ४ जेठमा । लुम्बिनी भ्रमण 
वर्षबारे प्रदेश सरकारले न स्थानीय व्यवसायीसित 
छलफल गच्यो, न त जनपतिनिधिसित 
नै । “पाहुनालाई कसरी आकर्षित गर्ने भन्नेमा 
सरोकारवालासँग सल्लाह/सुझाव लिइएन,” 
लुम्बिनी क्षेत्रका प्रदेशसभा सदस्य फखरुहिन 
खाँ भन्छन्‌, “बिनायोजना काम भएकाले भ्रमण 
वर्षप्रति स्थानीय उदासीन छन्‌ ।” बुद्ध सर्किट 
वरपरका सांसद, प्रदेशसभा सदस्य र स्थानीय 
तहसँग समन्वय गरेर जानुपर्नेमा त्यस्तो हुन 
नसकेको उनको कथन छ। 
लुम्बिनी भ्रमण वर्ष मूल समिति अध्यक्षमा 
प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेल छन्‌ । 


कार्यकारी समिति संयोजकमा प्रदेश सरकारका 
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरणमन्त्री लीला 
गिरी छन्‌ । प्रदेश सरकारका प्रवक्ता तथा लुम्बिनी 
भ्रमण वर्ष मूल समिति सदस्य बैजनाथ चौधरीको 
दाबी छ, “सबै बुद्धस्थल समेटिने गरी कार्यक्रम 
तयार गरिएकाले राम्रो प्रभाव पार्छ । नसोचिएको 
परिवर्तन हुन्छ ।” 

लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिकाका मेयर 
मनमोहन चौधरीका अनुसार धेरैजसो पर्यटकको 
भ्रमण रोजाइमा लुम्बिनी परे पनि बसाइ 
अवधि लम्बिन सकेको छैन । बसाइ लम्ब्याउने 
योजनासँगै यसको महिमा र आध्यात्मिक गरिमा 
बढाउने कार्यक्रम समेटिनुपर्ने सरोकारवालाको 
तर्क छ । “भ्रमण वर्षको मुख्य उद्देश्य 
बसाइ लम्ब्याउने हुनुपर्छ,” होटल व्यवसायी 
किरणचन्द्र पौडेल भन्छन्‌, “त्यसले सबैलाई 
रोजगारीसँग जोड्छ ।” 

लुम्बिनी विकास कोषका योजना प्रबन्धक 
सरोज भट्टराई पनि भ्रमण वर्षले पर्यटक भुलाउने 
कार्यक्रम बनाउनुपर्ने धारणा राख्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“पर्यटकलाई बसाइको आकर्षक प्याकेज छैन । 
विभिन्न बुद्धिस्ट मुलुकबाट लुम्बिनी आउने पर्यटक 


प्रदेश ए 


समूहलाई भारतीय टुर गाइडले केही बेर लुम्बिनी 
घुमाएर तत्काल उतैतिरै फर्काएर लैजान्छन्‌ ।" 

भ्रमण वर्ष मनाउने विषयमा लुम्बिनीमा 
सामान्य छलफलसमेत भएन । “प्रदेश सरकारले 
लुम्बिनीको गरिमा र महत्त्व बढाउन ०७६ लाई 
लुम्बिनी घुम्ने वर्ष मनाउनु राम्रो हो,” सिद्धार्थ होटल 
एसोसिएसन लुम्बिनीका महासचिव लीलामणि 
शर्मा भन्छन्‌, “तर लुम्बिनीलाई केन्द्र मानेर गरिने 
कार्यक्रमबारे स्थानीय नै बेखबर छन्‌ । प्रदेश 
मन्त्रालयमा योजना बन्छ, हामीलाई थाहा हुँदैन ।” 

सन्‌ २०१७ भन्दा २०१० मा लुम्बिनी 
आउने आन्तरिक पर्यटक संख्यामा ६ प्रतिशत 
कमी आयो । सहज अवस्था र राजनीतिक स्थिरता 
हुँदा पनि पर्यटक आगमन बढ्नुपर्नेमा त्यसो हुन 
सकेन । संघीय सरकारले सन्‌ २०२० लाई नेपाल 
भ्रमण वर्ष मनाउन लागिरहेका बेला त्यसलाई 
सहयोग पुग्ने गरी प्रदेशमा पनि लुम्बिनी भ्रमण 
वर्ष मनाइएको प्रदेश सरकारको दाबी छ। 

लुम्बिनी केन्द्रित गरेर भ्रमण वर्ष मनाइरहँदा 
भैरहवाबाट लुम्बिनी जाने मुख्य बाटोको बेहाल 
छ। त्यस्तै अवस्था छ, पश्चिमतिर तौलिहवाबाट 
लुम्बिनी जाने बाटोको । दुवैतिर स्तरोन्नतिको 
काम भइरहेकाले यो बाटो भएर आउजाउ 
गर्न निकै सास्ती खेप्नुपर्छ । खाल्डाखुल्डी 
उस्तै छन्‌ । धूलो-धूबाँले बाटो हिँड्नेहरू 
पहँलिन्छन्‌ । खोकी र श्वासप्रश्वासका बिरामी 
हुन्छन्‌ । “पर्यटक उक्त बाटो भएर आउजाउ 
गर्न गाह्रो मान्छन्‌ । त्यसकारण सक्दो छिटो 
सुधार गर्नुपर्छ," पर्यटन उद्यमी हेमबहादुर विष्ट 
भन्छन्‌, “नभए अर्को वैकल्पिक बाटो प्रयोगमा 
ल्याउनुपर्छ । बाटोको अवस्था सुधार नभए भ्रमण 
वर्ष प्रभावित हुन्छ ।” छौ 
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जनकनेपाल 0... 
याँ शक्तिसँगको पार्टी एकता घोषणामा 
होस्‌ वा विराटनगरदेखि सुखेतसम्मका 
सन्देशसभामा समाजवादी पार्टीका 
केन्द्रीय अध्यक्ष उपेन्द्र यादवले एउटै 

कुरा दोहो-्याइरहे, “यी अहिलेका कम्युनिस्ट होइनन्‌, 

कमाउनिस्ट हुन्‌ । यिनीहरूबाट पार लाग्दैन ।” 
एकल बहमतप्राप्त सत्तारुढ नेकपाप्रति 
सरकारकै उपप्रधानमन्त्रीको यो घोचपेच जति 
रोचक छ, त्योभन्दा धेरै तिनै 'कमाउनिस्ट' सँगको 
सत्ता-साझेदारी जोगाउन उनले गरेका प्रयत्न । 
सरकारको तेस्रो वरीयता क्रमका उपप्रधानमन्त्री 
कार्यकर्तामाझ पुग्दा भने आन्दोलनको आहवान 
गर्दै हिँडेका छन्‌ । एकै समय सत्ता र प्रतिपक्षका 
दुई डुंगामा सवार भएर समाजवादी पार्टीले कतै 
संसदीय राजनीतिको असंगत अभ्यास त गरिरहेको 
छैन ? “यो सत्ताप्रेमबाहेक केही होइन,” विश्लेषक 
बिजयकान्त कर्ण भन्छन्‌, “सडक, सदन र सरकार 
सबै मेरो भन्नु शतप्रतिशत असंगत राजनीति हो ।” 
गत वर्ष १४ जेठमा (देश र जनताको पक्षमा 
आपसी सहमतिका आधारमा संविधान संशोधन 
गर्ने! झिनो सहमतिमा टेकेर सात वर्षपछि सत्तामा 
फर्किएका यादव भट्ट प्रतिपक्षीय कुर्सीमा फर्किने 
सम्भावना देखिँदैन । बितेको एक वर्षमा तत्कालीन 
समाजवादी फोरमले न सरकारमाथि दबाब 
सिर्जना गर्न सकेको छ, न त आफूले सम्हालेका 
मन्त्रालयमा अनुभूति गर्ने गरी परिणाम दिन नै । 
संविधान संशोधन मुद्दा समाएर सत्ताको स्वाद 
लिइरहनु नै उसको प्राथमिकतामा परेको छ । 
पार्टी एकताका क्रममा संविधान संशोधनका 
लागि अल्टिमेटम दिने र पूरा नभए सरकारबाट 
बाहिरिने घोषणा गरिएको थियो । तर त्यसतर्फ कुनै 

योजना देखिँदैन । राजपाले दबाब बढाएपछि २१ 

पुस ०७५ मा समाजवादी फोरमले प्रधानमन्त्रीलाई 

ध्यानाकर्षण त गरायो । तर माग पूरा गराउन 
अरू प्रयत्न भएको देखिँदैन । 

उसले असहमति राखेको पछिल्लो मुद्दा हो, 
संघीय सरकारले प्रदेश र स्थानीय तहमा कर्मचारी 
पदपूर्तिका लागि खोलेको लोकसेवा आयोगको 
बिज्ञापन । सरकारमा जाने सहमतिको आधार नै 
गलत भएको उल्लेख गर्दै विश्लेषक कर्ण थप्छन्‌, 

“अहिले आन्दोलनको माहोल नभएको सही 

हो । त्यसैलाई देखाएर उपेन्द्रजीले अनुकूलताको 

राजनीति गरिरहेका छन्‌ ।” सरकार छाड्ने धम्की 

र आन्दोलनको आहवान कार्यकर्ताको जोस-जाँगर 

जोगाइराख्ने उपाय मात्र भएको उनी औंल्याउँछन्‌ । 


समाजवादी पार्टीका सचिव मोहम्मद इस्तियाक 
राई दुई तिहाइ पुग्याएर संविधान संशोधनमा 
सघाउन आफूहरू सत्तामा बसिरहेको बताउँछन्‌ । 
“जे सहमति गरेर सरकारमा सामेल भएका हौँ, 
त्यसप्रति आशावादी छौँ,” सहरी विकासमन्त्रीसमेत 
रहेका राई भन्छन्‌, “एक वर्षभित्र संशोधन हुन्छ ।” 

सरकारले एक वर्ष कानुन निर्माणमा 
बिताएकाले हिउँदै अधिवेशनसम्म संविधान संशोधन 
प्रक्रिया अघि बढ्ने मन्त्री राई दाबी गर्छन्‌ । उनको 
भनाइले समाजवादी पार्टी तत्काल सरकार छाड्ने 
मुडमा देखिँदैन । तर पार्टी एकता सन्देशसभामा भने 
राष्ट्रिय परिषद्‌ अध्यक्ष बाबुराम भट्टराई, केन्द्रीय अध्यक्ष 
यादव र वरिष्ठ नेता अशोक राईले कार्यकर्तालाई 
आन्दोलनका लागि तयार रहन आहवान गरे । 

एकतापछिको पहिलो बैठक २४ वैशाखमै 
पूर्वसंघीय समाजवादी र नयाँ शक्ति पार्टीबीच 
प्रस्ट दुई धार देखियो । भट्टराई समूह पूर्वफोरमले 
सरकार छाड्नुपर्ने अडानमै थियो । तर यादव 
पक्ष भने सरकार छाड्नु आत्मघाती हुने तर्क गर्दै 
सत्ता लम्ब्याउने रणनीतिमा देखिन्छ । शीर्ष तहको 
बैठकमा सिंहदरबारबाट बाहिरिँदा प्रदेश २ को 
सरकार पनि हल्लिने भन्दै त्यो गल्ती नगर्ने तर्क 
दिने गरेका छन्‌, यादवले । 

नयाँ शक्तिसँग पार्टी एकता गर्ने बेलै 
राजपासित पनि वार्ता चलिरहेको थियो । राजपाले 
सरकार छाड्नुपर्ने सर्त अघि सास्यो । त्यसलाई 
तत्कालीन समाजवादी फोरमले राजपाको रणनीतिका 
रूपमा लिइदियो । किनभने मधेसकेन्द्रित यी दुई 
पार्टीलाई प्रधानमन्त्री केपी ओलीले समद्रीमा 
राख्ने रणनीति लिएका थिए । यस्तोमा फोरम र 
राजपा दुवै सरकारमा जान इच्छुक थिए । फोरम 
झिनो सहमति गरेर सरकारमा गयो भने राजपा 
सरकारलाई समर्थन गरेरै बाहिर बस्यो । 

फोरम सरकारबाट बाहिरिए राजपा सिंहदरबार 
छिर्ने विश्लेषण समाजवादी पार्टी फोरम खेमाको 
छ। “एकताका लागि सरकार छाड्नुपर्ने राजपाको 
सर्त नै ढाँगी हो,” विश्लेषक तुलानारायण साह 
भन्छन्‌, “मिल्यो भने राजपा आफैँ सरकारमा जान 
खुट्टा उचालेको छ ।” 

नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले १७ 
वैशाखमा समाजवादी-राजपा गठबन्धन ठीक 
ढंगले नचलेको भन्दै प्रदेश २ को सरकार हेरफेर 
गर्नुपर्ने टिप्पणी गरेपछि मध्य तराई तरंगित भयो । 
उक्त अभिव्यक्तिपछि समाजवादी र राजपा दुवै 
पार्टी झस्किएको देखिन्छ । राजपा र समाजवादी 
पार्टी संघीय सरकारमा सामेल भइरहे दुई वर्षपछि 
प्रदेश २ को अंकगणित हेरफेर हुने त्रासमा छ । 


७ मध्ये प्रदेश २ मा मात्र प्रतिपक्ष रहेको नेकपा 
ढिलोचाँडो नयाँ गठबन्धन बनाएर उक्त प्रदेशमा 
पनि आफनो बलियो उपस्थिति देखाउन चाहन्छ 
भन्ने प्रस्टै छ । प्रचण्ड अभिव्यक्ति त्यसैको 
संकेत थियो । यस्तोमा राजपाले पार्टी एकता र 
गठबन्धनको निरन्तरताका लागिसमेत समाजवादी 
पार्टी सरकारबाट बाहिरिनुपर्ने माग गरिरहेको छ। 

समाजवादी पार्टीले पनि त्यसैलाई कारण 
देखाएर सरकारमा टिकिरहने रणनीति लिएको 
छ । “हामीले सरकार छाड्दा राजपा सरकारमा 
सामेल हुन्छ । त्यसले प्रदेश २ को गठबन्धन पनि 
भत्किन्छ भन्ने शीर्ष तहले विश्लेषण प्रस्तुत गरेको छ,” 
समाजवादीका एक केन्द्रीय नेता भन्छन्‌, “नेताहरूले 
प्रधानमन्त्री ओलीको पालामा नभए प्रचण्डको 
पालामा संविधान संशोधन हुन्छ भनेका छन्‌ ।” 

संविधान संशोधनलाई लिएर तत्कालै सडकमा 
उत्रिने बेला भइनसकेको अर्को विश्लेषण छ। विश्लेषक 
साह भन्छन्‌, “मधेस आधारित पार्टीहरूको राजनीति 
भावनाबाट धेरै प्रभावित छ । अहिल्यै आन्दोलनको 
माहोल छैन । त्यसैले समाजवादी पार्टी सरकारबाट 
बाहिरिने सम्भावना पनि म देख्दिनँ ।” 

तीन प्रतिशतको ग्रेसहोल्ड व्यवस्थापछि मधेस 
केन्द्रितलगायतका क्षेत्रीय पार्टी एकताबद्ध भए । ६ 
पार्टी मिलेर राजपा बन्यो । समाजवादी फोरममा 
नयाँ शक्ति सामेल भयो । यस्तोमा समाजवादी 
पार्टी र राजपा एकताका लागि पनि कार्यकर्ता 
पंक्तिबाट दबाब छ । तर आधारभूत राजनीतिक 
कारणले यी दुई पार्टीबीचको एकताले तत्कालै 
गति लिने सम्भावना भने देखिँदैन । दुई पार्टीमा 


6 


जे सहमति गरेर सरकारमा 
सामेल भएका हौं, त्यसप्रति 
आशावादी छौं, एक वर्षभित्र 
संशोधन हुन्छ | 

- मोहम्मद इस्तियाक राई 


सचिव, समाजवादी पार्टी 
[किरकुल्ल्कु-्का] 


सडक, सदन र सरकार 
सबै मेरो भन्नु शतप्रतिशत 
असंगत राजनीति हो । यो 
सत्ताप्रेमबाहेक केही होइन | 


- बिजयकान्त कर्ण, विश्लेषक 
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नेतृत्वको संघर्ष अप्ठेरो मुद्दा हो । त्योभन्दा धेरै 
दुई पार्टीका गठन पृष्ठभूमिले पनि काम गरेको 
छ । समाजवादी पार्टीमा भट्टराई, यादव र राई 
वाम पृष्ठभूमिबाट आएका नेता हुन्‌ । उनीहरूले 
औपचारिक रूपमा कम्युनिस्ट राजनीति त्यागे पनि 
कार्यशैलीमा भने पुरानै प्रवृत्ति देखिन्छ । 
त्यसको ठीक उल्टो, राजपाका नेताहरू 
कांग्रेस र सद्भावना पार्टीको पृष्ठभूमिबाट 
आएका छन्‌ । यी दुई पार्टीका शीर्ष नेतृत्वको 
राजनीतिक बुझाइ नै भिन्न छ । त्यसको प्रभाव 
राजनीतिक उद्देश्यमा पनि देखिन्छ । समाजवादी 
पार्टी कार्यकारी राष्ट्रपतिको पक्षमा छ भने राजपा 
ठीक विपरीत कार्यकारी प्रधानमन्त्रीको पक्षमा । 
“दुवै दलको स्वार्थ प्रतिस्पर्धाले पनि एकता सहज 
छैन,” राजपा राष्ट्रिय सभा दलका नेता वृषेशचन्द्र 
लाल भन्छन्‌, “एउटै एजेन्डा, जनाधार, जनचाहना 
भए पनि वैचारिक पृष्ठभूमिले फरक पार्दो रहेछ ।” 
राजपाभित्र नेकपा नेतृत्वको यो सरकारलाई 
समर्थन गर्ने वा नगर्ने भन्नेमा दुई धार थियो । 
समर्थन फिर्ता लिने वा नलिने भन्नेमा पनि एकमत 
थिएन । अहिले पनि संविधान संशोधनबिनै सरकारमा 
संलग्न हुने वा नहुने भन्नेमा पनि दुई मत 
छ । यस्तोमा समाजवादी अध्यक्ष यादवले भनेझैँ 
सरकारबाट बाहिरिनु उसका लागि आत्मघाती 
नहोला भन्न सकिने आधार पनि छैन । राजपा 
नेता लाल भने संविधान संशोधन नभई आफ्नो 
पार्टी संघीय सरकारमा नजाने दाबी गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “समाजवादी पार्टीले सरकारमा बस्ने 
बहाना बनाएको मात्र हो । अहिलेकै स्थितिमा न 
हामी सरकारमा सामेल हुन्छौँ, न त प्रदेश २ मा 
जनमतविपरीत गठबन्धन तोडछौँ ।” छौ 
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तेपाली आँखामा 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीति 


। हाशक्ति अमेरिकाको विश्वव्यापी राजनीतिक- 
। सामरिक दृष्टिकोण पस्ट पार्ने ठानिएको 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिसम्बन्धी प्रतिवेदन 
" अघिल्लो साताको सुरुआत अर्थात्‌ जुन १ मा 
अमेरिकी कार्यवाहक रक्षामन्त्री प्याट्रिक सनाहनले सार्वजनिक 
गरे । सिंगापुरमा शक्तिराष्ट्रका सरकारी प्रतिनिधि एवं कहलिएका 
रक्षाविद्ले सहभागिता जनाउने अन्तर्राष्ट्रिय सुरक्षासम्बन्धी 
सांग्रिला डाइलग' भइरहेको समय पारेर प्रतिवेदन सार्वजनिक 
भएपछि इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको आशय थप मुखर भएको 
छ । प्रतिवेदनमा केही अस्पष्टता अझै छन्‌ । यद्यपि हिजोसम्म 
कौतूकपूर्ण रहेका धेरै विषयमा प्रस्टता आएको छ। 

५४ पृष्ठमा समेटिएको प्रतिवेदनले अमेरिकी रक्षा नीति र 
विदेश नीतिको समन्वयबारे खुलाएको छैन । नीतिगत उद्देश्यका 
लागि सार्वजनिक गरिएको प्रतिवेदनमा सञ्चालकीय (अपरेसनल) 
अवयवको व्याख्या यसै पनि हुँदैन । प्रतिवेदनमा जे-जति विषय 
जसरी समेटिएको छ, त्यसले अमेरिकी नेतृत्वमा विकसित विश्व 
शक्ति सन्तुलनको वर्तमान प्रणाली चीनलाई सीमित गर्न चीनकै 
भूगोल वरिपरि आफ्नो शक्ति केन्द्रित गर्ने योजनाका साथ अघि 
बढेको छ भन्ने तथ्यलाई सन्देहरहित ढंगले स्थापित गरेको छ। 
वर्तमान विश्व व्यवस्थामा स्थापित मूल्य-नियमलाई आफनो 
सैन्य र आर्थिक प्रभावका माध्यमद्वारा संशोधन गर्न चाहने 
(रिभिजनिस्ट) शक्ति चीन हो भन्ने अमेरिकी मान्यताका आधारमा 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको समग्र मजबुन खडा भएको छ। 
चीनको छिमेकमा उसैसँग सिमाना जोडिएको भूगोल भएकाले 
नेपाल यो रणनीतिबाट प्रत्यक्ष प्रभावित हुन्छ । त्यसैले यस 
रणनीतिले उत्पन्न गर्ने दबाब र चीनले त्यसको सामना गर्न चाल्ने 
सम्भावित कदमको प्रभावबारे सृक्ष्म अध्ययन आवश्यक पर्छ । 

हालसम्म इन्डो-प्यासिफिकलाई कुनै भूगोलकेन्द्रित रणनीति 
मानिएको थिएन । चीनसँग सम्बन्धित भन्नेसम्म बुझिए पनि 
यसलाई अवधारणाको तहमा सीमित रहेको, तर बिस्तारै 
आकार लिँदै गएको बहर्राष्ट्रिय-बहपक्षीय सन्जाल मानिएको 
थियो । प्रतिवेदनले अब रणनीतिको भूगोल, सीमा र आकारलाई 
प्रस्द्याएको छ । 

चीन संशोधनवादी शक्ति (रिभिजनिस्ट पावर) भएकाले 
रोक्नुपर्ने, रुस विश्व व्यवस्थालाई प्रदूषित गर्ने खराब नियत 
भएको राष्ट्र (मलाइन एक्टर) भएकाले सीमित गर्नुपर्ने र 
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कि 


टीका ढकाल 


उत्तर कोरिया दुष्ट राष्ट्र (रग स्टेट) भएकाले पराजित गर्नुपर्ने 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । अमेरिकाले पारम्परिक रूपमा शत्रुवत्‌ 
व्यवहार गर्दै आएका इरान र क्युबाबारे प्रतिवेदन मौन छ । दोस्रो 
महायुद्धपछि अमेरिकाले असाधारण प्राथमिकतामा राखेर सञ्चालन 
गर्दै आएको मध्यपूर्वसम्बन्धी मामिलामा पनि रणनीतिले मौनता 
साँधेको छ । यीसहित अन्य अमेरिकी सम्बन्धबारे छुट्टै प्रतिवेदन 
पनि आउन सक्छ । 


रणनीति कार्यान्वयनका औजार 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिलाई कार्यान्वयन गर्न अमेरिकाले 
तयारी, साझेदारी र सन्जालको विस्तार शीर्षकका तीन 
कार्यतीतिक औजार तयार गरेको छ । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको 
यथार्थवादी पाठशाला (रियलिस्ट स्कुल) का अनुसार “शान्ति' 
कायम हुने विषय होइन, शक्ति सन्तुलनद्वारा प्राप्त गरिने 'वस्तु' 
हो। त्यसैले 'शक्ति आर्जन गरेर शान्ति प्राप्त गर्ने' घोषित अमेरिकी 
योजना प्रतिवेदनको पहिलो रणनीतिका रूपमा रेखांकित छ । 

बेलायती दार्शनिक डेभिड हयुमले १८ औं शताब्दीमै शक्ति 
सन्तुलनबारेको निबन्ध (एस्से अन्‌ द ब्यालेन्स अफ पावर) मार्फत 
शक्ति सन्तुलनको सिद्धान्तलाई अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध सञ्चालनको 
अनिवार्य सर्त माने । उनको विचारमा बलियो शक्तिलाई 
आत्मानुशासनमा राख्न त्योभन्दा बलियो निवारक शक्ति विकास 
गर्नुपर्छ । शक्तिको सकेसम्म बृहत्तर वितरणले सापेक्षिक शान्ति 
कायम हुन्छ । आज भारतलगायतका (अस्ट्रेलिया, न्युजिल्यान्ड, 
जापान, कोरिया) क्षेत्रीय शक्तिलाई पहिचान र नेतृत्वको अवसर 
दिएर तथा उनीहरूको शक्ति विस्तारमा एउटा सीमासम्म सघाएर 
(उनीहरू आफभन्दा बलिया नहोउन्‌ भन्ने सचेतनासहित) चीन 
वा रुसजस्ता प्रतिस्पर्धीको शक्तिलाई नियोजन गर्ने अमेरिकी 
रणनीति यही सिद्धान्तमा आधारित छ । 

बलियोको बाध्यात्मक आत्मसंयमद्वारा शान्ति प्राप्त गर्ने 
यस रणनीतिलाई आधुनिक अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिको शब्दावलीमा 
प्रभावकारी निरोध (इफेक्टिभ डेटरन्स) भन्ने गरिन्छ । प्रतिवेदनको 
भूमिकामा कार्यवाहक अमेरिकी रक्षामन्त्री प्याट्रिक सनाहन 
भन्छन्‌, 'प्रभावकारी निरोधका लागि जुनसुकै द्वन्द्वको सुरुआतलाई 
नै जितमा बदल्न सक्ने संयुक्त शक्ति आवश्यक पर्छ । त्यस्तो 
शक्तिले उच्च बल (हाइ एन्ड) भएका प्रतिद्रन्द्रीलक्षित मारक 
क्षमता सुनिश्चित गर्न विन्यासको प्राथमिकीकरण गर्छ ।' 
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इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिलाई कार्यरूपमा उतार्ने दोस्रो हतियारका 
रूपमा राष्ट्रहरूबीच बलियो साझेदारी स्थापित गर्नुलाई अघि सारिएको 
छ । डोनाल्ड ट्रम्प अमेरिकाको राष्ट्रपति निर्वाचित भएपछि पारम्परिक 
मित्रराष्ट्रहरूसँग उनको सम्बन्ध उतारचढावयुक्त देखिएको हो साथै धेरै 
अवस्थामा विवादास्पद पनि । नयाँ चुनाव हुन डेढ वर्ष बाँकी रहँदा सार्वजनिक 
गरिएको प्रतिवेदनले परम्परागत मित्रहरूसँग बलियो साभझेदारीलाई 
प्राथमिकतामा राख्दै नयाँ सम्बन्धहरू बनाउने उल्लेख गरेको छ । राजनीतिक 
नेतृत्वमा देखिने विचलनलाई किनारामा धकेलेर झसँग विरोधाभासी नै 
देखिए पनि अमेरिकी स्थायी सत्ता अर्थात्‌ 'डिप स्टेट' चाहिँ सबै साझेदारसँग 
संयुक्त सैन्य परिचालनसम्म गर्न सकिनेमा कायम छ । 

इन्डो-प्यासिफिकको तेस्रो रणनीतिक औजार साभझेदारीलाई भरपर्दो 
सन्जालमा रूपान्तरण गर्नु हो । यसको अर्थ के हो भने अमेरिकाले द्विपक्षीय 
सम्बन्धलाई साभेदारीको सुरुआत मान्छ र त्यो साभझेदारीलाई सन्जालमा 
आधारित सुरक्षा संरचनातर्फ लैजाने प्रयत्न गर्नेछ । आउने वर्षहरूमा 


इन्डो-प्यासिफ्िक रणनीतिको विकास 
हिन्द र प्रशान्त महासागरका दुई भौगोलिक क्षेत्रलाई केन्द्रमा राखेर निर्माण 
गरिएको रणनीति आफैँमा नयाँ भने होइन । भारतका सामुद्रिक रणनीति 
विशेषज्ञ तथा नयाँ दिल्लीस्थित राष्ट्रिय सामुद्रिक फाउन्डेसनका कार्यकारी 
निर्देशक गुरप्रीत सिंह खुरानाले सन्‌ २००८ तिर सबैभन्दा पहिला 'इन्डो- 
प्यासिफिक रणनीति' शब्द प्रयोग गरेको मानिन्छ । 

यसको पृष्ठभागमा चीन फेरि पनि जोडिन्छ । सन्‌ २००५ मा अमेरिकी 
सुरक्षा थिंक द्यांक बुज एलेन हयामिल्टनले चिनियाँ सैन्य रणनीतिसम्बन्धी 
एउटा प्रतिवेदन प्रकाशित गस्यो, जसमा चीनले मलक्का स्ट्रेट, होर्मुजको 
खाडीदेखि सुडानसम्म, पाकिस्तानको ग्वादरदेखि श्रीलंका र माल्दिभ्ससमेतका 
स-साना बन्दरगाहमा लगानी बढाएर आफना सैन्य पूर्वाधारलाई खुला 
जलसतहतिर विस्तार गर्दै भारतलाई कस्ने नीति लिएको हुन सक्ने उल्लेख 
गच्यो । भूराजनीतिक विश्लेषणमा यसलाई 'मोतीको घँटेसी' (स्ट्रिग अफ 
पर्ल्स) सिद्धान्त भनिन्छ । त्यसको प्रत्युत्तर खोज्ने क्रममा इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति शब्दले भारतमा जन्म लिनु स्वाभाविक मान्न सकिन्छ । यस 
पृष्ठभूमिले भारतलाई यो रणनीतिको स्वाभाविक साभेदार पनि बनाउँछ । 

चीनको हाराहारीमा पुग्ने प्राविधिक क्षमता एवं सैन्य सामर्थ्यको 
खोजी गर्ने क्रममा सन्‌ २००५ मा भारतले अमेरिकासँग पहिलो चरणको 
सिभिल-न्युक्लियर सम्झौता गस्यो । सन्‌ २००८ मा निर्वाचित भएपछि 


इन्डो-प्यासिफिकको घेरा कसिलो बनाउँदै 
लैजाँदा मोतीको घंटेसी (हाल प्रस्तावित 
चिनियाँ मेरिटाइम सिल्क रूट) छिनालिँदै जाने 
विश्लेषणले भारत-अमेरिका सैन्य सहकार्य 


बलशाली भएर जाने सम्भावना छ | 
र 


अमेरिकी राष्ट्रपति बाराक ओबामाले एसियासँग पुनर्सन्तुलनको नीति अघि 
सारे, जसलाई “एसिया पिभोट' नाम दिइयो । यसले आन्ध्र महासागर पार 
गरेर पूर्वी एसियाली देशहरूसँग साभेदारी निर्माण गर्न अमेरिका सक्रिय 
हुनेछ भन्ने सन्देश दियो, जसको उद्देश्य चीनको आर्थिक-सामरिक प्रगतिलाई 
नियोजित गर्ने नै थियो । यसरी चीनको उदयले भारत र अमेरिकालाई 
बृहत्तर रणनीतिको एकै धरातलमा उभ्याइदियो । 

एसिया पिभोटले उदीयमान क्षेत्रीय शक्तिहरूको महत्त्वाकांक्षा 
पहिचान गस्यो । दक्षिण एसियामा भारत, अमेरिकी महाद्ठीपमा ब्राजिल, 
प्रशान्त क्षेत्रमा अस्ट्रेलिया, न्युजिल्यान्ड, दक्षिण कोरिया, इन्डोनेसिया, 
जापानजस्ता राष्ट्रलाई उनीहरूको सामर्थ्यअनुसारको नेतृत्व लिन प्रेरित 
गर्ने ओबामाकै नीतिको विकास भएर इन्डो-प्यासिफिक रणनीति बनेको 
हो । इन्डो शब्दले हिन्द महासागर त जनाउँछ नै, राष्ट्रका रूपमा 
इन्डोनेसियादेखि भारतसम्म (इन्डिया) र उनीहरूको प्रभाव क्षेत्रसमेतलाई 
पनि जनाउँछ । अमेरिकाले आफूलाई प्रशान्त महासागरमा अवस्थित 
राष्ट्र मान्छ । युरोप र अफ्रिकासँग महाद्विपीय अमेरिकालाई छुट्याउने 
आन्ध्र महासागर वरिपरि अपेक्षित स्थायित्व रहेकाले अबको विश्व-राजनीतिक 
प्रतिस्पर्धा हिन्द-प्रशान्त जलसागरमा हुने आशयको अभिव्यक्ति अमेरिकी 
रणनीतिमा समेटिएको छ । 

इन्डो-प्यासिफिकको घेरा कसिलो बनाउँदै लैजाँदा मोतीको घंँटेसी 
(हाल प्रस्तावित चिनियाँ मेरिटाइम सिल्क रुट) छिनालिँदै जाने विश्लेषणले 
भारत-अमेरिका सैन्य सहकार्य बलशाली भएर जाने सम्भावना छ । हिन्द क्षेत्र 
र प्रशान्त क्षेत्र रणनीतिका दुई प्रमुख स्तम्भ हुन्‌, दुवै अलग तर अन्तरनिर्भर 
प्रणाली पनि । समग्र रणनीतिको नेतृत्व र मार्गनिर्देशन प्रशान्त क्षेत्रबाट 
अमेरिकाले गर्ने स्पष्ट भए पनि हिन्दक्षेत्रीय प्रणालीको नेतृत्व हालसम्म प्रस्ट 
थिएन । दिल्लीमा बनेको नयाँ सरकारको रचना र उद्देश्य प्रस्ट भएकाले 
अब ईन्डो' क्षेत्रको नेतृत्व भारतले गर्ने सम्भावना बढ्दै गएको छ । कम 
घनीभूत तर दीर्घकालीन यस प्रतिस्पर्धाका स्वरूप बिस्तारै अभिव्यक्त हुनेछन्‌। 


एसियाली भूराजनीतिक तरंग 
अवधारणाको तहमा मात्र रहेको ठानिएको रणनीतिको ठोस प्रतिवेदन 
सार्वजनिक भएपछि त्यसले सम्बन्धित राष्ट्रमा नयाँ तरंग पैदा गरेको 
छ । प्रतिवेदनमा नेपालसहित २२ राष्ट्रलाई नाम उल्लेख गरेरै सन्जालमा 
रूपान्तरण गर्न सकिने साझेदारीका रूपमा परिभाषित गरिएको छ । दक्षिण 
एसियाका भारत, बंगलादेश, श्रीलंका, मालदिभ्स, सबै पूर्वी एसियाली देशहरू 
तथा प्रशान्त महासागरमा अवस्थित सामुद्रिक टापुहरूलाई रणनीतिको 
भूगोलमा संयोजित गरेर अमेरिकाले सन्देश दिएको छ, विश्व राजनीतिको 
प्रतिस्पर्धा फेरि समुद्रको नीलो पानीमा फर्केको छ। 

इतिहासमा औद्योगिक क्रान्तिअघिका अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धा 
महासागरमा अग्रता लिन केन्द्रित भए । जर्मन वैज्ञानिक गोटलिएब डेम्लरले 
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आन्तरिक ज्वलन मेसिन (इन्टरनल कम्बसन इन्जिन) को आविष्कार 
गरिदिएपछि त्यो प्रतिस्पर्धा जमिनको सतहमा सरेको हो । पेट्रोल वा डिजेलले 
चल्ने मेसिन बन्नुअघि जमिनभन्दा पानी नै मानिसका लागि सजिलो यात्राको 
बाटो थियो । अघिल्ला शताब्दीका ठूला युद्ध पानीको निहँमा सुरु भए, पानी 
र जमिनमा लडिए । बीसौँ शताब्दीका सबै युद्ध जमिनमा लडिए, जमिनकै 
लागि । अबको प्रतिस्पर्धा आकाश हुँदै पानीमा फर्केको छ । 

यसको जमिनी पक्ष पनि छ । अमेरिकाको सत्तारुढ रिपब्लिकन पार्टी 
निकट थिंक ट्यांक हेरिटेज फाउन्डेसन' मा आबद्ध रणनीतिक विश्लेषक 
जेम्स क्याराफानोका विचारमा इन्डो-प्यासिफिक जलकिनाराका सबै राष्ट्र 
अमेरिकाको साझेदार नै हुन्छन्‌ भन्ने छैन । बंगलादेशको उदाहरण दिँदै उनी 
भन्छन्‌, अमेरिका नभए पनि बंगलादेशलाई फरक पर्दैन, तर बेइजिङलाई 
सन्तुलनमा राख्न अमेरिकाको उपस्थिति होस्‌ भन्ने क चाहन्छ । नेपाल, 
माल्दिभ्स क्याम्बोडियालगायतका मुलुकलाई यही सूचीमा राख्न सकिन्छ ।' 
दक्षिण एसियाका धेरै देशहरू चीन र भारत दुवैको प्रभावलाई सन्तुलित 
गर्न वा वैदेशिक सम्बन्धको विविधीकरण गर्न अमेरिकी सहयोग खोजिरहेका 
हुन्छन्‌ । यस अवस्थाबाट अतिरिक्त फाइदा लिने अमेरिकी चाहना प्रतिवेदनको 
पृष्ठभूमिमा जताततै देखिन्छ । 


रणनीतिमा नेपाल कहाँ छ ? 
गत पुस पहिलो साता ऐतिहासिक अमेरिका भ्रमणका क्रममा परराष्ट्रमन्त्री 
प्रदीपकुमार ज्ञवाली र अमेरिकी विदेशमन्त्री माइकल पोम्पेओबीच वार्ता 
भयो । नेपालका परराष्ट्रमन्त्रीलाई पहिलो पटक द्विपक्षीय भ्रमणमा निम्त्याएर 
महत्त्व दिनुले नेपालको परराष्ट्र सम्बन्ध विविधीकरण गर्ने चाहनालाई 
अमेरिकाले साथ दिएको अवश्य हो । परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीसँगको वार्तापछि 
अमेरिकी विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ता रबर्ट पलाडिनोको नाममा जारी 
वक्तव्यमा नेपाल र इन्डो-प्यासिफिक एकैसाथ अभिव्यक्त भयो । 

रणनीति' शब्द उल्लेख नभई जारी त्यस भनाइको नेपालले तत्कालै 
अनौपचारिक रूपमा खण्डन गस्यो । 


अमेरिकी कूटनीति यसै पनि जब्बर हुने गर्छु । हामीले नचाहँदानचाहँदै 
उसले इन्डो-प्यासिफिकको चस्माले हामीलाई हेर्छ भन्नेमा द्विविधा छैन । 
प्रतिवेदनमा श्रीलंका र नेपाललाई यसै वर्षदेखि इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको 
साझेदार राष्ट्रको हैसियत दिएको तथा नेपालसँग विपद्‌ व्यवस्थापन र 
मानबीय सहायताका लागि संयुक्त सैन्य अभ्यास हुने गरेको उल्लेख छ 
स्थापित सम्बन्धलाई सन्जाल आधारित सुरक्षा साझेदारीमा बदल्ने घोषित 
रणनीतिका आधारमा अमेरिकाले यो व्यवहार गरिरहेको छ । गत महिना 
नेपाल भ्रमणका क्रममा दक्षिण एसिया मामिलासम्बन्धी अमेरिकी विदेश 
उपमन्त्री डेभिड रान्चले नेपाललाई उपलब्ध गराइने गैरसैनिक आर्थिक 
सहयोगसमेत इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिभित्र राखिएको सन्देश दिँदै एमसीसी 
पनि इन्डो-प्यासिफिककै उपकरण हो भनेका छन्‌ । 

नेपालका निम्ति इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिले पैदा गर्ने अवसर एकातिर 
छन्‌ भने चुनौती पनि जब्बर छन्‌ । अमेरिकाले आफ्नो रणनीतिकै आँखाले 
हेरिरहँदा नेपालले केही खास काम गर्न सक्छ । 

पहिलो, भविष्यमा इन्डो-प्यासिफिक रणनीति कार्यान्वयन गर्ने क्रममा 
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बन्न सक्ने बहपक्षीय सैन्य गठबन्धनमा सामेल नहुने । गत वर्ष भारतमा 
आयोजना भएको बिमस्टेक सैन्य अभ्यासलाई नेपालले टास्यो । तर ईइन्डो' 
क्षेत्रको सञ्चालक भारत भएको खण्डमा नेपालले त्यस्तो गठबन्धनमा सामेल 
नहुन पनि धेरै मिहिनेत गर्नुपर्नेछ । दबाब र प्रभाव बढेर जानेछन्‌, जसको 
प्रबन्धन कठिन हुँदै जानेछ । 

दोस्रो, आफनो सरहदभित्र मित्रराष्ट्रविरोधी गतिविधिलाई स्थान नदिने 
नेपालको ऐतिहासिक नीति हो । इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिले चीनलाई घेर्ने 
नीति लिएको तथ्य घोषित छ । त्यसैले त्यो उद्देश्य प्राप्त गर्न सञ्चालित हुने 
ठाउँ नेपाललाई बनाउन रणनीतिका साभेदार राष्ट्रले धेरै प्रयास गर्नेछन्‌ । 
नेपालले त्यसको पहिचान गर्ने, तिनीहरूलाई सचेत गर्ने र आवश्यक परे 
प्रस्ट शब्दमा हुँदैन भन्ने बानी बसाल्नुपर्छ । 

तेस्रो, भारत र चीनको विकासबाट लाभ लिने क्रममा दुवै 
मित्रराष्ट्रसँग विश्वासको सम्बन्ध विकास गर्ने । 'विश्वास' भाववाचक 
नाम हो, जसलाई ठोस रूपले मापन गर्न सकिँदैन । विश्वासको 
अभिव्यक्ति पारस्परिक क्रियाकलापमा हन्छ । नेपालको भारतसँग 
पछिल्लो कालखण्डको सम्बन्धमा उतारचढाव ज्यादा छन्‌ । त्यसलाई 
स्थायी रूपले विश्वासमा बदल्नु आवश्यक छ । नेपालको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण साझेदार भारत हो नै, पश्चिमी दुनियाँसँग नेपालको सम्बन्ध 
धेरै हदसम्म भारतसँगको सहज सम्बन्धले सजिलो पार्छ । 

चौथो, इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिले साना राष्ट्रहरूको सार्वभौमिकता 
अभिव्यक्त होस्‌ भन्ने चाहेकाले नेपालका लागि यो सकारात्मक छ । 
नेपालले आफनो रणनीतिक अवस्थिति र भूपरिवेष्ठित भूगोलको सन्तुलन 
खोज्ने सार्वभऔौमिक अधिकारको निर्वाध प्रयोग गर्नुपर्छ । पारवहन तथा तेस्रो 
मुलुकसँग जोडिन पाउने अधिकार नेपालको आफनो छनोट हो, जसबारे 
असम्बन्धित पक्षसँग कुनै पनि 'नेगोसिएसन' हुन सक्दैन । आफ्नो सन्देशलाई 
नेपालले राष्ट्रिय कथ्यद्वारा स्पष्ट पार्न सक्नुपर्छ । 

पाँचौँ, नेपालले 'बेल्ट एन्ड रोड इनिसियटिभ' (बीआरआई) मा 
सामेल हुन चीनसँग लिखित सहमति गरेको छ । इन्डो-प्यासिफिकमा कुनै 
लिखित सहमति नभए पनि अमेरिकी चाहना प्रकटित छ । समय क्रममा 
यी प्रतिस्पर्धी रणनीति संसारका विभिन्न देशमा प्रत्यक्ष वा छद्‌म रूपले 
जुध्नेछन्‌ । नेपाल त्यस्तो टकरावको मैदान बन्नुहुँदैन । सम्भावित टकराव 
रोक्न कूटनीतिक चुस्तता, फराकिलो दृष्टि, देशभित्र उपलब्ध हुने मानव 
स्रोतको पूर्वाग्रहरहित उपयोग र राष्ट्रिय संकथनको निर्माण गर्ने काममा 
परराष्ट्र मन्त्रालय निरन्तर लागिरहनुपर्छ । 

अन्त्यमा, रणनीति भन्नासाथ त्यो सैन्य-सामरिक नै हुन्छ भन्ने 
छैन । अमेरिकी रक्षा मन्त्रालयको प्रतिवेदन हुनाले इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिमा सैन्य दृष्टिकोण हाबी भएको हो । बारम्बार प्रयोग हने युद्ध 
सन्दर्भित शब्दावलीले इन्डो-प्यासिफिकलाई नयाँ रणमैदानका रूपमा 
प्रस्तुत गरे पनि अमेरिकाले चीनसँग घनीभूत प्रतिस्पर्धा र सतही 
सहकार्य एकैसाथ जारी राख्छ । इतिहासमा शक्तिराष्ट्रहरूबीच प्रतिस्पर्धा 
नभएका आरामदायी युग अत्यन्तै कम छन्‌, जसमध्ये सन्‌ १९९० देखि 
२०१५ सम्मको हामी बाँचेकै समय एउटा थियो । त्यसअघिको ४० वर्ष 
सोभियत संघ र अमेरिकाबीचको शीतयुद्धबाट गुज्रियो । त्यसअघि दुई 
विश्वयुद्ध भए, जसको पृष्ठभूमि सन्‌ १5०० देखि नै निर्माण हुँदै थियो 

इतिहासमा बिरलै भेटिने स्वच्छन्द समयको साक्षी भएकामा 
सन्तोष मान्दै अब खुल्न थालेको युगीन प्रतिस्पर्धाका लोमहर्षक पाना पढ्न 
सुरु गरौं । छ 


0011" 


आइतबार, १ असार २०७६ (वर्ष १९, अंक ४५) 
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संविधानसँग बाभिने सरकारी विचार 


संसद्‌ नपुग्दै विरोध हुने कानुनको मस्यौदा अघि सारेर सरकार आफैँलाई रक्षात्मक बनाउन लागिपरेको छ । 

नागरिकलाई तत्काल प्रत्याभूत हुने किसिमका काममा ध्यान लगाउन छाडेर सरकार न्यूनतम लोकतान्त्रिक सर्तलाई 
अनावश्यक रूपमा कस्त उद्धत देखिएको छ । यो प्रयासमा ती व्यक्ति नै संलग्न छन्‌, जसको जीवनको ठूलो हिस्सा 
लोकतान्त्रिक अधिकारको बहाली र पुनर्बहालीका लागि खर्च भइसकेको छ । पछिल्ला घटनाक्रमले देखाउँछन्‌- सरकारमा 
आफ्नो प्राथमिकता खुट्टयाउने कौशलको सर्वथा अभाव छ। 

नागरिक स्पेस खुम्च्याउने, राज्यसंयन्त्रलाई अनावश्यक हाबी गराउने यस्ता क्रियाकलाप विवादित बन्दै मात्र छैनन्‌, 
अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले समेत नेपालमा लोकतन्त्रको भविष्य कस्तो हुने हो भन्नेमा चिन्ता जाहेर गर्न थालिसकेको छु । 

निर्माणाधीन कानुन एकपछि अर्को विवादमा आइरहेका छन्‌ । राहदानी विधेयक राष्ट्रपतिबाट फिर्ता पठाइएको छ । 
मिडिया काउन्सिल विधेयकले स्वतन्त्र प्रेसमाथि अंकुश लाग्ने भय पैदा गरेको छ । मानव अधिकार आयोग ऐन संशोधन 
विधेयकमा पनि उत्तिकै आलोचना खेपिरहेको सरकारले अघि बढाएका वन, भूमिसुधार र चिकित्सा शिक्षा विधेयकप्रति 
पनि सरोकारवाला बेखुसी छन्‌ । 

सूचना प्रविधि विधेयकमा पनि संशोधन प्रस्तावलाई बेवास्ता गरिएको छ । सरकारले अघि बढाएका अधिकांश 
विधेयक नियमनभन्दा नियन्त्रणमुखी देखिएका छन्‌ । सामाजिक सन्जालबाट व्यक्तिलाई जिस्काउने, धम्काउने, घुणा तथा 
द्रेष उत्पन्न गराउने कसुरदारलाई १५ लाख रुपैयाँसम्म जरिवाना वा पाँच वर्षसम्म कैद वा दुवै सजायको व्यवस्था प्रस्ताव 
पनि विधेयकमा छ । मुलुकी संहितामै हेर्ने हो भने पनि अपहरणजस्तो अपराधमा समेत १० वर्षसम्म कैद सजाय छ। 
मिडिया काउन्सिल विधेयकले पनि २५ हजारदेखि १० लाखसम्मको कैद सजाय तोकेको छ । 

प्रतिपक्षी दलहरूले सरकारलाई दुई तिहाइको दम्भ देखाएको आरोप लगाउँदै आएका छन्‌ । सरकारले त झन्‌ 
उनीहरूलाई गलत प्रमाणित गर्न पो लाग्नुपर्ने ! 

लोकतन्त्रको सबैभन्दा ठूलो चरित्र संवाद हो । कानुन बन्ने आम नागरिकका लागि हो । त्यसका आफूता बिधि र 
प्रक्रिया छन्‌ । विभागीय मन्त्रीले मन्त्रालयमा व्यापक परामर्श गरेर, पुराना /नयाँ अभ्यासलाई विश्लेषण गरेर, विज्ञ तथा 
सरोकारवाला पक्षसँग पर्याप्त परामर्श गरेर कानुन तयार गर्ने अपेक्षा स्वाभाविक हो । कानुन आयोगसँग परामर्श मात्रै 
गरेको भए पनि धेरै त्रुटि घटाउन सकिन्थ्यो । 

तर हामीकहाँ कानुन निर्माणको जिम्मेवारी कर्मचारीलाई पन्छाएर मन्त्री अन्तै 'व्यस्त' भइदिने परिपाटी छ । बाहिरी 
विरोध नसुनिँदासम्म प्रस्तुत विधेयकमा अधिकांश सांसदको समेत कमै चासो देखिन्छ । अझ छलफलमा भाग लिनलाई 
पनि पार्टी लाइन कुर्ने निरीह र लाचार बानी छ । यस्तो अवस्था कायम हुँदासम्म भविष्यमा पर्ने प्रभावको राम्रो आकलन 
नगरेरै, संशोधनलाई बेवास्ता गरेरै कानुन प्रमाणीकरण हुने खतरा रहिरहन्छु । 

अहिले सरकार विवादमा आएका कानुन सत्तारुढ पार्टीको दूरगामी राजनीतिक उद्देश्यभन्दा अधिक मन्त्रीका हठ र 
कर्मचारीतन्त्रको शक्ति केन्द्रीकृत गर्ने मानसिकताबाट प्रेरित भएको देखिन्छ । नियन्त्रणकारी राज्य व्यवस्थाको योजना छ 
भने बेग्लै कुरा । नत्र सत्तापक्षले लोकतन्त्र, संघीयता, बहुलवाद, प्रेस स्वतन्त्रता र मानव अधिकारप्रति पूर्ण प्रतिबद्धता 
झल्किने गरी व्यवहार देखाउनैपर्छ । 

यो पाइला-पाइलामा संविधानको सर्वोच्चता शिरोपर गर्दै जनताको खुसियालीका लागि खट्ने समय हो । संविधानको 
भावनासँग बाझिने विषाक्त विचारलाई प्रश्रय दिने बेला होइन । 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम 
क्िब्य पा ब्जाङ् संवाददाता : सुनिता लोहनी, यम बम अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), सरोज बैजु सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), 


घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फयाक्स : ५१३५०२५, 
नेपाल विज्ञापन : ५१३५००० ।एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० ।एक्सटे, १२१३), इमेल : 16094॥1149610119.001110. पृथ्बी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : २६ जेठ २०७६, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ स.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


पार्टीभित्र बहुपार्टी 


एउटा पार्टीभित्र बहुपार्टी छ, नेपाली कांग्रेसमा (कांग्रेस 
नेतृत्वका १० गल्ती, २६ जेठ) । संघीय, प्रादेशिक र स्थानीय 
निकाय निर्वाचनमा बेहोरेको हारबाट पनि नेतृत्वको चेत नफिर्नु 
लोकतन्त्रका लागि अनिष्टको संकेत हो | 
पार्टी सभापति शेरबहादुर देउवा, रामचन्द्र पौडेल, 
शशांक कोइरालालगायतको झुन्डभुन्डमा विभक्त कांग्रेस नेतृत्व 
भागबन्डा संस्कार र कार्यशैलीका कारण प्रमुख प्रतिपक्षीको 
भूमिकामा निरीह बन्न पुगेकामा सन्देह रहेन | पार्टीभित्रै 
पार्टी चलाउने गुट-उपगुटे नेताहरूकै कारण काँग्रेसको संगठन 
धराशयी अवस्थामा पुगेको हो | हालै मात्र कांग्रेसले नेपालभर 
जागरण अभियान चलाइरहेको छ | तर त्यो अभियानमा पनि 
नेताहरूले गुट-उपगुटलाई प्रस्तुत गरेको देखियो । 
ब इलादेवी भट्टराई 
वियटनगर महानगरपालिका गोरडङ 


जरिबका लाणि बजेट 


अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले संसद्‌मा प्रस्तुत गरेको करिब 
१५ खर्बको नयाँ बजेट नेकपा अध्यक्षद्वय प्रधानमन्त्री केपी 
ओली र पुष्पकमल दाहालको खटनपटनमा आएको भन्दा 
आश्चर्य लाग्यो (कमरेडहरूका नाउँमा, २६ जेठ) । अर्थमन्त्रीले 
सामान्यतया बजेट पेस गर्ने भनेको देश र जनताका लागि 
हो | पार्टी अध्यक्षका नामबाट आएको बजेटले विपन्न 
वर्गलाई छुने कुरै भएन | विपन्न वर्ग कुनै पार्टीविशेषका 
हुँदैनन्‌ । मानिसलाई आफूनो घरगृहस्थी चलाउन सहज 
बनाउने अभिप्रायबाट बजेट आएको भए उचित हुन्थ्यो । 
यद्यपि अर्थमन्त्रीले बजेटमा रेलमार्ग, खाद्यान्न, फलफूल खेती 
किसानका लागि घोषणा गरेका कार्यक्रम सराहनीय छन्‌ | 
न श्रीमान्‌ गम्बीरबहादुर थापा 
वाट्यखरी गल्ली, नक्साल काग्गाडौं 


फोटो क्रेडिट चाहियो 


नेपाल साप्ताहिकको नियमित स्तम्भ तस्बिरमा इतिहासले 
नेपालका विभिन्न स्थानको इतिहासलाई हेर्ने मौका दिएको 
छ | तर तसिबर खिच्ने व्यक्तिको नाम समावेश भए सुनमा 
सुगन्ध हुन्थ्यो । 


ब विकास घिमिरे 
छथरणोरपाटी गाउपालिका, तेलिया, धनकुटा 


४ लेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


'आधारभूत सुधार नगर्ने, कस्मेटिक काममा भुल्ने ?' 

[0€6४61019 रि॥]| 290109) (820२ि239 

राजनीतिक क्रान्ति गन्यौं, अब आर्थिक क्रान्ति । गणेशमानजीले 
मजस्ता समेतलाई कति भन्नु भो कति यस्ता कुरा ! कसैले जति 
कुरा गरे पनि केही हुँदैन । कसैले कुरैले भ्याइदिन्छन्‌ । यस्तै रैछ, 
राजनीतिको संसार ! 


राज्यको पैसाले 'भगवान्‌' को सेवा 
शा । 8119 519010/0 (ठो1 त 21195110/ 


छै मेरो विचारमा धर्म र राजनीति दुवै अफिम हो । यसको नशा 
॥ लागेपछि एकले अर्का दल र सम्प्रदायलाई विरोधी देख्छ । 


द्र 41 1111 0८1111111 7001 1111 31 
साँसदलाई ६ करोड दिनुले सरकारको केन्द्रीय सोच छर्लंग हुन्छ । 

५ वित्तीय संघीयता बुझिएन, बुझ पचाइयो । प्रधानमन्त्रीले स्थानीय 
| । निकाय केन्द्रका शाखा हुन्‌ भन्नु, सांसद कोष बढाउनु, ७ सय 
५ स्रोत संघले राख्नु, राष्ट्रिय वित्त आयोग दिशाहीन हुनु वित्तीय 
संघीयताको प्रतिकूल दृष्टान्त । 


$19190 २४] 29017101 (0510190021290171916 


भोट किन्न अनुत्पादक क्षेत्रमा कसरी, के-कति रकम खर्च गरिन्छन्‌ 
भन्ने बुझाउन थोरै भए पनि सहयोग गर्ने सामग्री रहेछ । 


जिका) 1190 (ठेला? राँगो 

सरकारले र साइकल र पैदलयात्रीलाई बढावा दिन 
रूखबिरूवा रोप्नुपर्छ । पैदल र साइकलयात्रीका लागि आधा 
सडक छुट्याउनुपर्छ । 


ने 

७ 

नै कन्तबिजोग 
& 


बिदेश र विकास 


39091 090191 


ने 
अचम्मलाग्दो लेख ! सायद लेखकको आँखामा कालो चस्मा 
लागेकाले यस्तो लेख लेखेका होलान्‌ | देशको स्थिति र परिस्थिति 
अनि सरकारको ढुलमुले नीति सबैभन्दा ठूलो कारक हो, युवा 
पलायन हुनुमा | युवा विदेश गए, देशमा युवाले केही गर्दैनन्‌ 
भन्नुभन्दा देश हांक्नेहरूले तिनीहरूका लागि के कार्यक्रम ल्याएका 
छन्‌, त्यतापट्टि पनि जाने कि ! 
केही गर्छु भनेर जाबो २-३ लाख क्रण त कसैले पत्याउँदैनन्‌ 
सरकारी बैंकमा गए हुर्मत काडेर छाड्छन्‌ | अनि कसरी युवा 
जनशक्ति देशमा बस्छ ? कृषि उपज ग्य्यो, बिक्री गर्न गाह्रो 
साना कलकारखाना खोल्यो, बन्द, चन्दा आतँक । पढ्यो सरकारी 
जागिर छैन, छ त केवल नेता र हाकिमका आफूनाहरूलाई मात्रै 
अनि युवा विदेश नगए के गर्ने ? 


कांग्रेस नेतृत्वका १० गल्ती 

1900 ठा 8 

नेतृत्व सच्चिन महत्त्वपूर्ण र आवश्यक छ | कांग्रेस अथवा 
कम्युनिस्ट नेतृत्वका लागि मात्र नभएर सम्पूर्ण देशका लागि 
आवश्यक छ । 


214 


।(65190 590016019 


मैले पढेँ | गज्जबको छ | यसमा कार्यकर्ताको भावना बढी 
समेटेको भए अझ विशिष्ट हुने थियो | 


& 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|091001901010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
11610001909(01010.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [5)0161911909716 


स्मरण 


तेवारले यसरी छाडे उपत्यका 


वार जातिको मूलथलो काठमाडौँ उपत्यका हो । 
आफूनै भाषा र लिपि रहेको नेवार जातिले व्यापार 
व्यवसायलाई मुख्य पेसाका रूपमा अंगाल्दै आएका 
छन्‌ | मूलथलो काठमाडौँ उपत्यका व्यापारका लागि 
बाहिर गएका नेवार समुदायकै कारण सहरबस्तीको स्थापना र 
विस्तार हुँदै गएको हो । 
नेवार समुदाय व्यापार विस्तारका क्रममा नेपालका सबैजसो 
क्षेत्र पुगे पनि राजा रणबहादुर शाहका पालामा देश नै छाडेर 
भाग्नुपरेको थियो । रणबहादुर शाहको मध्य शासनकाल (४ 
मंसिर १८३४ देखि २६ फागुन १८५५) को अवधिमा उपत्यकामा 
बिफरको महामारी फैलियो । बिफरका कारण थुप्रै मानिसको 
ज्यान गयो । 
राजा रणबहादुर शाहले राजदरबारभित्र बिफर नफैलियोस्‌ 
भन्नका लागि बिफर नलागेका ४-५ वर्षसम्मका बच्चाबच्चीलाई 
देश छाड्ने आदेश जारी गरे । सोही आदेशका कारण 
बच्चाबच्चीलाई साथ लिएर कैयौँ नेवार समुदायका परिवारले 
पनि देश छाड्नुपन्यो । 
बिफर नआएका बालबच्चासँगै 
देश छाडेर गएकाहरू काठमाडौँ, 
भक्तपुर, बनेपा हुँदै दोलालघाट 
पुगे | त्यसपछि तामाकोसी|भोटेकोसी 
किनार हुँदै पूर्वी क्षेत्र प्रवेश गरे | 
सैनिक र पुलिसको निगरानीका 
कारण बीच बाटोबाटै फर्किन सक्ने 
अवस्था थिएन | पहाडैपहाडको 
लामो यात्रा तय गर्दा तिनीहरूका 
केही बच्चा बाटैमै बिरामी परे | 
कसैले चिसोका कारण ज्यान 
गुमाउनुपन्यो | बाआमाले मृतक 
बालबच्चालाई जलाउनसमेत 
पाएनन्‌ । उनीहरूले तामाकोसी 
र भोटेकोसी छेउ मृत सन्तानलाई 
जमिनमुनि गाडे । 
बिफर नलागेका बच्चालाई 
देश निकाला गर्ने रणबहादुर शाहको 
उर्दीका कारण सन्तानसँग पछि 
लागेर गएका नेवार समुदायका 
मानिस भोजपुर, चैनपुर, 
धनकुटालगायत पूर्वका विभिन्न 
ठाउँमा आश्रय लिएर बसे । त्यसपछि तिनीहरूले ती स्थानलाई 
आफूनो वासस्थान बनाए | 
बिफर नआएका बच्चालाई निष्कासन गरेको सन्दर्भलाई 


हरिराम जोशी 


समेटेर नेवारी भाषामा रचिएको लोकगीतसम्बन्धी पुस्तक 
कचिमता पिठुँग॒ मेमा राजाको आदेशपछि बच्चाका बाआमाले 
पाएको सास्तीबारे विस्तृत वर्णन गरिएको छ | यस पुस्तकलाई 
ब्रिटिस लेखक सिगफ्रायड लेनहार्डले सङ्स अफ नेपाल : एन 
एन्थोलोजी अफ नेवार फोकसङ्स एन्ड हाइमन्स्‌ नाम दिएर 
ईसं १९७४ मा प्रकाशन गरेका छन्‌ | 
राजाले आफूनो परिवारमा रोग नभित्रियोस्‌ भनेर बिफर 
नआएका बच्चालाई देश (काठमाडौँ) बाट निकाले पनि तीन 
रानीमध्येका (त्रिपुरासुन्दरी, विजया राज्यलक्ष्मी) कान्छी कान्तिमती 
मिश्र झालाई उक्त रोगले छोप्यो | धामीझांग्री, वैद्य, ज्योतिषीको 
प्रयासका बाबजुद विसं १८५६ मा कान्छी रानीको निधनपछि 
राजामा बहुलठ्ठीपन देखियो | रानीका लागि पूजा गर्ने तिनै 
राजा कालान्तरमा देवीदेवताका मूर्ति तोड्न उद्यत भए 
विहवल राजाले नै काठमाडौँ टुंडिखेल महांकाल भैरवको नाक 
काटेका थिए | पछि त्यो मूर्तिको नाकमा चाँदी राखिएको हो । 
नाक काटेको चिह्न अद्यापि देखिन्छ । उनले तलेजु भवानी, 
गुहयेश्वरीमा पनि बिगार गरे | तर जस्तोसुकै महामारी फैलिए 
पनि प्रजालाई देश निकाला गर्नु 
हुँदैनथ्यो । राजा रणबहादुर 
शाहले देश निकाला गरेका तिनै 
नेवार समुदाय नेपालका मुख्य 
बजारक्षेत्रमा फैलिए । 
नेवार समुदाय व्यापार 
विस्तारका लागि पनि नेपालबाहिर 
गएको इतिहास छ | राम शाहले 
पाटनका राजा सिद्धिनरसिंह मल्लसंग 
काठमाडौँका व्यापारीलाई गोरखामा 
व्यापार गर्न सम्झौता गरेका थिए 
त्यसैकारण काठमाडौँको नेवार 
समुदाय व्यापारार्थ गोरखा पुगेको 
हो | अहिले पनि गोरखा बजारमा 
नेवार समुदायकै वर्चस्व छ | 
गोरखा पुगेका तिनै व्यापारी 
समयक्रममा पश्चिम, सुदूरपश्चिम 
सहित मेची-महाकालीसम्म बजार 
विस्तार गर्न सफल भए | व्यापारको 
सिलसिलामा भारी बोकाएर बजार 
खोज्दै जाँदा कसैको बीच बाटोमै 
सामान हरायो, कसैको डकैती 
भयो | बेच्नका लागि लगिएको सामान गुमेपछि बेखर्ची भएर 
कसैले त्यही स्थानलाई आफूनो वासस्थान बनाए | 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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चोरको कारमा बाक्सा नछिर्दा 


। पि? 
बुलकुय क 


लोभले लाभ, लाभले विलाप भन्ने आए | उनले घरको आँगनमा 
पुरानो नेपाली उखान चरितार्थ रहेको ठूलो बाक्सा कारभित्र 
भएको छ, अमेरिकाको फूलोरिडा राख्न खोजे | बाक्सा कति ठूलो 
बस्ने एउटा चोरलाई | थियो भने कारको ढोकाबाटै 


५ जुनमा कालो टोपी, छिराउन सकेनन्‌ । अन्ततः 


कालै टिसर्ट र प्यान्ट लगाएफा उनले बलजफूती गरेर बाक्सा 
खैरो रङको कारमा एक युवक भित्र छिराई छाडे | 


तैपनि कारको ढोका भने 
लगाउन मिलेन | 

त्यसैबीच घरमालिक 
आएर चोरलाई समाते | 
घरको ढोकाको घन्टी बजाउने 
ठाउँमा क्यामेरा राखिएको 
चोरले पत्तै पाएनछ | चोर 
घरमालिकको कब्जाबाट छुटेर 
हतारिँदै त्यहाँबाट कारको 
ढोकासमेत खुल्लै छाडी 
भागेको यूपीआईडटकममा 
राखिएको भिडियोमा देखिएको 
छ | प्रहरीका अनुसार 
उक्त बाक्सामा बार्दलीमा 
राख्ने फर्निचर थियो । उक्त 
सामानको बजार मूल्य 
१२ सय डलर छ । छौ 


४५ सुनसान सडक : ४० वर्षअघि गौशाला-चाबहिल खण्डको सुनसान सडक । 


सिङमा दोर्ची शेर्पा 
आरोही 


सहयोगीबिनै ६ घन्टा १ मिनेटमा 
सगरमाथाको सफल आरोहण गरेर 
नयाँ कीर्तिमान राख्न सफल । 


2 


र 


अलिना शाक्य 
ब्युटिसियन 


'मिसेज टप अफ द वर्ल्ड-२०१९' 
मा फोर्थ रनरअप उपाधि र मिसेज 
स्माइल अवार्ड विजेता | 


उज्ज्वल ठकुरी 
बक्सर 
वर्ल्ड एसोसिएसन अफ किक बक्सिङ 
अर्गनाइजेसनद्वारा अमेरिकाको 
न्युजर्सीमा आयोजित अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रतियोगितामा रजत पदक प्राप्त । 


उत्तमकुमार शर्मा 
मेयर, सप्तकोसी नगरपालिका, सप्तरी 


राष्ट्रिय वन क्षेत्रको जग्गामा 
अनधिकृत रूपमा डोजर चलाएपछि 
प्रहरीद्वारा पक्राउ पुर्जी जारी | 


६ 


नेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


गरण अ्रभियान 


गा _. रसुवा 


लिय क ) सामुदायिक २४५ 
2110 , व्यक्तिगत 0९ 


कुल कोठा ५९0 | कुल शैय्या १००६ 


मकवानपुर 


होत एटेका लागि हि र 


०१ 


अनुमति पाएका घए 


भक्तपुर 


पा 


रामेछाप 


| 


ग्रोत : आर्थिक सर्वेक्षण ०७४/७६ | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


पहिलो कुरा त नेकपा 

पार्टी नै छैन | पार्टीका 

नेताहरू छन्‌ । केन्द्रीय 
कमिटी छैन, स्थायी कमिटी 


छ भन्न पाइन्न | तर 
केन्द्रीय कमिटी छ भन्न 
त्यो कमिटीका सदस्यको 

हैसियतका प्रत्येकले 

जिम्मेवारी पाउनुपर्ने हो, त्यो 

छैन | अब पार्टी कमिटी छ 

भनेर कसरी भन्ने ? यस्तो 
कहिल्यै भएको थिएन | 


वामदेव गौतम 


नेकपा नेता 
रातोपाटी 
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परिहास 


फेल खाएका 
भविष्यवाणी 


भूकम्प आउँछ भनेर भविष्यवाणी गर्ने एक ज्योतिष 
पक्राउ परे | उनले देशमा ठूलै भूकम्प आउनेवाला 
छ भनेर भविष्यवाणी गरिदिएछन्‌ | तर भूकम्प 
आएन | भूकम्प नआएको आरोपमा उनी पक्राउ 
परे | अहिले थुनामा छन्‌ | 

भविष्यवाणी गर्दा कहिलेकाहीँ नमिल्न सक्छ | 
प्रधानमन्त्रीले गरेका कति भविष्यवाणी त नमिलीकन 
हावामा उडेको हामीलाई थाहै छ | जस्तो, उनले 
एक वर्षअघि मात्रै काठमाडौँमा मोनो रेल कुद्ने 
भविष्यवाणी गरेका थिए, तर कुदेन । जनताको 
घरघरमा ग्यासको पाइप आउने भविष्यवाणी पनि 
गरेका थिएन, त्यो पनि आएन | टिकट लिइराख्नू, 
अब पानीजहाज आउनै लाग्या छ भन्ने भविष्यवाणी 
पनि गरेका थिए, त्यो पनि आएन | (पानीजहाजवाला 
भविष्यवाणी आधासम्म मिलेको थियो । किनकि 
जनताको घरै डुब्ने गरी पानीचाहिँ आयो, जहाज 
मात्रै नआएको हो |) उनले अब देशमा भ्रष्टाचार 
निर्मूछै हुने भो भनेर पनि भविष्यवाणी गरेका थिए, 
त्यो पनि भएन 

अब दुई तिहाइ बहुमतले सुसज्जित शक्तिशाली 
प्रधानमन्त्रीले गरेको भविष्यवाणी त फेल खान्छ भने 
यी ज्योतिष भाइ के पो हुन्‌ र ? एउटा भविष्यवाणी 
फेल खायो भन्दैमा समाउनैपर्छ ? त्यसो हो भने 
पटक-पटक भविष्यवाणी फेल खाएका प्रधानमन्त्रीलाई 
कति पटक समाउने ? त्यही भविष्यवाणी दोहोस्याउने 
मन्त्रीहरूलाई कति पटक समाउने ? कसैले 
भन्न सक्छ ? 
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सुरेश किरण 


भविष्यवक्ता अर्जुन क्षत्रीले गरेको भविष्यवाणीलाई वास्तवमा झूट 
भन्न मिल्दैन । उनले भूकम्प आउंछ भनेका थिए | अब कुनै 
अमूक हाकिम सा'बले भूकम्प आएको चाल पाएनन्‌ भन्दैमा भूकम्पै 
आएको छैन त भन्न मिलेन नि | यो पनि त्यस्तै हो | किनभने 
भविष्यवक्ता अर्जुनले आउँछ भनेको भूकम्प वास्तवमा नआएकै 
चाहिँ होइन, राग्नै गरी आएको थियो | र, आएर मजाले गएको 
पनि थियो | 
अर्जुनले भनेको भूकम्प वास्तवमा गत साता काठमाडौं नै 
केन्द्रबिन्दु बनाएर आएको थियो | खुमलटारस्थित प्रचण्ड निवास 
छेउछाउ त्यसको इपिसेन्टर थियो | भूकम्प आकारमा पनि अलि 
ठूलै थियो । त्यसको परकम्प दिल्लीसम्म पुगेको थियो | नेपालमा 
ठूलो भूकम्प आउँदा देशका प्रधानमन्त्रीहरू सधैँ बाहिरै हुने 
हाम्रो पुरानो सन्जोग हो । ०९० को भूकम्प आउँदा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री जुद्धशमशेर बर्दियामा थिए | ०७२ को भूकम्प आउँदा 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री सुशील कोइराला इन्डोनेसियामा थिए | 
अस्ति भूकम्प आउँदा पनि प्रधानमन्त्री केपी ओली दिल्लीमा थिए | 
दिल्लीमा प्रधानमन्त्री ओली र भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीबीच 
वार्ता हुनै लागेको थियो, अचानक प्रधानमन्त्री ओलीको कुर्सी 
हल्लिएको देखियो | मोदीले सोधिहाले, "के भयो ओलीजी ?” 
ओलीले भने, "नेपालमा ठूलै भूकम्प 
गएजस्तो लाग्छ | त्यसको 
परकम्प यहाँसम्म 
आइरहेको छ ।“ 
मोदीले हडबडाउँदै 
भने, "हो र ? उसो भए 
एअरफोर्स तयार गरर ?” 
ओली छक्क परे, 
"एअरफोर्स ? किन ?” 
"तपाईंको उद्धार गर्न," 
मोदीले भने, "यस्तो अवस्थामा 
तपाईंको उद्धार गर्नु हाम्रो कर्तव्य 
होइन र ?" 
भूकम्प यसरी 
गएको थियो | त्यसले 
सबैभन्दा बढी त बालुवाटार 
र सिंहदरबारलाई 
हल्लाइदिएको थियो । यसको 
परकम्प अझै रोकिएको छैन | 
यति ठूलो भूकम्प गइसक्यो | 
तर कुन आधारमा ज्योतिषलाई 
पक्राउ गरेको ? 


पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवाले भारतका नवनियुक्त 
विदेशमन्त्री 

सुब्रमण्यम 

जयशंकरलाई 
बधाई दिएपछि कांग्रेसभित्र बबाल मच्चिएको 
छ | बबाली कांग्रेसीहरूको तर्क छ, देउवा 
एक पूर्वप्रधानमन्त्री भएको नाताले बधाई त 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीलाई दिनुपर्ने हो, कहाँ 
विदेशमन्त्रीलाई दिएको ? देउवाले आफू 
पहिले प्रधानमन्त्री थिएँ कि विदेशमन्त्री थिएं 
भनेरै बिर्से कि क्या हो ? 

देउवाले विदेशमन्त्री जयशंकरलाई 

बधाई दिनु कूटनीतिक गल्ती त थियो | तर 
कांग्रेस नेताहरूले भनेजस्तै प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदीलाई बधाई दिएको भए त्यो झन्‌ ठूलो 
गल्ती हुने थियो | किनभने उनले बधाई 
दिने प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीलाई होइन नि | 
उनले बधाई दिनुपर्ने त प्रमुख प्रतिपक्षी नेता 
राहुल गान्धीलाई हो | देउवा आफैँ एक प्रमुख 
प्रतिपक्षी नेता भएको नाताले उनले बधाई दिने 
पनि अर्को प्रमुख प्रतिपक्षी नेतालाई मात्रै 
हो | चुनाव हारेको नेताले चुनाव हारेकै 
नेतालाई मात्र बधाई दिने हो । चुनाव हारेको 
नेताले चुनाव जितेको नेतालाई बधाई दिन 
मिल्छ ? आफूनो मर्यादामा बस्नुपर्दैन ? 
'श्री राहुल गान्धीजी, प्रमुख प्रतिपक्षी 
नेता बन्नुभएकामा हार्दिक बधाई ! तपाईं 
प्रमुख प्रतिपक्षी नेता बन्नुभएको खबर सुनेर 
मलाई अति हर्ष लागेको छ ।' उनको बधाई 
सन्देश त्यस्तो हुनुपर्ने थियो । तर खोइ, 
उनले आजसम्म भारतको प्रमुख प्रतिपक्षी 
नेतालाई बधाई दिएको खबर त आएको छैन | 
एउटा प्रमुख प्रतिपक्षी नेताको नाताले अर्को 
प्रमुख प्रतिपक्षी नेतालाई बधाई दिनुपर्दैन ? 
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ताजनवादी क्रान्ति 


इटहरी सरकार प्रमुख द्वारिकालाल चौधरीले संघीय कानुनलाई निलम्बन 
गरेर आफूनो राज्यमा महान्‌ ताजनवादी क्रान्ति सुरू भएको घोषणा 
गरेका छन्‌ | उनको सिद्धान्त छ, भ्रष्टाचारीजस्तो अनुहार परेको कर्मचारी 
देखियो भने तुरून्तै समातेर ताजन दिने | कर्मचारीलाई ताजन दिएरै 
आफूनो राज्यबाट भ्रष्टाचार निर्मूल गर्ने । उनले केही कर्मचारी र आफूनै 
पार्टीका कार्यकर्तालाई समेत भ्रष्ट ठहर गरी कठालो समाती थप्पड 
हानेर र यस विषयमा प्रश्न गर्ने पत्रकारलाई लोपारेर यस अद्भुत सिद्धान्तको शुभारम्भ गरे | 
इटहरी सरकार प्रमुखले बताएका छन्‌, लोपारेर थप्पड हान्नु त भ्रष्टाचार निर्मूलीकरणको 
प्रारम्भिक चरण मात्र हो । यसपछि पनि कर्मचारीले भ्रष्टाचार गर्न छाडेनन्‌ भने भुत्ल्याउने, 
कान निमोठ्ने, नङ्ग्ग्राउने, चिथोर्ने, घुस्साले हान्ने र लात्तैलात्ताले खाँद्नेजस्ता अनेकौं चरण 
लागू हुँदै जानेछन्‌ | यसो गर्दा पत्रकार वा कसैले पनि प्रश्न गरे त्यसलाई मेयरसाबका आफूनै 
हत्केलाद्वारा तीन पटक हावामा र चौथो पटक नाक नै भाँचिने गरी तत्काल लोपारिनेछ । 
इटहरी सरकार प्रमुख एवं ताजन सिद्धान्तका प्रवर्तक श्री चौधरीलाई पत्रकारहरूले कुटपिट 
तथा लोपारेको विषयमा प्रश्न उठाउँदा उनले आफूनो सिद्धान्तको सरल व्याख्या गर्दै भनेका 
छन्‌, "भ्रष्टाचारीलाई हात मात्रै होइन, लात्तैलात्तले हान्छु । लात्तले हान्दा खुट्टा 
दुखेमा कटबाँसले हान्छु । भाग्न खोजे ढुंगाले पनि हान्छु । म यस्ता 
भ्रष्टाचारीलाई गोली नै हान्नुपर्नेबारे विचार गर्दैछु | भ्रष्टलाई 
भकुर्ने समयमा म कुनै नियम, कानुन वा नैतिकताको 
ख्याल गर्ने छैन । अख्तियार, सतर्कता, प्रहरी, 
प्रशासन, कुनै निकायको भर पर्ने छैन | भ्रष्टहरूलाई 
स्वविवेकले थुनिन्छ, कुटिन्छ, ठोकिन्छ, हातखुट्टा 
भाँचिन्छ | इटहरी राज्यमा संकट आइलाग्यो भने 
यहाँका शासकले अर्थात्‌ मैले नियम-कानुन, संविधान 
सब निलम्बन गर्न सक्छु । सीसीक्यामेरा अफ गरेर, 
कोठामा थुनेर कसैले नदेख्ने गरी भ्रष्टलाई भकुर्दा पनि 
पार नलागे खुलेआम लोपारिनेछ, चुटिनेछ, कठालो समातेर 
गोबरमाथि लडाइनेछ, पोखरीमा चोपलिनेछ | यो थारूको छोरालाई 
कसैले रोक्न सक्ने छैन ।' 
सरकार प्रमुख मेयरसाबले आफूनो निष्पक्षताबारे प्रस्ट पार्दै 
भनेका छन्‌, "मैले आफूनै पार्टीको भ्रष्टाचारी रामप्रसादलाई कुटँ, दधिराजलाई चड काएं, 
विश्वेश्वरलाई भकुरेँ, विनोदलाई जगल्ट्याएँ | म अब सबै वडाका कर्मचारी र वडाध्यक्षलाई 
पनि दोक्व्याउँछु | थाहा पाइसकेँ, मबाहेक यहाँ सबै भ्रष्टाचारी छन्‌, तिनीहरूलाई ठोक्छु | 
भ्रष्टाचारविरूद्धको यस महान्‌ क्रान्तिको समयमा इटहरी राज्यमा नियम-कानुन र परम्परागत 
निकाय निलम्बनमा परिसके । संघीय सरकार, प्रदेश सरकारले मलाई बाधा नगर्नू । जे गर्छ, 
अब इटहरी सरकारले गर्छ । कुनै अवरोध आए वर्तमान सरकार भंग गरेर नयाँ निर्वाचनसमेत 
हुन सक्छ, ख्याल गर्नू ।' 
इटहरी नगरपालिका सरकार प्रमुखले यसरी अचानक अद्भुत ताजनवादी क्रान्ति सुरू 
गरेपछि यहाँका कर्मचारी एकदम अनुशासित भएका छन्‌ | त्यो क्षेत्रका पत्रकारहरू पनि 
सतर्क र सरकारप्रति पूर्ण वफादार भएका छन्‌ | नगरका वडाध्यक्ष र सदस्यहरू पनि एकदमै 
अनुशासित र सदाचारी भएका छन्‌ । यहाँका जनता भन्छन्‌, "मेयरसाबको लोपारी सरकारले 
इटहरी राज्यबाट भ्रष्टाचार निर्मूलै गरिसक्यो । सुखी नेपाली समृद्ध नेपालको नाराले यहाँ 
सार्थकता पाइसक्यो । सबै स्थानीय सरकार, प्रदेश सरकार र संघीय सरकारले पनि इटहरी 
सरकारबाट यो अद्भुत ताजनवादी क्रान्ति सिकेर मुलुकभर लागू गरून्‌, भ्रष्टाचार सिध्याजन्‌ 
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तिखेर बाराको पुग्ने हो 
टर भने पानीसरी पसिना बग्छ | बटुवा 
छहारीमा बसेर, कोही चिसो पिउँदै 


छ १ गरेका देखिन्छन्‌ भने कोही हातेपंखा 
); हम्केर ताप्तिएको ज्यानलाई थोरै भए पनि राहत दिने 

५ ७ प्रयासमा हुन्छन्‌ । तर एक थरी मजदुर भने तरतरी 

। पसिनाको पर्वाह नुगरी साबेल पिक चलाउन र पाइप 
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१२ नजैपाल | आइतबार १ असार, 


वेल्डिङ गर्न व्यस्त देखिन्छन्‌ | 

लामो समयदेखि चर्चामा रहेको पेट्रोलियम पाइपलाइनको काम 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ | नेपाल-भारत दुवै सरकारको प्राथमिकतामा 
रहेको भारतको मोतिहारीदेखि बाराको अमलेखगन्जसम्म पेट्रोलियम 
पाइपलाइनअन्तर्गत अब पर्सा राष्ट्रिय निकुन्जभित्रको साढे दुई किलोमिटर 
क्षेत्रभित्र मात्र पाइप बिछ्याउन बाँकी छ | 

मोतिहारीदेखि अमलेखगन्जसम्म पाइपलाइन बिच्छ्याउने काम ९५ 
प्रतिशत सकिएको छ | पाइपलाइन बिछ्याउने क्षेत्रमा करिब ९ किलोमिटर 
पर्सा राष्ट्रिय निकुन्ज पर्ने भएकाले त्यहाँ ६ हजार ५ सय ठूलासाना 
रूख काटिएको छ | मोतिहारीदेखि अमलेखगन्जसम्म ७० किलोमिटर 
लम्बाइको पाइपलाइन बिछ्याउने काम झन्डै ६८ किलोमिटरसम्म पूरा 
भइसकेको छ | 

अहिले बाँकी कामका लागि बिहान ७ देखि सूर्यास्त नहुन्जेलसम्म 
मजदुर खटिरहेका छन्‌ | यसरी काम गर्दा थकाइ र गर्मी लाग्दैन 
त ? उनीहरू भन्छन्‌, "थकाइ भनेको त पैसा हात नपरून्जेल मात्र हो | 
मजदुरीको पैसा हात परेपछि सबै सन्चो हुन्छ । &| 


11.। 


हचुवामा विश्वविद्यालय 


भएकैलाई व्यवस्थित गर्नुको साटो संख्या थप्ने ध्याउन्नमा सरकार 


निल टस तप 
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विशेष 


योगेशढकाल | 
याँ विश्वविद्यालय खोल्ने अभियानसँगै 
ख्ग प्रश्न उठ्छ, कहाँ, कति, किन र 
कस्तो प्रकारको ? ती जिज्ञासाको 
तिरुपण गर्नुको सट्टा संघीय 
सरकार र प्रदेश सरकार विश्वविद्यालयको संख्या 
बढाउन सक्रिय देखिन्छन्‌ । सरकारले भएका ११ 
विश्वविद्यालयमध्ये संघ र प्रदेशमा रहनेको नाम 
टुंगो लगाउन नसकेका बेला सरकारी लगानीमा 
६ वटा विश्वविद्यालय थपिँदै छन्‌ । निजी क्षेत्रबाट 
समेत एक दर्जन विश्वविद्यालय स्वीकृतिको पर्खाइमा 
छन्‌ ती सबै विश्वविद्यालय सञ्चालनमा आउँदा 
कस्ता र कति जनशक्ति उत्पादन हुन्छन्‌ ? र, ती 
कहाँ खपत हुन्छन्‌ भन्ने यकिन छैन । 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगले 
लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालयका पूर्वउपकुलपति 
त्रिरत्न मानन्धरको नेतृत्वमा गठित “संघीयतामा 
विश्ववद्यालयसहित समग्र उच्च शिक्षाको 
संरचना, स्वरूप, सञ्चालन, नियमन तथा वित्तीय 
व्यवस्थापनसम्बन्धी अध्ययन कार्यदल' ले फागुन 
०७४ मा त्रिभुवन विश्वविद्यालय, नेपाल संस्कृत 
विश्वविद्यालय, लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालय र 
खुला विश्वविद्यालय संघीय सरकार मातहत राख्ने 
र अन्य ७ विश्वविद्यालयलाई सम्बन्धित प्रदेश 
मातहत राख्न सुझाएको थियो । अहिले सञ्चालनमा 
रहेका ७ वटा स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको भद्रगोल 
नियन्त्रण गर्न चिकित्साशास्त्रसम्बन्धी विश्वविद्यालय 
स्थापना गरेर व्यवस्थित गर्न पनि भनेको थियो । 
खासमा मानन्धर कार्यदलको प्रतिवेदन 
कार्यान्वयन त टाढैको कुरा, सार्वजनिक पनि भएन । 


त्यो सुझावविपरीत राजविराजमा रामराजाप्रसाद 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान स्थापना गरियो । दुई 
वर्षसम्म प्रतिवेदन थन्काएको सरकारले संघीय र 
प्रादेशिक विश्वविद्यालयको संरचना तय गर्न सक्रियता 
पनि देखाएन । यसै कामका लागि सरकारले अर्को 
उच्चस्तरीय शिक्षा आयोग गठन गस्यो, जसले माघ 
०७५ मा ५ सय पृष्ठको प्रतिवेदन बुझायो । त्यो 
प्रतिवेदन पनि कार्यान्वयनमा आइसकेको छैन । 
बल्ल राष्ट्रिय शिक्षा तीति टुंगो लाग्ने क्रममा छ। 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेल विश्वविद्यालको वर्गीकरण गर्न नसकेको 
स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, “राष्ट्रिय शिक्षा नीति टुंगो 
लागेपछि विश्वविद्यालयको वर्गीकरण हुन्छ ।” 
अहिले सरकारको मनसाय ११ वटै विश्वविद्यालय 


प्रस्तावित 
नयां विश्वविद्यालय 


मदन भण्डारी विज्ञान तथा 
प्रविधि विश्वविद्यालय 


मदन भण्डारी प्रौद्योगिक विश्वविद्यालय 
विदुषी योगमाया आयुर्वेद विश्वविद्यालय 
राष्ट्रिय सुरक्षा विश्वविद्यालय 


पर्वतीय विज्ञान तथा 
प्रविधि विश्वविद्यालय 


 बहुप्राविधिक महाविद्यालय 
निजी क्षेत्रबाट करिब एक दर्जन 
विश्वविद्यालयको प्रस्ताव 


संघीय सरकार मातहत राख्ने देखिन्छ । त्यसमाथि 
यस वर्षको बजेटमा अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले 
४ विश्वविद्यालय थप्न बजेट व्यवस्था गरेका छन्‌ । 
यसै वर्षदेखि १५ विश्वविद्यालय संघीय सरकारको 
मातहतमा हुनेछन्‌ । तर पूर्वाञ्चल, राजर्षिजनक, 
पोखरा, मध्यपश्चिमाञ्चल, सुदूरपञ्चिमाञ्चल 
विश्वविद्यालय क्षेत्रीय अवधारणाका विश्वविद्यालय 
हुन्‌ । ती प्रदेश मातहत नै हुनुपर्ने हो र मानन्धर 
कार्यदलले त्यसैअनुसार सुझाव पनि दिएको हो । 
तर त्यसो हुन नसक्दा प्रदेशहरू आफैँ अहिले 
विश्वविद्यालय सञ्चालन गर्न खोजिरहेका छन्‌ । 
प्रदेश ३ मा बहप्राविधिक महाविद्यालय बन्दै छ 
भने कर्णाली प्रदेशले पर्वतीय विज्ञान तथा प्रविधि 
विश्वविद्यालय नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरिसकेको 
छ । संयोजक मानन्धर भन्छन्‌, “सरकार प्रतिवेदन 
कार्यान्वयन र विश्वविद्यालय व्यवस्थित गर्नेभन्दा 
पनि मनपरी विश्वविद्यालय खोल्न उद्यत देखिन्छ ।” 


एक दर्जन प्रस्तावित 

कुन क्षेत्रमा कस्तो र कति जनस्रोत आवश्यक 
हो ? राष्ट्रिय योजना आयोगले यसबारे अध्ययन 
गरेको छैन । ०१८ भन्दा पहिले विश्वविद्यालय 
स्वयंले पनि अनुसन्धान गरेका छैनन्‌ । तर निजी 
क्षेत्र मात्र होइन, सरकारी पक्ष पनि विश्वविद्यालयको 
संख्या थप्न कस्सिएका छन्‌ । निजी क्षेत्रबाट पनि 
करिब एक दर्जन विश्वविद्यालय प्रस्तावित छन्‌ । 
अध्ययनभन्दा पनि राजनीतिक आग्रह र पहँचको 
आधारमा विश्वविद्यालय खुल्ने गरेको शिक्षाविद्‌ 
मनप्रसाद वाग्लेको टिप्पणी छ । “विश्वविद्यालय 
खोल्न बेलामा जनसंख्या, नक्सांकन र किन, 
कसका लागि जनस्रोत उत्पादन गर्ने भन्ने अध्ययनै 


त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय 


गपालका 
विश्वविद्यालय 


(स्थापना वर्ष) 


२२ नैपाल आइतबार १ असार, २०७६ 


काठमाडौँ 
नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय 


विश्वविद्यालय 


पोखरा 
पूर्वाञ्चल 
विश्वविद्यालय 


विश्वविद्यालय 


हुँदैन," वाग्ले भन्छन्‌ “राजनीतिक आग्रहमा बढी 
खुल्ने गरेका छन्‌ ।" वाग्लेले भनेझैँ अहिलेका 
११ विश्वविद्यालयमध्ये ६ वटा तराई र २ वटा 
काठमाडौँ आसपासमा छन्‌ । विश्वविद्यालय 
आवश्यकताभन्दा पनि राजनीतिक आग्रह र पहँचले 
तानिन्छन्‌ भन्नलाई ०७४ मा स्थापित राजर्षिजनक 
विश्वविद्यालय पछिल्लो उदाहरण हो । 

कांग्रेस नेता विमलेन्द्र निधिको पहलमा 
जनकपुरमा स्थापना भएको यो विश्वविद्यालय 
पूर्वाधार र जनशक्ति अभावमै बितिरहेको छ। ०७४ 
को स्थानीय तहको निर्वाचनलाई समेत चुनावी 
तारा बनाउने गरी राजर्षिजनक विश्वविद्यालय 
स्थापना गरियो । यसको अलिकति पृष्ठभूमि हेर्ने 
हो भने ०६७ तिर पुग्नुपर्ने हुन्छ । त्यतिबेला 
मध्यपश्चिमाञ्चल, सुदूरपश्चिमाञ्चल र कृषि, 
वन तथा विज्ञान विश्वविद्यालयको ऐन पारित गर्ने 
बेलामै शिक्षा मन्त्रालयसँग सांसदहरूको जनकपुर, 
वीरगन्ज र नेपालगन्जमा पनि विश्वविद्यालय 
स्थापना गर्ने अनौपचारिक सहमति भएको भयो । 
त्यस क्षेत्रका सांसदको दबाब थेगिसक्नु नभएपछि 
यस्तो सहमति जुटेको थियो । मध्यपश्चिमाञ्चल 
विश्वविद्यालयलाई नेपालगन्ज, वीरेन्द्रनगर र 
जुम्लामध्ये कहाँ राख्ने भन्ने लडाइँ चकिंदा 
सुदूरपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालयलाई दिपायल, 
धनगढी र महेन्द्रनगरमा राख्नुपर्ने मागले उग्र रूप 
लिइसकेको थियो । त्यतिबेलाको त्यो कडीलाई नेता 
निधिले आफू गृहमन्त्री भएका बेला उपयोगमा 
ल्याएर जनकपुरमा राजर्षिजनक विश्वविद्यालय 
स्थापना गरे । 

पछिल्लो पटक खुलेका विश्वविद्यालयजति 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय (त्रिवि) कै नक्कलजस्ता 


छन्‌ । अहिले पनि त्रिविमा वर्षमा करिब साढे ३ 
लाख विद्यार्थी भर्ना हुन्छन्‌ तर औसत उत्तीर्ण दर 
२५ प्रतिशत मात्रै छ । त्रिविकै नक्कलमा सञ्चालन 
भइरहेका पूर्वाञ्चल, पोखरा, मध्यपश्चिमाञ्चल 
र सुदूरपश्चमाञ्चलसहितका विश्वविद्यालयको 
उत्तीर्ण दर पनि उत्साहप्रद छैन । 

०५६ सम्म राष्ट्रिय योजना आयोगले आवश्यक 
जनस्रोतसम्बन्धी प्रक्षेपण गर्ने चलन थियो । कुन 
क्षेत्रमा, कस्तो प्रकारको, कति जनस्रोत आवश्यक 
हो भन्ने प्रक्षेपण गरिन्थ्यो । वाग्लेको भनाइमा 
आयोगले त्यसरी प्रक्षेपण गरी विश्वविद्यालयसँगको 
छलफलपछि जनय्रोत उत्पादन गर्ने हो भने शैक्षिक 
बेरोजगारको संख्या बढ्दैन । अहिले सरकारी र 
निजी क्षेत्रसमेत गरी करिब १२ लाख जनसंख्या 


सुदूरपश्चिम 
विश्वविद्यालय 


शैक्षिक सुधारको माग गर्दै आन्दोलनरत सुदूरपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालयका विद्यार्थी 


प्रत्यक्ष रोजगारीमा छ, जबकि वर्षमा ५ लाख १२ 
हजार जनय्रोत श्रमबजारमा आउँछ । 
तथ्यांकले के देखाउँछ भने साधारण 
शिक्षाले मात्रै रोजगारी बढाउँदैन । त्यसको 
अर्थ, विधागत विशेषज्ञता अध्ययन गर्ने 
विश्वविद्यालयको आवश्यकता हो । हुन पनि 
अध्ययन, अनुसन्धानपछि विश्वविद्यालयले अध्यापन 
गराउने हो भने विकासको मेरुदण्ड मानिएको 
विशेषज्ञ जनस्रोतको उत्पादन बढ्छ । त्यसका 
लागि भइरहेका विश्वविद्यालयको क्षमताभन्दा 
बाहिर भए मात्रै अर्को विश्वविद्यालय खोल्न 
उपयुक्त हुने वाग्लेको बुझाइ छ । “त्यसैले 
अनावश्यक विश्वविद्यालयभन्दा विधागत विशेषज्ञ 
उत्पादन गर्ने विश्वविद्यालय आवश्यक छ,” वाग्ले 


राजर्षिजनक 
नेपाल खुला विश्वविद्यालय 


विश्वविद्यालय 


७ ७ 
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विशेष 


सम्बन्धतको खेलो 


सस्बन्धनको व्यापार चलाएर विश्वविद्यालयका पदाधिकारीले आर्थिक र राजनीतिक 
लाभ लिँदा विश्वविद्यालयको छवि धुमिल मात्र बनाएको छैन, कतिपय विश्वविद्यालय 
त शैक्षिक प्रमाणपत्र बिक्री गर्ने थलो भनेर आलोचित छन्‌ । हुन पनि विभागीय 
दायित्व, संरचना र जनशक्ति नै नभएका विश्वविद्यालयले निजी कलेजलाई सम्बन्धन 
दिइरहेका हुन्छन्‌ । विश्वविद्यालयले कतिसम्म अव्यावहारिक भएर सम्बन्धन 

दिएका छन्‌ भन्ने गतिलो उदाहरण शिक्षाशास्त्र संकायका कलेजको संख्या हेर्दा पति 
पुष्टि हुन्छ। 

देशभरि सञ्चालनमा रहेका करिब १४ सय कलेजमध्ये ५८ प्रतिशत कलेजले 
शिक्षाशास्त्र संकायका विषय अध्यापन गराउँछन्‌ । रोचक के भने शिक्षण अनुमतिपत्र 
लिएर जागिरको खोजीमा करिब ७ लाख छन्‌ । यतिका धेरै कलेजलाई सम्बन्धन 
दिएर जनशक्ति उत्पादन किन गरियो ? भन्नेमा सरोकारवाला निकाय विश्वविद्यालय, 
शिक्षा मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोग कसैले पनि अध्ययन गरेका छैनन्‌ । 
आयोगले ०५८ पछि कूत क्षेत्रमा, कस्तो प्रकारको र कति जनस्रोत चाहिने हो भन्ने 
अध्ययन गर्व छाडेको छ । कार्यबजारको टुंगो नभई विश्वविद्यालय भने जनस्रोत 
उत्पादन गर्न सम्बन्धनको व्यापारमा मस्त छन्‌ । 

सम्बन्धन लाभको व्यापार हो भन्ने उदाहरण दिनलाई ०६७ मा स्थापित चितवनको 
कृषि, वन तथा विज्ञान विश्वविद्यालयको एक वर्ष पहिलाको घटना हेर्दा पुग्छ । 


भन्छन्‌, “६० वर्षदेखि अध्यापन भइरहेको शिक्षा 
काम नलाग्ने रहेछ भन्ने पुष्टि भइसक्यो ।” 
केही वर्ष पहिला एसियाली विकास बैंक 
(एडीबी) को क्रणमा नेपालमा इन्जिनियरिङ 
विश्वविद्यालय स्थापना गर्ने सम्झौता भएको 
थियो । त्यसअनुसार मकवानपुरको चित्लाङमा 
जग्गा व्यवस्था पनि गरियो । तर परिस्थिति फेरियो 
अनि एडीबीसँगको सम्झौताअनुसार काम पनि 
भएन । सरकारले मदन भण्डारी विज्ञान तथा 
प्रविधि विश्वविद्यालय प्रस्ताव मात्र गरेको छैन, 
बजेटमार्फत १ अर्ब १० करोड रुपैयाँ छुट्टयाइसक्यो । 
मन्त्रालय स्रोतका अनुसार एडीबीको क्रण यही 
प्राविधिक विश्वविद्यालयमा खर्चिन लागिँदै छ । 
पहिला प्रस्तावित इन्जिनियरिङ विश्वविद्यालयका 
लागि व्यवस्था गरिएको जग्गामै मदन भण्डारी 
विज्ञान तथा प्रविधि विश्वविद्यालय राखिँदै छ । 
सरकारले अहिलेको बजेटमा ल्याएको अर्को 
विश्वविद्यालयको नाम हो, मदन भण्डारी प्रौद्योगिक 
विश्वविद्यालय । एकै प्रकृतिका दुई विश्वविद्यालयको 
आवश्यकतामाथि कसैले पनि छलफल गरेको 
छैन । राजनीतिक पहुँचकै आधारमा भोजपुरमा 


विश्वविद्यालय धेरै भएर समस्या 
हुनेभन्दा पनि कसरी चल्छन्‌ 
भन्ने मुख्य कुरा हो | धेरै 
भएपछि प्रतिस्पर्धा हुन्छ । जो 
अब्बल हुन्छन्‌, गुणस्तरीय शिक्षा 
दिन्छन्‌, ती टिक्छन्‌ | 


- गिरिराजमणि पोखरेल 
शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री 


विश्वविद्यालय स्थापनाको २ वर्ष नपुग्दै सम्बन्धन बाँडेर अतिरिक्त लाभ लिने 
मनोकांक्षाले नै हुनुपर्छ, आंगिक र सम्बन्धन कलेजका लागि मापदण्ड पनि भिन्नाभिन्नै 
बनाइयो । त्यही मापदण्डमा टेकेर १५ वटा कलेजलाई सम्बन्धनको प्रयास गरियो । 


कतिसम्म विरोधाभास भने ती निजी कलेजले सम्बन्धन माग्न जाँदा विश्वविद्यालयका 
पदाधिकारीले नै लिन खोजेका थिए । त्यही सुविधाका लागि दोहोरो मापदण्ड 
बताएका थिए । आफैँ गतिलोसँग सञ्चालन हुत नसकेको विश्वविद्यालयले १५ वटा 
निजी कलेजको अनुगमन, मूल्यांकन तथा व्यवस्थापन गर्न नसक्ने प्रस्टै थियो। अझ 
विश्वविद्यालयको सिन्धुलीको कविलाकोटको एक आंगिक कलेज जम्माजम्मी ३ 
कोठामा सञ्चालित छ। 


सम्बन्धनको व्यापारका लागि बदमासीको रूपमा केसम्म देखिन्छ भने आंगिक 
क्याम्पसको हकमा कृषि तथा वन विषयमा स्तातक तह पठनपाठनका लागि २४ 
उपप्राध्यापक, ६ प्राध्यापक र ६५ कर्मचारी हुनुपर्ने मापदण्ड छ । जबकि निजी 
कलेजको हकको १० जना नियमित शिक्षक र कम्तीमा ५ ल्याब ब्वाई भए पुग्छ । 
अर्को बदमासी भौतिक पूर्वाधारमा सन्दर्भमा देखिन्छ । आंगिक क्याम्पसको 
हकमा तराईमा ८ बिघा र पहाडमा १ सय रोपनी जग्गाको मापदण्ड तोक्ने 
विश्वविद्यालयले निजीको हकमा तराईमा ४ बिघा र पहाडमा ४० रोपनी जग्गा 
भए पुग्ने भनेको छ। 


बनाउने भनिएको छ र त्यो स्थान कति सम्भाव्य 
हो भनेर अहिलेसम्म सरोकारवालाले छलफल 
गरेका छैनन्‌ । राजनीतिक दबाबमा मात्रै त्यहाँ 
स्थापना हुन लागेको यो विश्वविद्यालय बरु प्रशस्त 
जडीबुटी पाइने कर्णाली प्रदेशमा उपयुक्त भएको 
विज्ञहरूको भनाइ छ। 

अर्को राष्ट्रिय सुरक्षा विश्वविद्यालय पनि 
स्थापना गर्ने तयारी सरकारको छ । त्यसबाहेक 
प्रदेश ३ ले पनि विश्वविद्यालय स्थापना गर्न 
सम्भाव्यता अध्ययन सकेको छ । कर्णाली प्रदेशको 
नीति तथा कार्यक्रममा पनि पर्वतीय विज्ञान तथा 
प्रविधि विश्वविद्यालय स्थापना गर्ने भनिएको छ। 
जबकि प्रदेश ३ मा त्रिभुवन विश्वविद्यालय, कृषि 
वन तथा विज्ञान विश्वविद्यालय र काठमाडौँ 
विश्वविद्यालय छँदै छन्‌ । 

मानन्धर समितिले काठमाडौँ विश्वविद्यालय 
र कृषि, वन तथा विज्ञान विश्वविद्यालयलाई प्रदेश 
मातहत राख्न सुझाएको थियो । ०७४ फागुनमै 
बुझाएको त्यो प्रतिवेदन कार्यान्वयन नगर्दा प्रदेश 
३ अर्को विश्वविद्यालयको खोजीमा लागेको छ । 
कर्णाली प्रदेशको राजधानी सुर्खेतमै मध्यपश्चिमाञ्चल 


विदुषी योगमाया आयुर्वेद विश्वविद्यालय खुल्दै 
छ । राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीदेखि प्रदेश १ का 
मुख्यमन्त्री शेरचन राईसमेतको पहलमा खुल्न 


२४ नेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


लागेको यो विश्वविद्यालयलाई गत वर्ष पनि 
१० करोड बजेट व्यवस्था थियो, तर खर्च हुन 
सकेन । भोजपुरको कुलुङ आसपासमा विश्वविद्यालय 


विश्वविद्यालय सञ्चालनमा छ, जसले गति लिन 
सकेको छैन । तर कर्णाली प्रदेश सरकार पर्वतीय 
विज्ञान तथा प्रविधि विश्वविद्यालयको तयारीमा 


जनशक्ति तथा व्यवस्थापकीय अभावका बीचमा किन १५ 
कलेजलाई सम्बन्धनको प्रयास गरियो भनेर प्रश्न उठाउनुको 
सट्टा चितवनका राजनीतिक दलका नेता र विद्यार्थी संगठन नै 
सम्बन्धतको पक्षमा उभिए । भलै, त्यतिबेला ८ कलेजले मात्रै 
सम्बन्धन पाए, तर विवाद र आन्दोलनका कारण ती कलेजको 
सम्बन्धन स्थगित छ । विश्वविद्यालयको अखिल, अखिल 
क्रान्तिकारी, नेविसंघ इकाइ कमिटीका विद्यार्थी नेतासहित 


प्राध्यापकहरू सम्बन्धतको विरोधमा २५ कात्तिक ०७५ बाट 

आन्दोलित थिए । ८ वटा निजी कृषि क्याम्पसले सम्बन्धनको खेलसँग आर्थिक लाभ 
थियो भन्ने ओपन-सेक्रेट छ। कलेजको सम्बन्धन प्राप्त गर्न बुझाउने अतिरिक्त रकम 
भनेर १ करोड जम्मा गरेको चर्चा थियो । त्यसको जिम्मा भने अखिल क्रान्तिकारीका 
पूर्वनेता शिवराम डाँगीले लिएका थिए । डाँगीले सुनसरीमा चलाउने गरी एउटा 
कलेजको सम्बन्धन लिएका थिए । 


सम्बन्धनको कथा चितवनबाट लुस्बिनीसम्म तन्किँदा झनै विरक्त लाग्ने 

छ। बौद्धदर्शनको अध्ययन-अनुसन्धानमा केन्द्रित हुनलाई सरकारले लुम्बिनी बौद्ध 
विश्वविद्यालय स्थापना ग-यो । सम्बन्धनबाट व्यापार गर्ने लोभलाई शान्त, सौम्य र 
गलत गर्न नहुने बौद्धदर्शतबाट दीक्षित गर्ने विश्वविद्यालयले इन्जिनियरिङ कलेजलाई 
सम्बन्धन दिन थाल्यो । 


विश्वविद्यालयसँग इन्जिनियरिङ विभाग त थिएन नै, बौद्धदर्शनभन्दा फरक विषय 
अध्यापन गराउने कलेजलाई सम्बन्धन दिन मिल्ने कानुन पनि थिएन । क्षेत्राधिकारभन्दा 


मदन भण्डारी प्रौद्योगिक विश्वविद्यालय चलाउने “८ 


लागेको छ । संघीय सरकार स्वयं प्रदेश १ मा |” 
मनसायमा छ । शिक्षा मन्त्रालय स्रोतका अनुसार | 


पूर्वएमाले नेताहरूले उर्लाबारीमा सञ्चालन गरेको 


मदन भण्डारी पोलिटेक्निकल कलेजलाई यो । नि 
विश्वविद्यालयसँग जोड्न खोजिँदै छ। । ८ 
त्यसबाहेक निजी क्षेत्र पनि नयाँ विश्वविद्यालय ००० 


खोल्ने कम प्रयासमा छैनन्‌ । जस्तो, भक्तपुरको 
ख्वप: इन्जिनियरिङ कलेज स्वयंले आफूलाई 


नै सरकारले छानबिन समिति बनायो । समितिले अधिकार बाहिरबाट 
सम्बन्ध दिएको पुष्टि मात्र गरेन, सम्बन्धन नदिन सुझाव पनि दिनुपप्यो । 
०७२ बाट नियमित कक्षासमेत चलायो । यो कलेजसँग एउटा आंगिक 
कलेज र १० वटा सम्बन्धन कलेज छन्‌ । त्यतिबेला छानबिन समितिको 
क्षेत्राधिकार बाहिर गएर सम्बन्धन दिएकोसम्म भन्यो, तर खारेज गर्नू 
भनेको छैन ।' भर्ना भएका विद्यार्थीलाई अध्यापन गराउने सहमति त भयो । 
अहिले भने उक्त विश्वविद्यालयको ऐन नै संशोधन गर्ने प्रयास भइरहेको छ। 
लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालयमा इन्जिनियरिङ कलेजले सम्बन्धन पाउनुभन्दा पहिला 
कानुन बिषय अध्यापन गराउने कलेजको सम्बन्धन प्रयास भएको थियो । तत्कालीन 
उपकुलपति त्रिरत्न मानन्धरले फरक विषयको कलेजलाई सम्बन्धन नदिने अडान 
राख्दा कानुन विषयको कलेजले सम्बन्धन पाएत । मानन्धर भन्छन्‌, 
“क्षेत्राधिकारभन्दा बाहिर गएर विश्वविद्यालयले सम्बन्धन दिने र एउटै कलेजले 
विभिन्न विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन लिने प्रथा बढेको छ ।” 


सम्बन्धनको यस्तो प्रवृत्ति काठमाडौँ विश्वविद्यालयबाट सुरु भएको हो । काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयमा चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान स्थापना भइसकेको थिएन, तर 
त्यो विश्वविद्यालयले ३ वटा मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन दियो । त्यही नजिरमा 
पूर्वउपकुलपति मानन्धरको भनाइमा बढी विश्वविद्यालय हुँदा मतपरी र अस्वस्थ 
प्रतिस्पर्धा हुन्छ । अहिलेको बेथिति त्यसैको परिणति हो । 


सुरुमा तीव्र छलफल अघि बढे पनि हाल भने 
त्यत्तिकै सेलाइरहेको एक सल्लाहकार बताउँछन्‌ । 

राज्यको लगानीमा धेरै विश्वविद्यालय 
धान्न समस्या हुने मन्त्री पोखरेल बताउँछन्‌ । 
तर उनको भनाइविपरीत अहिले संघीय सरकार 
४ वटा र प्रदेश ३ मा र कर्णाली प्रदेशले १/१ 
वटा विश्वविद्यालय चलाउने तयारीमा छन्‌ । 
सञ्चालनमा रहेका विश्वविद्यालय नै कसरी चलेका 
छन्‌ भन्ने समीक्षा आवश्यक रहेको शिक्षामन्त्री 


विश्वविद्यालयमा रूपान्तरण गर्ने प्रयास गरिरहेको छ 
सांसद उमेश श्रेष्ठ पनि सगरमाथा विश्वविद्यालयको 
प्रयासमा छन्‌ । काठमाडौँ स्कुल अफ ल पनि 
कानुन विश्वविद्यालयको प्रयासमा छ । 

पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान छाडेका 
डा अर्जुन कार्की नेतृत्वको टोली नवलपरासीको 
गैँडाकोटमा नेपाल विश्वविद्यालय' स्थापना गर्न 
सक्रिय छ । जग्गा व्यवस्था गरिसकेको यो टोलीले 
नेपालमा 'विश्वस्तरीय विश्वविद्यालय' चलाउने 
उद्देश्य लिएको छ । यो विश्वविद्यालयले मेडिकल, 
इन्जिनियरिङ र कानुनलाई प्राथमिकतामा राखेको 
छ । त्यस टिममा पूर्वप्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्की, नागरिक अगुवा देवेन्द्रराज पाण्डे, त्रिवि 
पूर्वउपकुलपति केदारभक्त माथेमा, समाजशास्त्री 
चैतन्य मिश्र, महाबीर पुन, सन्दुक रुड्त, प्रमोद 


अनावश्यक विश्वविद्यालयभन्दा 
विधागत विशेषज्ञ उत्पादन गर्ने 
विश्वविद्यालय आवश्यक छ | ६० 
वर्षदेखि अध्यापन भइरहेको शिक्षा 
काम नलाग्ने रहेछ भन्ने पुष्टि 
भइसक्यो | 
- मनप्रसाद वाग्ले 

शिक्षाविद्‌ 


ढकाल, प्रत्यूष वन्त, ओमप्रकाश अर्याललगायत 
छन्‌। अर्याल आफू कानुनी सहयोगीको रूपमा मात्रै 
सक्रिय रहेको बताउँछन्‌ । यस विश्वविद्यालयबारे 


पोखरेल स्वयं स्वीकार्छन्‌ । “विश्वविद्यालय धेरै भएर 
समस्या हुनेभन्दा पनि कसरी चल्छन्‌ भन्ने मुख्य 
कुरा हो,” मन्त्री पोखरेल भन्छन्‌, “धेरै भएपछि 
प्रतिस्पर्धा हुन्छ । जो अब्बल हुन्छन्‌, गुणस्तरीय 
शिक्षा दिन्छन्‌, ती टिक्छन्‌ ।" 

विश्वविद्यालयलाई व्यवस्थित गर्न सरकार 
छाता ऐन बनाउने तयारीमा छ । साधारण 
शिक्षाका विश्वविद्यालयको संख्या मात्रै वृद्धिले 
बेरोजगारी बढायो, अध्ययनको रुचि नभएकाले 
पलायन हुन प्रेरित गस्यो । योजना तर्जुमा, 
नक्सांकत तथा औद्योगिक क्षेत्रसँग सम्बन्ध 
गाँसेर विश्वविद्यालय खोल्न सकिन्छ । उद्योगभैँ 
उत्पादन, प्रशोधन, निर्यात र आम्दानीसँग 
विश्वविद्यालयलाई पनि जोड्नुपर्छ, जसले बेरोजगारी 
कम गर्न सक्छ । 
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के ० १२५ 


विकास तथा प्रविधि समितिको बैठक 


अभिव्यक्तिमा 'अंक्श' 


सामाजिक सन्जाल नियमनका नाममा सरकार स्वेच्छाचारी बन्ने भय 


चना प्रविधिको सम्बन्धमा व्यवस्था 
गर्न बनेको विधेयक' मा सहमति 
0 | खोज्न संघीय संसद्को विकास 

तथा प्रविधि समितिले उपसमिति 

गठन गयो, १८ चैत ०७५ मा । नेकपा सांसद 
बिना श्रेष्ठको संयोजकत्वमा गठित ९ सदस्यीय 
उपसमितिले दफावार छलफल गरी प्रतिवेदनलाई 
अन्तिम रूप दिएको छ, विधेयकमाथिको संशोधन 
प्रस्तावलाई बेवास्ता गर्दै । विधेयक नियमनभन्दा 
नियन्त्रणमुखी रहेको दाबीसहित सत्तासीन र प्रतिपक्षी 
दलका सांसदले ९ वटा संशोधन दर्ता गराएका थिए । 
विधेयकको दफा ९४ को उपदफा (१) 

को 'ग' मा सामाजिक सन्जालबाट व्यक्तिलाई 
जिस्काउने, झक्याउने, होच्याउने, हतोत्साहित 
गर्ने, धम्काउने, घुणा तथा द्वेष उत्पन्न गराउने वा 
प्रापकलाई भ्रमित पर्ने आशयले सन्देश सम्प्रेषण 
गर्न नहुने उल्लेख छ । कसुरदारलाई १५ लाख 
रुपैयाँसम्म जरिवाना वा पाँच वर्षसम्म कैद वा 


२६ नेपाल आइतबार १ असार, २०७६ 


दुवै सजायको व्यवस्था प्रस्तावित विधेयकमा छ । 

उपसमितिले व्यक्तिलाई पछाडि 'निरन्तर' 
शब्द र हप्काउनेपछि 'धम्काउने' थप्नुबाहेक यो 
दफालाई सदर गरिदियो, दण्डसजायसहित । 
सोही दफाको उपदफा १ को 'ङ' मा बिनातथ्य 
वा आधार कसैको चरित्र हत्या गर्ने उद्देश्यले वा 
प्रचलित कानुनबमोजिम गाली-बेइज्जती मानिने 
कुनै कार्य गर्न नहुने' उल्लेख छ । मुलुकी संहिता 
हेर्ने हो भने अपहरणजस्तो अपराधमा समेत १० 
वर्षसम्म कैद वा १ लाख रुपैयाँसम्म जरिवाना 
वा दुवै सजायको व्यवस्था छ। 

जिस्काउने, होच्याउने भनेर अमूर्त शब्द 
राखिएको छ, तर परिभाषित छैन । फलतः 
आशंका गर्ने ठाउँ छ, संविधानले ग्यारेन्टी 
गरेको नागरिकको विचार तथा अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रतालाई प्रभावित पार्ने, स्वतन्त्रताको सीमा 
घटाउने त होइन ? जस्तो, सार्वजनिक पदधारण 
गरेकाको आलोचना सामाजिक सन्जालबाट हुनु 
सामान्य हो । तर अब जिस्काएको, होच्याएको 
भनेर फौजदारी अभियोगमा मुद्दा अगाडि बढ्ने 


देखिन्छ । नेपाल प्रहरीका पूर्वडीआईजी हेमन्त 
मल्ल भन्छन्‌, “विद्युतीय अपराध प्रस्ट भएन । 
यसरी त सामाजिक सन्जालमा आलोचना गरेकै 
आधारमा दण्डसजाय खेप्नुपर्ने देखिन्छ ।” 

अभिव्यक्त गरेको र लेखेकै कारण कसैको 
बेइज्जती वा मानहानि भएको ठहरिए क्षतिपूर्ति 
भराउने अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलन छ । विद्युतीय 
अपराध मानिँदै आएको साइबर बुलिड, 
यौनजन्य दुर्व्यवहार, चरित्र हत्या मात्र होइन, 
अब जिस्काउँदा, होच्याउँदा पनि मुद्रामा नेपाल 
सरकार वादी हुनेछ । अर्थात्‌, अब पीडित 
आफैँले उजुरी दिइरहनुपर्ने छैन । तेस्रो व्यक्तिले 
उजुरी दिन सक्ने वा प्रहरी आफैँले मुदा चलाउन 
सक्ने देखिन्छ । 

विधेयकमा ७ वटै प्रदेशमा सूचना प्रविधि 
अदालत गठनसम्बन्धी व्यवस्था रहेकाले न्याय 
निरुपण सोही अदालतबाट हुनेछ । यद्यपि सूचना, 
प्रविधि अदालत गठन नहुन्जेल जिल्ला अदालतबाटै 
मुद्दा छिनोफानो हुनेछ । उपसमिति सदस्यसमेत 
रहेकी कांग्रेस सांसद मीनाक्षी झा भन्छिन्‌, “यो 


प्रावधानले अब रिसइबी साँध्नकै लागि भए पनि 
अरूलाई आक्षेप लगाउने र जेल जानुपर्ने अवस्था 
सिर्जना हुन सक्छ । हामीले दफा नै हटाउन 
संशोधन दर्ता गराएका थियौँ, सुनुवाइ भएन ।” 

विधेयकको दफा ९४ उपदफा१को'क'मा 
नेपालको सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय 
सुरक्षा, राष्ट्रिय एकता, स्वाधीनता, स्वाभिमान वा 
राष्ट्रिय हित वा संघीय इकाइबीचको सुसम्बन्ध 
खलल पार्न सक्ने गरी वर्गीय, जातीय, धार्मिक, 
क्षेत्रीय, साम्प्रदायिक सम्बन्ध खलल पार्न नहुने 
उल्लेख छ, जसको कसुरमा राज्यविरुद्धको अपराधमा 
मुद्दा चलाउन सकिने व्यवस्था छ । 

उपसमितिले राज्यविरुद्धको अपराध कसुरलाई 
हटाएर ७ वर्षसम्म कैद र १५ लाखसम्म जरिवाना 
व्यवस्था कायम गर्न सुझाएको छ । उपसमिति 


यी प्रावधानमा हेरफेर 


विधेयकको दफा ८३ मा भनिएको छ, 
“कसैले बिद्युतीय प्रणालीको प्रयोग गरी 
अर्को व्यक्तिलाई निरन्तर रूपमा हैरानी 
गर्ने, जिस्क्याउने, होच्याउने, हतोत्साहित 
गर्ने, अपमान गर्ने वा हप्काउनेजस्ता कार्य 
गर्न/गराउनु हुँदैन ।' यसमा कसुरको मात्रा 
हेरी १० लाखसम्म जरिवाना वा पाँच 
वर्षसम्म कैद वा दुवै सजायको प्रस्ताव 
गरिएको थियो । संसदीय उपसमितिले आफनो 
प्रतिवेदनमा जरिवानालाई ५० हजारसम्म र 
कैदलाई ६ महिनासम्म भार्न सुझाएको छ। 


उपसमितिले आफूतो प्रतिवेदनमा कसैले 
विद्युतीय प्रणालीमार्फत यौनजन्य दुर्व्यवहार 

गरे वा प्रलोभनमा पार्ने, धम्की दिनेजस्ता काम 
गरेमा दण्ड बढाएर २ लाख प्रस्ताव गरेको 

छ । विधेयकमा ३० हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना 
वा ५ वर्षसम्म कँद वा दुवै सजायको प्रावधान 
प्रस्टैवित रहेकामा उपसमितिले जरिवानाको 
अंक बढाउन सुझाएको हो । 


राष्ट्रिय सूचना प्रविधि केन्द्रको प्रमुख कार्यकारी 
निर्देशकका लागि सूचना प्रविधि क्षेत्रमा 
कम्तीमा १० वर्षको अनुभव चाहिने भनिएकामा 
उपसमितिले योग्यतासमेत निर्धारण गरेर 
स्तातकोत्तर राख्न सुझाएको छ । विधेयकमा 
कार्यकारी निर्देशकको कार्यक्षमताको अभाव 
भए, खराब आचरण भए वा सन्तोषजनक 
काम नगरे पदबाट बर्खास्त गर्न सकिने 
भनिएकामा उपसमितिले खराब आचरणको 
सट्टा पदीय जिम्मेवारी कायम गरेको छ। 


सदस्यसमेत रहेका राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपाल 
अध्यक्षमण्डलका संयोजक अनिल झा संघीय 
इकाइबीचको सम्बन्धलाई राष्ट्रिय अखण्डतासँग 
जोडन नहुने ठान्छन्‌ । भन्छन्‌, “प्रदेश-प्रदेश वा 
संघ, प्रदेश, स्थानीय तहबीचका विवादमा कसैले 
सामाजिक सन्जालमा लेखेकै आधारमा यति ठूलो 
कसुर भोग्नुपर्ने ?” 

राजपाको असहमतिकै कारण उपसमितिले 
संघीय इकाइबीचको सम्बन्धलाई थप व्याख्या गर्ने 
गरी अलग्गै उपदफा कायम गर्न वा भाषागत 
रूपमा प्रस्द्याउन उपसमितिले सचिवालयलाई 
भनेको छ । उपसमिति संयोजक श्रेष्ठ भन्छिन्‌, 
“प्रतिवेदन करिब तयार भएको छ। अब उपसमितिको 
अन्तिम बैठकले समितिमा बुझाउने निर्णय गर्नेछ 
र सोहीअनुसार हुनेछ ।" उपसमितिको म्याद १९ 
जेठसम्म रहेकामा १७ जेठमा १५ दिनका लागि 
थपिएको छ। 

संसद्‌मा दर्ता विधेयकले सामाजिक सन्जाल 
दर्ता र नियमनका लागि सूचना प्रविधि विभागको 
परिकल्पना गरेको छ, जसलाई नियमन होइन, 
नियन्त्रणसम्बन्धी असीमित अधिकार दिइएको छ। 
विशेषगरी इन्टरनेट र सूचना प्रविधि क्षेत्रलाई 
नियमन गर्न विभागको परिकल्पना गरिएको 
भनिए पनि सामाजिक सन्जाल र त्यसमा हुने 
सामग्रीलाई नियन्त्रण गर्न सकिने प्रशस्त प्रावधान 
समाविष्ट छन्‌ । 

विधेयकको दफा ९२ मा भनिएको छ, 'कसैले 
यस ऐनबमोजिम कसुर ठहरिने विषयवस्तु सम्प्रेषण 
गरे वा गर्न लागेको विषयमा विभागले त्यस्तो 
विषयवस्तु वा सूचना हटाउन तत्काल सम्बन्धित 
सामाजिक सन्जाल सञ्चालक प्रयोगकर्तालाई 
निर्देशन दिन सक्नेछ ।' उदाहरणका लागि उच्च 
पदस्थ व्यक्तिले गरेका निर्णय, सार्वजनिक जीवन 
वा कुनै विषयवस्तुमा सामाजिक सन्जालमा 
टीकाटिप्पणी हुँदा विभागलाई अनुचित लागे 
हटाउन निर्देशन दिनेछ । उचित वा अनुचित 
विभागका अधिकारीको विवेकमा भर पर्नेछ । 
विधेयकको दफा ९४ को उपदफा २१ बमोजिम 
ती विषयवस्तु तत्काल नहटाए ३ वर्षसम्म कैद 
वा ३० हजारसम्म जरिवाना वा दुवै सजायको 
प्रस्ताव विधेयकमा छ । 

अनुचित लागे विभागले सामाजिक सन्जाल 
कम्पनीलाई पनि हटाउन निर्देशन दिन सक्नेछ । 
तर यो प्रक्रिया त्यति सजिलो छैन । जस्तो 
फेसबुकको ट्रान्सपरेन्सी रिपोर्टअनुसार नेपाल 
सरकारले गत वर्ष मात्र २ सय ५ प्रयोगकर्ताको 
बिवरण माग गरेकामा उसले आधाजसोको विवरण 


७6 


प्रदेश-प्रदेश वा संघ, प्रदेश, 
स्थानीय तहबीचका विवादमा 
कसैले सामाजिक सन्जालमा 
लेखेकै आधारमा यति ठूलो 
कसुर भोग्नुपर्ने ? 

- अनिलभा 


राजपा नेता 
|? 7 | 


मात्रै उपलब्ध गरायो । सामाजिक सन्जालले 
अदालतको आदेश खोज्छन्‌, तर विधेयकमा 
विभागले नै हटाउन निर्देशन दिने उल्लेख छ, 
जुन आफैँमा विरोधाभास हो । 

सामाजिक सन्जाल सञ्चालन गर्न चाहने 
व्यक्तिले सूचना प्रविधि विभागमा दर्ता हुनुपर्ने 
व्यवस्था विधेयकको दफा ९१ मा छ । सामाजिक 
सन्जालमा विज्ञापनबापत बर्सेनि ठूलो रकम बाहिरिएको 
सरकारको दाबी रहे पनि दर्ता हुन आएनन्‌ भने के 
हुने भन्ने प्रस्ट छैन । कांग्रेस नेता गगन थापाले 
संघीय संसद्‌मा प्रश्न गरेका थिए, “दर्ता हुन आएन 
भने बन्द गर्ने सरकारको चाहना हो ?” 

नेपालमा १ करोड हाराहारी फेसबुक 
अकाउन्ट रहेको अनुमान छ, जसले आफ्नो 
व्यक्तिगत प्रोफाइलमा आफूलाई नेपाली भनी 
उल्लेख गरेका छन्‌ । राष्ट्रिय सभा सदस्य रहेका 
वरिष्ठ अधिवक्ता रामनारायण बिडारी सामाजिक 
सन्जाल दर्ता र नियमनकै नाममा सरकारको 
हस्तक्षेप हुन सक्ने र यसको मतलब नियमन 
गर्ने भनेर ऐनमा नलेख्ने तर पछि नियम बनाउने 
रहेको बताउँदै आएका छन्‌ । 

२ चैत ०७५ मा संघीय संसद्‌मा दर्ता 
भएको सूचना प्रविधिको सम्बन्धमा व्यवस्था 
गर्न बनेको विधेयक' दुवै सदनबाट पारित भए 
विद्युतीय कारोबार ऐन, ०६३ र राष्ट्रिय सूचना 
प्रविधि विकास समिति (गठन) आदेश, ०५८ 
खारेज हुनेछन्‌ । & 
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आन्दोलनको पस्तान्तरण 


'मधेसी महिला नेतृ, दलित महिला नेतृ- महिलाका लागि विचार र सक्षमताभन्दा 
उसको लैंगिक वजन भारी हुन्छ | पुरूष भने लैगिक नेताको बन्धनबाट मुक्त छ | 


एको दुई दशकमा नेपालको महिला आन्दोलनले 

ग राजनीतिक, सामाजिक र कानुनी रूपमा फड्को 

मारेको छ । महिलालाई हेर्ने परोपकार, उद्धार र 

उत्यानको दृष्टिकोण परिवर्तन हुँदै गएको छ । 

महिला विकासको 'वस्तु' बाट 'संवाहक' मा परिणत हुँदै छन्‌ । 

महिला कुनै वस्तु होइनन्‌ । संवाहक मात्रै पनि 

होइनन्‌ । नेतृत्वकर्ता हुन्‌ । शक्तिशाली 'एजेन्सी' हुन्‌ । 

शक्तिकेन्द्र हुन्‌ । यो महिला आन्दोलनले स्थापित गर्न खोजेको 

मान्यता हो । परिवर्तन गर्न चाहेको मानसिकता हो । यसका लागि 

महिलामाथि राखिने पुरातन मान्यता र एकांगी सोच भत्काउनु 

अनिवार्य छ । अन्तर्राष्ट्रिय-राष्ट्रिय-क्षेत्रीय-स्थानीय राजनीतिक र 

सामाजिक दबाबसँगसँगै महिला आन्दोलन यसैका निम्ति निरन्तर 
संघर्षमा छन्‌ । 

१० बर्षे माओवादी सशस्त्र द्वन्द्र, दोस्रो जनआन्दोलन, 
त्यसपछिका चरणबद्ध मधेस आन्दोलन र विविध महिला 
आन्दोलनलगायतले महिलामाथिको पुरातन सोच बदल्न महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेले । माओवादी सशस्त्र द्वन्द्वमा संलग्न महिलाले सघैँ 
पुरुषको संरक्षण र सुरक्षामा राखिनुपर्ने कमजोर महिला छविको 
घेरा तोडे । दोस्रो जनआन्दोलनसँगै नेपाली महिलाका संगठित 
आवाज मुखरित भए । मधेस आन्दोलनमा सक्रिय महिलाले 'घरेलु' 
वृत्तमा कैद मधेसी महिला पहिचानको बन्धन तोडे । सार्वजनिक 
वृत्तमा सामूहिक र प्रभावकारी उपस्थिति जनाए । 

वादी महिला आन्दोलनले 'कमसल', 'स्तरहीन' मानिएका 
महिलाका यौनिकता र शरीरमाथिको अधिकारका विषयमा 
एउटा नयाँ आयाम थप्यो । कमलरी महिला आन्दोलनले 
'दासी'/ 'बन्धक' महिलाको खास पतीकात्मक छाव 
भत्कायो । यौनिक-लैंगिक अल्पसंख्यक महिला 
आन्दोलनले महिला-पुरुषको द्विलिंगी 
परम्परागत म्‌ल्य-मान्यताको 
कठोरपनमाथि प्रहार गरिरहेको छ । 
महिलाको जैविक-यौनिक-सामाजिक 
लिंगमा आधारित निश्चित पहिचान र 
अभ्यासको दायरा बढायो । 

मनोरन्जन क्षेत्रमा कार्यरत महिलाका 
आन्दोलनले मनोरन्जनात्मक प्रकृतिका 
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कैलाश राई 


७ आन्दोलनको रूपान्तरण र पृस्तान्तरण 


भनिने क्रियाकलापलाई श्रमको पहिचान दिने काम गयो । त्यस्तो 
श्रमको सम्मान गर्ने मान्यता विकास गर्न र रोजगारीको पुरातन 
मान्यता र क्षेत्रलाई पुनर्व्याख्या गर्न घच्घच्याउँदै आयो । दलित 
महिलाले जात व्यवस्थामा आधारित शोषण, विभैद र असमानता 
भत्काउने लडाइँ लड्दै आए । अपांगता भएका महिलाका 
आन्दोलनले बौद्धिक, शारीरिक र मानसिक सक्षमता मापनको 
संकीर्णतालाई तोड्ने कसरत गर्दै आयो । आदिवासी-जनजाति र 
मधेसी महिलाले 'नेपाली' महिलाको एकीकृत पहिचान विनिर्माण 
र पुनर्परिभाषा गर्नमा आवाज दिए । 

यस्ता विविध सवालगत महिला आन्दोलनले नेपाली 
समाजको उचनीच र असन्तुलित लैंगिक-जातीय-वर्गीय-क्षेत्रीय 
शक्तिसम्बन्ध र हैसियतको जड पितृसत्ता नै हो भन्ने बुझाइमा 
रहेको अपूरोपनलाई उधिन्त थाले । उक्त बुझाइको अपूरोपनको 
पहिचान र त्यसको पुर्तालतर्फ 'मूलधारे' महिला आन्दोलनको 
ध्यान तान्यो । प्रभुत्वशाली विचार, ज्ञान र सोचका आधारमा 
निर्मित सवालको वर्चस्वलाई धक्का दियो । 

यी सबै आन्दोलन र तिनले उठाएका सवालले नेपालको 
महिला आन्दोलनको सामाजिक, सांस्कृतिक र राजनीतिक 
रूपान्तरण प्रक्रियामा सशक्त भूमिका खेले । अहिले महिलाका 
हकमा प्राप्त उपलब्धि संस्थागत हुने क्रममा छ । सामाजिक- 
सांस्कृतिक विविधता, धार्मिक सहिष्णुता र राजनीतिक समावेशिता 
एवं प्रतिनिधित्वको पक्षलाई आन्दोलनले अँगाल्न थालेको छ । 
समावेशी सिद्धान्तका आधारमा विभिन्न नीति तथा ऐन-नियम 
परिमार्जन वा संशोधन गर्ने क्रम पनि जारी छ । यो आन्दोलनको 
समसामयिक रूपान्तरणको सुखद पाटो हो । 

सवाल पुस्तान्तरणको हकमा, महिलाका लागि उपलब्ध हुने 
औपचारिक समानता र आंशिक उपलब्धि 
अस्वीकार गर्ने गरिएको छ । आमाको 
नाममा नागरिकताका लागि बहपुस्ता र 
बहुसमूहको निरन्तर विरोध प्रदर्शन एउटा 
उदाहरण हो । समाजमा देखिने लैंगिक 
बिभेद र त्यस्ता विभेदलाई मलजल गर्ने 
सहायक पक्षप्रति तत्क्षण विरोध गर्न सक्ने 
जमात छन्‌ । महिलाका लागि विनियोजित 
स्रोतसाधन र प्राप्त उपलब्धिमाथि सीमित 


महिलाको एकाधिकार तोड्ने चेष्टा पनि गर्दै छन्‌ । यसो गर्नुको बृहत्‌ 
उद्देश्य महिलाले सारभूत समानताको बोध र उपभोग गर्ने अवस्था 
सिर्जना गर्नु हो । त्यसका लागि सबै महिलाप्रति सम्मानजनक व्यवहार 
गरिनुपर्नेदेखि उपलब्धि उपभोगसम्म समान पहुँच हुनुपर्छ । 

सारभूत समानता, समान व्यवहार र उपलब्धिको समान उपभोगको 
सुनिश्चितताका लागि 'मूलधार' र सीमान्तीकरणको सपाट वर्गीकरण एक 
मात्र उपयुक्त आधार भने होइन । नेपाली समाजको विविधता, महिलाको 
फरक-फरक भूमिका र अवस्थाको हकमा यी दुई वर्गीकरणभित्र नपर्ने 
महिला पनि धेरै नै छन्‌, जसले महिला हक अधिकारका लागि आ-आफ्नै 
ढंगले लड्दै आइरहेका छन्‌ । उनीहरूका भूमिका र सरोकार आन्दोलनमा 
कहाँनेर कसरी समेटिन्छ ! 

महिला आन्दोलनले महिला सशक्तीकरण र लैंगिक समानता प्राप्तिको 
आधार-स्तम्भ नारीवादी सिद्धान्तमा आधारित लैंगिक मूल प्रवाहीकरण, 
समावेशीकरण र प्रतिनिधित्व हो भन्ने मान्यता बोक्छ । एकातिर, 


जमात पति आन्दोलनकै हिस्सा हुन्‌ ॥ तसर्थ अबका दिनमा भिन्न मत 


र अनेक भूमिकाको स्थान आन्दोलनभित्र के र कहाँ होला ? समानता 
र न्यायोचित समाज निर्माणको बृहत्‌ सामाजिक-राजनीतिक रूपान्तरण 
प्रक्रियामा त्यसको प्रभाव के-कस्तो रहला ? सोचनीय क्रा हो । 
आन्दोलनको सवाल रूपान्तरण र नेतृत्व पुस्तान्तरणको क्रममा 
आन्दोलित शक्ति थप विकेन्द्रित हुँदै गएको छ । लघु शक्तिकेन्द्रहरू निर्माण 
भएका छन्‌ । सोहीअनुरूप नेतृत्वपंक्ति उत्पादन पनि भइरहेको छ । यस्तो 
नेतृत्व निर्माण र स्वीकार्य हुनु सुखद पाटो हो । यसलाई दुई कोणबाट 
बुझने गरिएको छ । पहिलो, यसले महिला आन्दोलनको एकत्रित शक्ति 
क्षय गराएको छ । पुस्तागत नेतृत्वपंक्तिमा विभाजन आएको छ । भावी 
नेतृत्व उत्पादनको स्वीकार्यतामा कमी ल्याएको छ । दोस्रो, विविध 
सामाजिक आधारभूमिका महिलाको शक्ति एकत्रित स्वरूपमा मात्रै 
कामकारी हुन सक्दैन । त्यसका लागि नेतृत्वपंक्तिको उत्पादन र विकास 


लिंगीय-वर्गीय-जातीय- 
क्षेत्रीय पहिचानले उसको 
सामाजिक स्वीकार्यतामा 
पार्ने गरेको प्रभाव हटेकै 
छैन । लिंगकै आधारमा कुनै 
नेतृ सिर्फ 'महिला नेतू' मै 
सीमित छ । 


पनि बहुकेन्द्रीय स्वरूपमा हुनुपर्छ । 

यहाँनेर आन्दोलनले विकेन्द्रित शक्ति र नेतृत्वको उपयोग कसरी 
गर्छ भन्ने महत्त्वपूर्ण छ । पहिचान, प्रतिनिधित्व र पहुँचबाट वञ्चित, 
शक्ति र सत्ताको विभेदको सिकार भएकाहरूप्रति हेर्ने राज्यको नजरमा 
बदनियत झल्किन्छ । अग्रगामी सोच र कार्यक्रमको कुरा त छँदै 
छैन । त्यसले लामो संघर्षपछि हासिल उपलब्धि जोगाउन पनि हम्मे 
पर्ने स्थिति ल्याउँछ । 

यस्तो अवस्थासँग लड्न आन्दोलनको सामर्थ्यमा कमीको आभास 
हुन्छ । र, आन्दोलनको शक्ति क्षयीकरणको कारक महिलाका विकेन्द्रित 
शक्ति र बिभाजित नेतृत्वलाई ठहस्याइन्छ । 'महिला नै महिलाको गत्र्‌' 
भन्ने उक्तिलाई पुष्टि गरिन्छ । स्मरणीय पाटो, महिलाको सत्ता स्थापित 
नभएकाले उनीहरूको केन्द्रीकृत शक्तिको स्वरूप पनि कहिल्यै स्थापित 
भएन । सीमित स्रोत र शक्तिमा धानिँदै र लड्दै आएका महिलाका लागि 
महिला शत्रु जन्माउने राज्य शक्ति-संरचना नै हो । 

जुनसुकै वृत्त वा क्षेत्रबाट उत्पादित नेतृ भए पनि नेतृत्वको 
स्वीकार्यतामा उसको सामाजिक पहिचानको मानक विम्ब भत्किएको छैन । 
लिंगीय-वर्गीय-जातीय-क्षेत्रीय पहिचानले उसको सामाजिक स्वीकार्यतामा 
पार्ने गरेको प्रभाव हटेकै छैन । लिंगकै आधारमा कुनै नेतृ सिर्फ 'महिला 
नेत्‌' मै सीमित छ । झसँग भएका विचार, ज्ञान र सक्षमताभन्दा बढी 
उसको लैंगिक पहिचानको वजन भारी हुन्छ । पुरुष भने कुनै एक 
लिंगको नेता मात्रै बन्नुपर्ने बन्धनबाट मुक्त छ । महिला नेतृत्वको घेरा 
साँघुस्याउने आधार र मनोवृत्ति पनि नेतृत्व स्वीकार्यताको सीमा निर्धारक 
बन्ने गरेको छ । जस्तै, मधेसी महिला नेतृ, दलित महिला नेतृ आदि । 
विषयवस्तु र सवालमाथिको पकडभन्दा उनीहरूको लैंगिक-सामाजिक 
पृष्ठभूमिलाई तौलिने गरिन्छ । सबल नेतृत्व पुस्तान्तरणको खातिर समुदाय 
वा समूहभित्र मात्रै नेतृत्वको क्षेत्र सीमित राख्ने र स्वीकार्यता प्राप्त 
गर्ने प्रवृत्ति चौतर्फी रूपमा तोड्नैपर्छ । तब डा चन्द्रा भद्राले भनेझैँ रिले 
अनशनजस्तै चल्ने महिला आन्दोलन' चलाउनका लागि सवाल र नेतृत्व 
हस्तान्तरण हुन सक्छ । &| 

राई लैंगिक एवं सामाजिक न्यायमा रुचि राख्ने समाज विज्ञात अध्येता हुन्‌ । 
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चुपचाप रहँदा 


फितलो अनुगमने; 
नियमावली अभाव 

र उपभोक्ता हितका 
सरोकारवाला निकाय 
जोखिममा जनस्वास्थ्य 


आवरण 


नेश्वरकी सीता कार्की, २५, 
बा ले बजारबाट लौका र घिरौँला 
| किनेर लगिन्‌ । लौका हेर्दा 

ताजा देखिन्थ्यो, तर त्यसको 

तरकारी खाएपछि सानो छोराको गालाभरि 
स-साना फोकैफोका आए । त्यस्तै भोगाइ छ, 
घट्टेकलोकी सुमित लामा, २०, को पनि । भन्छिन्‌, 
“हरियो केराउ किनेर लगेको पखाल्दा हरियै 
पानी आयो । तैपनि पकाएर खाँदा झाडापखाला 
पो लाग्यो ।” 

जनस्वास्थ्यलाई ध्यानमा राखी संविधानको 
भाग ३ धारा ४४ मा उपभोक्ता हकको व्यवस्था 
राखियो । करिब ३ वर्षपछि उपभोक्ता संरक्षण 
ऐन, ०७५ बन्यो । ऐन बने पनि त्यसको 
नियमावली अझै आएको छैन । नियमावली बन्न 
नसक्दा उपभोक्ता अधिकार हात्ती आयो हात्ती 
आयो फुस्सा' बनेको छ। 


पाली 


मानव जीवनका लागि पानीको महत्ताबारे व्याख्या 
गरिराख्नु नपर्ला । नुहाउन, पिउन, भाँडाकुँडा माझ्न 
पानी नभई हुँदैन | बिहान उठ्नेबित्तिकै पानीबाट 
नित्यकर्म सुरू हुन्छ । त्यसपछि चिया पिउन पनि 
पानी नै चाहियो | पानी रंगहीन, स्वादहीन र गन्धहीन 
हुनुपर्छ । तर शुद्धता अभावमा अधिकांश रोग पानीबाटै 


हु 


लाग्ने गरेका छन्‌ | हामीले पिउने पानीमा कोलिफर्मयुक्त 
र पीएच अर्थात्‌ अम्लियपन छन्‌ | यसले पानी खान 


अयोग्य हुन्छ | पीएच भ्यालु ६८ भन्दा कम भएपछि त्यो 


पानी न्यून गुणस्तरीय मानिन्छ । यस्तो पानी पिए आउँ, 
झाडापखाला, हैजा, जन्डिस लाग्न सक्छ | 
०७५ मा खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागले 
राजधानीलगायत देशभर गरेको अनुगमनमा पानीमा 
पीएच कम, कोलिफर्म, लेबल विवरण अपूर्ण भएका न्यून 
गुणस्तर तथा दूषित ठहर गर्दै ३२ उद्योगमाथि 
मुद्दा दायर गरेको थियो 


यद्यपि देशमा उपभोक्ता हितमा काम गर्न 
दुइटा सरकारी संस्था छन्‌ । पहिलो, वाणिज्य, 
आपूर्ति तथा उपभोक्ता संरक्षण विभाग, जसका 
आफनै ऐन र नियमावली छन्‌ । निर्देशक 
पवनकुमार तिमिल्सेनाका अनुसार विभागले 
देशभरका व्यापारिक फर्मको अनुगमन गर्छ 
आवश्यक परे नमुना लिई परीक्षण गर्न पठाउँछ। 
बिभागको आफ्नै प्रयोगशाला भने छैन । 

दोस्रो, खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण 
विभाग छ । यस विभागको २४ डिभिजन 
कार्यालय र ६ वटै पदेशमा प्रयोगशाला 
छ । विभागले हरेक दिन बजार निरीक्षण गर्छ 
यसको आफनै ऐन र नियमावली छ । दुवै 
कार्यालयले उपभोक्ता संरक्षण क्षेत्रमा काम गर्ने 
भए पनि जरिवाना र दण्ड भने फरक-फरक छ। 

आपूर्ति विभागले फिल्डमा निरीक्षण 
गर्न जाँदा व्यापारिक फर्ममा गल्ती भेटै 
तत्काल ५ हजारदेखि ३ लाख रुपैयाँसम्म 
जरिवाना गर्न सक्छ । महानिर्देशकले त्यस्ता 


। दूघ 


प्रायः नेपाली दूध हालेको चिया पिउँछन्‌ । 
दूध बच्चादेखि वृद्धवृद्धाका लागि महत्त्वपूर्ण 
तत्त्व हो । यसमा प्रोटिन र चिल्लो 
पदार्थ हुन्छ, जुन शरीरका लागि अत्यन्त 
आवश्यक छ । दूधमा अम्लता ०.१६ 
प्रतिशत, नफाटेको हुनुपर्ने तथा चिल्लो 
पदार्थ गाईको दूधमा घटीमा ३.५ र 
भैँसीको दूधमा ५ प्रतिशत हुनुपर्छ । 
प्रोटिन हुने दूधमा सोडा तथा कोलिफर्म 
भेटिए के होला ? कोलिफर्मयुक्त दूध 
दूषित हुन्छ | यस्तो दूध पिइए फुड 
पोइजनिङलगायत पेटसम्बन्धी समस्या 
देखिने चिकित्सक बताउँछन्‌ | दूध 
नफाटोस्‌ भनेर सोडाको प्रयोग गरिन्छ, 
जुन खाद्य ऐनअनुसार गलत हो 


फर्म सञ्चालकलाई बढीमा १ वर्षसम्मको 
जेल सजाय र ३ लाख रुपैयाँसम्म जरिवाना 
गराउन सक्छन्‌ । अदालतमा मुद्दा दायर गरिए 
१ वर्षभन्दा बढी सजाय हुन सक्छ । तर खाद्य 
प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागले रकम 
जरिवानामा ५ हजारदेखि ५० हजार र बढीमा 
५ वर्षसम्म जेल सजाय व्यवस्था गरेको छ । 
उक्त विभागले उपभोक्तासँग सम्बन्धित सम्पूर्ण 
व्यापारिक फर्मलाई दिनहुँ अनुगमन गर्छ भने 
आपूर्ति विभागले समग्रमा निरीक्षण मात्र गर्छ । 

यी दुवै ऐन संघीय संसद्बाट २ 
असोज ०७५ देखि कार्यान्वयनमा आएका 
हुन्‌ । तर कानुनी दण्ड र सजायमा किन 
अन्तर छ ? उपभोक्ता अधिकार अनुसन्धान 
मञ्चका अध्यक्ष माधव तिमिल्सिनाका अनुसार 
सरकार आफैँ कालाबजारिया र माफियालाई 
बचाउन लागिपरेकाले यस्तो भएको 
हो । भन्छन्‌, “राज्यले ओजभन्दा बोझको काम 
गच्यो । नियम-कानुन कडा बनाउनुपर्नेमा झन्‌ 


चिनी 


सातौँ शताब्दीमै अरेबियनले उखुबाट 
चिनी उत्पादन गर्न जानिसकेका थिए | 
आधुनिक युगमा चिनी प्रयोग अधिक भएसंगै 
दीर्घकालीन प्राणघातक रोग देखा परेका 
छन्‌ । अझ नेपाली भान्साका लागि त चिनी 
अति आवश्यक वस्तु हो । मधुमेह, मोटोपन 
चिनीकै देन हुन्‌ । मोटोपन अधिकांश 
रोगको जननी भएको चिकित्सकको ठहर 
छ | त्यही चिनीमा समेत युरिया मल, 
चकको धूलो मिसाइएको पाइन्छ । त्यसैगरी 
चिनी सेतो बनाउन अखाद्य रङ प्रयोग 
व्यापक देखिन्छ । त्यस्तो चिनी खाँदा पेट 
तथा आन्द्रामा घाउ बन्छ, जुन पछि गएर 
क्यान्सर हुन सक्छ | 


३२ लेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


सबभन्दा 


चियापत्ती 


चिया बनाउन चियापत्ती 
न्दा महत्त्वपूर्ण हुन्छ | यसको रङले 


नै चियालाई सुवासित बनाउँछ | तर 


हाम्रो 
कृत्रिम 
चियापत्ती 


भान्सामा काठको धूलो, युरिया मल, 
रङ, लौहचूर्ण तथा प्रयोग भइसकेको 
पत्ती राखेर चिया पाकिरहेको छ । 


यस्तो 


चियापत्तीको सेवनले हाम्रो पाचन 
प्रणालीलाई असर पुन्याउँछ । 


दाल 


रहर, मास तथा मुसुरो दाल नेपाली 

भान्साका अभिन्न सामग्री हुन्‌ । तर यी 
दालमा केलाउनुपर्ने गरी ढुंगा तथा स-साना 
डाँठजस्ता फोहोर भेटिन्छन्‌ । अखाद्य रङको 
प्रयोग तथा बिग्रेका र कुहिएका दानाले दाल 
गुणस्तरहीन बनेका हुन्छन्‌ | यस्ता दालले 

प्रोटिन दिनेभन्दा पनि शरीरलाई क्रमशः 

प्रतिकूल असर पार्दै लैजान्छ । 


चामल 


बजारमा विभिन्न ब्रान्डका चामल 
छन्‌ | एक त मधुमेह रोगको मुख्य 
कारक तत्त्वका रूपमा रहेको चामल 
सकेसम्म चिकित्सक नखान सल्लाह 
दिन्छन्‌ । त्यसमाथि अखाद्य रङको बढी 
प्रयोग र बिग्रेको चामलले उपभोक्ताको 
स्वास्थ्यमा असर पारिरहेको हुन्छ | 


फितलो बनाइयो ।” 

करिब आधा दर्जन उपभोक्तासम्बद्ध 
संघसंस्था छन्‌, तिनीहरूले उपभोक्ता हितका 
लागि ठोस कार्यक्रम गर्न सकेको देखिँदैन, १५ 
मार्चको अन्तर्राष्ट्रिय उपभोक्ता दिवसमा नारा 
लगाउनुबाहेक । पसलमा लेबल नभएका सामान 
मूल्यसूचीबिनै व्यापारीले बेचिरहेका छन्‌ । सोही 
कारण विषादीयुक्त तरकारी, खाद्यान्न तथा 
फलफूल खान उपभोक्ता बाध्य छन्‌ । अध्यक्ष 
तिमिल्सिना उपभोक्ता अधिकारका लागि काम 
गर्ने संस्थाबीच नै स्वार्थ बाझिएकाले यस्तो 
भएको स्वीकार्छन्‌ । 

खाद्य अधिकार तथा खाद्य सम्प्रभुत्तासम्बन्धी 
ऐन, ०७५ २ असोजमा संघीय संसद्बाट पारित 
भयो । ऐनको उपदफा३डको १ क'मा प्रस्ट 
भनिएको छ, बिताभेदभाव पर्याप्त, पोषणयुक्त 
तथा गुणस्तरीय खाद्यमा नियमित पहुँच हुने ।' 
के उपभोक्ताले नियमित रूपमा पोषणयुक्त तथा 
गुणस्तरीय खाना खान पाएका छन्‌ त ? 

बजार अनुगमन र गुणस्तर मापन गर्नु 
खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागको 
काम हो । विभागले १ साउनदेखि फागुन 
मसान्त ०७५ सम्म देशभरका कुल १ सय ३६ 
व्यापारिक फर्ममाथि दूषित, कोलिफर्म तथा 
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आवरण 


मैदा/आँटा 


मैदामा ओसको मात्रा बढी भएपछि यो न्यून गुणस्तर 
हुन्छ । त्यसैगरी बालुवा, चकको पाउडर मिसाएको 
मैदा खान उपयुक्त हुँदैन | 


तरकारी 


अहिले गर्मीमा साग, फर्सी, मूला, काउली, 
गोलभैँडाजस्ता तरकारी छन्‌ । तरकारीको उत्पादन 
बढाउन किसानले युरियाजस्ता रासायनिक मलको 
अधिक प्रयोग गरिरहेका छन्‌ | भान्सामा हेर्दा 


चिल्ला र ताजा तरकारी भित्रिरहेका छन्‌, तर 


ती खाँदा विषादी शरीरभित्र गइरहेको खाद्यवञ्गञ न्यून गुणस्तरका उपभोग्य सामग्री बेचबिखन, खाँदा स्वास्थ्यमा असर पर्छ । न्यून गुणस्तरले 
बताउँछन्‌ । हरियो तरकारीभन्दा फुम्रार किरि उत्पादन गरेको भन्दै मुहा दायर गरेको छ। शरीरलाई चाहिने पौष्टिक तत्त्व नदिने मात्र 
लागेका तरकारीमा विषादी कम हुन्छ । । विभागका प्रवक्ता पूर्णचन्द्र वस्तीका अनुसार हो । त्यस्ता सामग्री बेच्नेलाई हामी कारबाही 

। 14 अखाद्य रङ मिसाउन पाइँदैन, तर त्यो खाँदैमा गरिरहेका छौँ ।” 
बिरामी पर्ने भन्ने हुँदैन । भन्छन्‌, “दूषित खाना खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागको 


तेल/वनस्पति घ्यी बेसार 


फलफूल ० , नेपाली भान्सामा दाल, भात र तरकारी अनिवार्य खाद्य तत्व . भनिन्छ. बेसारले शरीरको रोग 
। हो | तरकारी पकाउँदा अनिवार्य तोरीको तेल, प्रशोधित “ बक 
बजारमा समयअगावै आँपलगायतका १ १ प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ | नेपाली 
बजारमा समयअगावै पाकेका आँपलगायतका भटमास या सूर्यमुखी तेल प्रयोग गरिन्छ । त्यसैगरी दाल तान्नधा ना न हक 
फलफूल देखिन्छन्‌ । शरीरमा पौष्टिक तत्वका भझान्न तथा सेल पकाउँदा वनस्पति घ्यूको विशेष प्रयोग सर बजारमा 
लागि फलफूल अमूल्य खान्की हो । बजारमा पाइने हो । तर त्यही बेसार बजारमा न्यून 
यान भू, 002 । गरिन्छ | तेल र वनस्पति घ्यूमा फ्‌याट्टी एसिड, आयोडिन गुणस्तरको भेटिँदा यसले रोगसँग 
अधिकांश चिल्ला, ठूल्ठूला, हेर्दै खाउँ-खाउँ लाग्ने. भ्यालु, अनस्याचुरेटेड फूयाट्दी एसिडलगायतका तत्त्व हङभन्दा पनि रोग बढाउने रको 
फलफूल विषादीयुक्त छन्‌ । बजारमा पाइनेयी छ १ र्गभन्दा पनि राग बढाउन गरका छ । 
रि थित छन्‌ । हुनुपर्छ । फूयाट्टी एसिड भ्यालु ०५ प्रतिशत हुनुपर्छ | बेसारमा काठको धूलो, कर्कुमिन अर्थात्‌ 
फलफूलमा छिटो खानयोग्य बनाउन इथेन तथा ॥ छ सारमा काठका सुल। ककन उाथातु 
2 । त्योभन्दा बढी भए यसले स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पार्छ | पहेँलोपनको उ 
क्याल्सियम कार्बोहाइड्रेट तत्त्व प्रयोग गरिन्छ । त ु पहेँलोपनको कमी तथा फुड फाइबरको 
ड्र । मिसावटयुक्त तेल खाँदा शरीरमा कोलोस्ट्रल बढिरहेको बढी मात्रा भएपछि न्यून गुणस्तर 
क्याल्सियम कार्बोहाइड्रेटमा आर्सेनिकको मात्रा हुने हुन्छ, जसले हृदयघातलाई जा ३ 
हुँदा खाद्य ऐनले पनि यसलाई प्रयोग गर्न बन्देज . निम्त्याउन सक्छे ] हुन जान्छ | 
लगाएको छ । 


३४ लेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


गर्नुपर्ने खा्च ऐनमा उल्लेख छ। तर खाद्यवस्तुमा _. मसला 
यी तत्त्व भेटिए गुनासो गर्ने आधिकारिक ; 
निकायसमेत छैन । आपूर्ति विभागले गुनासा. तरकारीमा हालिने जिरा, धनियाँ, 


या मुद्दा दायर गर्न सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गिट मसला, अदुवा, 2 आदि ७७७. 
जिरा तथा धनियाँको धूलोमा विभिन्न घांसको 


गराएको टोल फ्री नम्बर ११३७ हाल बन्द छ। 

खानपानकै कारण आजभोलि पायः 
मानिस पायल्स, मधुमेह, मुटु, कलेजो, 
66 थाइराइड, कब्जियत, ग्यास्ट्रोइनटेराइटसजस्ता 
चमार बडाउन त्या रोगबाट गसित छन्‌ । खानामा रहेको 
" बढाउन त रसायनको मात्रा बिस्तारै शरीरभित्र पस्दा 


बीउ तथा काठको धूलो मिसाइएको हुन्छ | 


संरक्षण गर्न पनि विषादी स्लो पोइजन' को काम गरिरहेको चिकित्सक 
छर्किएको छ | त्यस्ता खाना बताउँछन्‌ । शुक्रराज ट्रपिकल तथा सरुवा रोग, 
र्‌ दूषित पानीबाट पेटका अस्पतालका संयोजक डा शेरबहादुर पुनका 
अनुसार अधिकांश रोग पानीबाट लाग्छ। 

रोग लाग्छन ह् पाइँदैन हामीकहाँ £ 
रोग धेरै ला [| भन्छन्‌ “सफा पानी नै पाइँदैन हामीकहाँ। अदुवा/लसुन 
त्डा विधाननिधि पौडेल अनि अखाद्य, मिसावदयुक्त खाना खाएपछि . लात 

ग्यास्ट्रो मेडिसिन विभाग प्रमुख बिरामी पर्छन ।” अदुवा र लसुन रासायनिक मलमा उमारिन्छन्‌ | 

॥ । यस्तो मसलाले शरीरलाई फाइदाभन्दा बढी 

| वीर अस्पतालमा पेटको समस्या मात्रै । बेफाइदा गर्छ । 


लिएर दिनहुँ करिब १ सय ४० बिरामी 
आउँछन्‌ । तीमध्ये अधिकांश ग्यास्ट्रोइनटेराइटस, 
मापदण्डअनुसार क्नै पनि खाद्यवस्तुमा अल्सर, प्यांक्रियाजका हुने गरेको ग्यास्ट्रो 
अप्रासंगिक बाहिरी रङ, गन्ध, फोहोरजस्ता मेडिसिन विभाग प्रमुख डा विधाननिधि पौडेल 
वस्तु मिसिएको हुनुहुन्न । प्रत्येक खाद्यवस्तुबाट बताउँछन्‌ । थप्छन्‌, “उमार्न, बढाउन तथा 


प्राप्त हुने भिटामिनलगायतका अन्य अर्गानिक संरक्षण गर्न पनि विषादी छर्किएको छ । 
तत्त्वलाई नष्ट नगरी उपभोक्तालाई बिक्री त्यस्ता खाना र दूषित पानीबाट पेटका रोग 


पाउरोटी 


ति । म्याद नाघिसकेका, न्यूनतम मापदण्डसमेत 


चाउचाउ . नुन नपुन्याई बनाएका पाउरोटी खाँदा स्वास्थ्यलाई 
। । अस रर पर्छ । यसले फुड पोइजनिङसमेत 
दिउँसो । । गराउन सक्छ | 
भान्सामा दिउँसो छिट्टो खाजाको रूपमा पाक्छ, चाउचाउ। नुनमा सोडियम क्लोराइड तत्व हुनुपर्छ । 
खाजाको रूपमा नेपालीको रोजाइमा पर्छ, चाउचाउ। सरकारी मापदण्डअनुरूप उक्त तत्त्व नभए 
चाउचाउलाई स्वादिष्ट बनाउन अजिनोमोटो (एसएमजी)। र ओसको मात्रा भए त्यो न्यून गुणस्तरको 
राखिएको हुन्छ । यद्यपि चाउचाउको प्याकेटमा एसएमजी हुन्छ | चुन जेका लागि 
नभएको उल्लेख गरे पनि खाँदा भने सेता स-साना मसिना प्रयोग गरिने हो, त्यही तत्व नपाएपछि 
दाना भेटिन्छन्‌ । एसएमजीको अर्थ मोनोसोडियम ग्लुटामेट शरीरलाई बेफाइदा गर्छ | त्यसले । 
हो | एक्साइटो टक्सिनका रूपमा चिनिने एसएमजीले गलगाँड हुन सक्छ । । ककिज/बिस्कट 
शरीरका कोषिकालाई बढी उत्तेजित बनाउँ, जसका । जले हि 


कारण मानिसको बा 
कारण मानिसको मस्तिष्कका कोषलाई नष्ट गर्छ । परिवार तथा पाहुनालाई खुवाउन 


कुकिज|बिस्कुट सजिलो खाजा हो | तर 
दूषित तेलमा बनाएको कुकिज तथा बिस्कुटले 
शरीरलाई हानि पुच्याउँछ | त्यस्तो बिस्कुट 
. खाँदा ग्यास्ट्रिक भई पेट भतभती पोल्न थाल्छ । 
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भान्सामा विषादी कसरी भित्रिरहेको छ ? 

हाम्रा हरेक खानेक्रा विषादीयुक्त छन्‌ । जस्तो, अहिले बजारमा यत्रतत्र आँप देखिन्छ । आँप पाक्ने बेलै 
भएको छैन । तर त्यो फलमा कार्बाइटजस्ता अप्राकृतिक तत्त्व मिलाइएको हुन्छ । यस्तो फल खाँदा 
शरीरमा क्षणिक असर त छँदै छ, स्वास्थ्यमा दीर्घकालीन असर पर्छ । तर्बुजामा पनि इन्जेक्सनबाट पानी 
पठाउँछन्‌ । खाँदा तरबुजा रसिलो हुन्छ, त्यसबाट विषादी शरीरभित्र पसिरहेको हुन्छ । तत्काल यसले 
आउँ, झाडापखाला मात्र गराउँछ। तर सबै खानेक्राबाट यसरी नै विषादी शरीरभित्र पसिरहने हो भने 
कालान्तरमा भयावह स्थिति हुन्छ । 


विषादी छ/छैन कसरी पत्ता लगाउने ? 

अनुहार हेरेर विषादी चिन्न सकिँदैन । कतिपय केमिकल त खाद्य प्रयोगशालाले पनि खुट्याउन 
सक्दैन । केही वर्षअघि धुलिखेल अस्पतालले पाँचखालको कृषि क्षेत्रमा अनुसन्धान गरेको थियो । 
त्यहाँका किसानले पूरै विषादी प्रयोग गरी खेती गरेका थिए । ती विषादीयुक्त खाद्यले कस्तो असर 
गय्यो होला ! त्यसको अध्ययन हामीकहाँ भएको छैन । कुनै विषादीले आजको भोलि नै खराब 
गर्दैन । केही घरेलु उपाय अपनाउन भने सकिन्छ । जस्तो, गर्मीमा बिहान किनेको दूध बेलुकी 
फाट्छ । त्यो फाटेन भने त्यसमा केही मिलाएको छ भनी बुझे हुन्छ । प्राय:ले सोडा मिलाउँछन्‌ । 
सोडा खानामा हालेर खाने भए पनि दिनहुँ सोडा मिसिएको दूध खाँदा स्वास्थ्यमा कस्तो प्रभाव पार्ला 
भनी सोच्नु जरुरी छ । तरकारीलाई नुनपानी वा चुकमा सफा गरेपछि विषादी केही कम हुन सक्छ। 


यस्ता बिषालु खाना खाँदा कस्तो असर पर्ला ? 

यो त मन्दविष हो । कुनैले तत्काल असर गर्ला, कुनैले ढिलो गरी । भारतको केरलामा काजु 
धेरै उत्पादन हुन्छ । त्यहाँको काजुमा प्रयोग भएको बिषालु रासायनिक मलका कारण गर्भवतीले 
विकलांग बच्चा जन्माएको अनुसन्धानकर्ता बन्दना सिलवालले आफ्नो एक पुस्तकमा उद्धत गरेकी 
छन्‌ । त्यसकारण यसको छिटो देखिने असर झाडापखाला, हैजा आदि त छँदै छ, दीर्घकालीन 
रूपमा आमाबाट जिनको माध्यमबाट बच्चामा सर्न सक्छ । यसरी विषादी शरीरभित्र प्रवेश गरिरहे 
क्यान्सरजस्ता प्राणघातक रोग लाग्छ । आमाको भ्रुण नै विकलांग पैदा हुने तथा गर्भपतन अत्यधिक 
बढ्न सक्छ । 


बिषादीले वातावरणमा कस्तो प्रभाव पारिरहेको छ ? 

विषादीको अत्यधिक प्रयोगले माटो प्रदूषित भइरहेको छ । सिन्धुपाल्चोकमा हामीले अध्ययन गरेका 
थियौँ । त्यहाँका किसान बजारमा बेच्न रासायनिक मल प्रयोग गर्छन्‌ भने आफूलाई खान प्रांगारिक 
मल । तर उनीहरू विषादी छर्कदा छाला तथा नाकबाट शरीरमा जान्छ भनी सोच्दैनन्‌ । फेरि 
पानी पर्दा विषादीयुक्त माटो बगेर शुद्ध माटोमै मिसिन्छ । हामी सबै यही वातावरणमा बस्छौं । 
अब कोचाहिँ सुरक्षित रहला ? 


कस्तो खानेक्रा खाने ? विषादीयुक्त खानाबाट कसरी बच्ने ? 
जेको सिजन छ, त्यो बेला अर्गानिक खान पाइन्छ । जस्तो, अहिले आरुबखडाको सिजन हो । तपाईं त्यो 
प्रशस्त खान सक्नुहुन्छ । फुम्रा, किरा लागेको, बांगोटिंगो परेका तरकारी तथा फलफूल खाँदा राम्रो हुन्छ। 


विषादी नियन्त्रण गर्न कस्तो नीति अपनाउनुपर्ला ? 

मुख्यतः जनतालाई जागरुक बनाउनुपप्यो । अहिले हाम्रो देशमा विषादीरहित जिल्ला जुम्ला 
मात्रै हो । अन्यत्र आम्दानी बढी हुन्छ भनेर विषादी छर्किन्छन्‌ । तर त्यही विषादीले आउने 
पुस्तासम्मलाई असर पारिरहेको सरोकार निकायहरूले देखेका छैनन्‌ । 
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धेरै लाग्छन्‌ ।" 

डा पुनका अनुसार शुक्रराज ट्रपिकल तथा 
सरुवा रोग अस्पतालमा पनि पेटका रोगीको 
संख्या बढिरहेको छ । तर बिरामी संख्या बढे पनि 
खानपानका कारण स्वास्थ्यमा परिरहेको प्रत्यक्ष 
असरबारे अस्पतालले कुनै अध्ययन-अनुसन्धान 
गरेका छैनन्‌ । 
वयस्क व्यक्तलाई सहज तरिकाले बाँच्न 
दिनैपिच्छे १८५ सयदेखि २ हजार क्यालोरी 
चाहिन्छ । त्यो क्यालोरी आपूर्ति घरको खाना र 
खाजाबाटै हुने हो । तर घरको खाना पोषिलो 
र तागतिलो होला भन्ने सोच्नु भ्रम मात्रै पनि 
हन सक्छ । भान्सामा दिनहुँ पाक्ने विषाक्त 
खानेक्राका कारण अनेक थरी रोगबाट ग्रसित 
बनाइरहेको हुन सक्छ । 

सरकारले बजारमा बिक्री भइरहेका 
अन्त, पानी, मासु तथा तरकारीको अनुगमन 
नगर्दा सर्वसाधारण विषाक्त खाना खान विवश 


७७ 

दूषित खाना खाँदा स्वास्थ्यमा 
असर पर्छ | न्यून गुणस्तरले 
शरीरलाई चाहिने पौष्टिक तत्त्व 
नदिने मात्र हो | त्यस्ता सामग्री 
बेच्नेलाई हामी कारबाही 
गरिरहेका छौँ । 


- पूर्णचन्द्र वस्ती 
प्रवक्ता, खाद्य प्रविधि तथा 
गुण नियन्त्रण विभाग 
बिक्न 


छन्‌ । त्यसको परिणाम मधुमेह, पायल्स, थाइराइड, 
ग्यास्टिक, अल्सर हुँदै क्यान्सरजस्ता दीर्घ रोगका 
सिकार भएका छन्‌। आउँ, हैजा, फाडापखालाजस्ता 
रोगले ज्यानसमेत गइरहेको छ । भान्सामा हामी 
खाना होइन, मन्दविष सेवन गरिरहेका छौँ । छ| 

आवरण तस्बिर : भेरीबेलहेल्थडटकम 
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अर्थ-लीमांसा 


अच्युत वाग्ले 


इद नेपाल 


गत साता संघीय संसद्को बजेट छलफलका क्रममा सांसद एवं 
उद्यमी विनोद चौधरीले बजेट संरचनामै परिवर्तनको माग 
राखे । त्यसैलाई उनले सञ्चार-संवादहरूमा सिंगो अर्थतन्त्रको 
संरचना परिवर्तनको विषय उठान गरेको अर्थ्याए । पुष्ट्याइँमा 
उनले पुँजीगत र चाल्‌ खर्चको अनुपात क्रमश: ६० र ४० 
प्रतिशत बनाउने प्रस्ताव गरे । उनको प्रस्तावनाले लक्षित 
गरेको बजेट, आर्थिक प्रणाली वा अर्थतन्त्र 'पुनर्संरचना' को 
अवधारणाले आकार लिनै बाँकी छ । पुनर्संरचना यी तीनमध्ये 
कुन को वा सबैको हो ? त्यसले थप परिभाषा, सम्पुष्टि र 
फराकिलो मीमांसाको अपेक्षा गर्छ । अर्थतन्त्रको पुनर्संरचना 
केन्द्रीय हो । 

जहाँसम्म स-साना, बाध्यात्मक गतिका, सिर्जनाशून्य र 
कर्मकाण्डी प्रकृतिका गतिविधिले मात्र नेपाली अर्थतन्त्रलाई 
वास्तविक विकासको धावनमार्गमा नै प्रवेश गराउँदैन र 
त्यसको संरचनामै परिवर्तन अपरिहार्य छ भन्ने चेतका साथ 
यो प्रस्तावना आएको छ, त्योचाहिँ सबभन्दा महत्त्वपूर्ण पक्ष 
हो । अबको विकास बहसको प्रस्थान बिन्दु त्यही हुनुपर्छ । 
अर्थतन्त्रको पुनर्संरचना आफैँमा एउटा व्यापक आयामको 
अर्थराजनीतिक महायज्ञ हो । बजेट र प्रणालीगत संरचनाले 
यसलाई अनुहार र कार्यान्वयनमा सघाउने हुन्‌ । यस्तो 
पुनर्संरचनाको आवश्यकताबोध र अवधारणाको प्रस्ताव 
जति महत्त्वको छ, त्यसलाई परिणाममुखी बनाउन उत्तिकै 
प्रस्ट परिभाषा र सैद्वान्तिक आधार चाहिन्छ । ध्येयनिष्ठ, 
व्यवस्थित, प्रमाणमा आधारित र रौँचिरा विश्लेषणले त्यो 
आधार बनाउँछ । 

भावना र आवश्यकता हुँदाहुँदै पनि यस्तो मीमांसाका 


आफूनै चुनौती छन्‌ । अर्थतन्त्र विकास र समृढिबारे 


छैन । अहिलेसम्म आएका, नयाँ र उपयोगी अवधारणालाई 
आकार दिन र व्यवहारमा रूपान्तर गर्न नसकिनुको एउटा 
मूल कारण यही हो । अवधारणा आउँछन्‌ र स्वामित्वको 
अभावमा छोटो समयमै विस्मृत हुन्छन्‌ । यो राष्ट्रिय महत्त्वको 
बहसलाई सांसद चौधरीले जसरी उठाए, त्यसलाई उनी 
आफैँले स्वामित्व लिएर कति परसम्म अघि बढाउलान्‌, त्यो 
पनि भविष्यको गर्भमै छ। 

सार्थक बहस र तिनका निचोडको कार्यान्वयनको 
प्रकाशमा बिषय वा मुद्दाको प्राथमिकीकरण थप चुनौतीपूर्ण 
छ । पुनर्संरचना बहसको उठानले नै पनि परम्परागत 
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र्थतन्त्र पुन्सरचनाको बहस 


अर्थतन्त्रमै मात्र पदीय र आर्थिक लाभ देखेका अर्थशास्त्री, 
राजनीतिकर्मी र खोज अनुसन्धानको नाममा एनजीओ 
चलाइरहेकाहरूबाट विरोध र अवरोध दुवै ओइरिने सम्भावना 
छ । यसलाई सुझबुझका साथ अगाडि बढाउने योग्य तर 
(सापेक्षत:) निःस्वार्थ श्रषिमनहरूको अकल्पनीय अभाव छ । 
जे भए पनि अर्थतन्त्र पुनर्संरचना बहसको प्रारम्भ मुलुकलाई 
सबभन्दा बढी गाँजेका विषयबाटै गर्नु स्वाभाविक बाटो हो । 

छाया अर्थतन्त्र : पुनर्संरचनाको विषय उठान गर्नुअघि 
अर्थतन्त्रको विद्यमान संरचनाको सिंहावलोकन आवश्यक 
छ । अहिले नेपालको अर्थतन्त्रका जे नीति, आँकडा वा 
प्रवृत्तिमा राष्ट्रिय भनिएको बहस रुमलिएको छ, त्यसले 
मुलुकको समुच्च अर्थतन्त्रको करिब एक चौथाइ हिस्सा मात्रै 
समेट्छ । बाँकी तीन चौथाइ अनौपचारिक र त्यसमध्येमा 
पनि छाया अर्थतन्त्रको अंश भयावह छ । नेपालका हकमा 
सबै अनौपचारिक अर्थतन्त्रलाई अवैध भन्न सकिने अवस्था 
छैन । कृषि उत्पादन बजार प्रणालीमा आबद्व छैन । श्रम 
पर्ममा आधारित छ । कुल गार्हस्थ उत्पादन (कुगाउ) को 
गणनामा नसमेटिएको यस्ता क्षेत्रको लगानी वा प्रतिफल सबै 
अनौपचारिक त हो, अबैध होइन । 

तर त्यसबाहेक पनि राज्यले नदेखेको अथवा देख्न 
नचाहेको छाया अर्थतन्त्रको आकार झन्डै दुई तिहाइ पुगेको 
अनुमान लगाउन सकिन्छ । यसका भरलाग्दा तथ्यांक त छैनन्‌ 
नै (त्यसैले त यो छाया अर्थतन्त्र हो) । यसको सञ्चालनमा 
राज्यका जुन तहका शक्तिशालीहरूको संलग्नता देखिन्छ, 
त्यसले पनि यसलाई औपचारिक संरचनाभित्र ल्याउन 
असम्भवजस्तो प्रतीत हुन थालेको छ । यस्तो अर्थतन्त्रको 
फैलावटको गतिको थोरै अनुमान लगाउन दुइटा तथ्यांक 
सहायक हुन सक्छन्‌ । 

पहिलो, औपचारिक अर्थतन्त्रको फैलावटको दाँजोमा 
आयात उल्लेख्य अनुपातमा बढेको छ । अथवा, नेपालीको 
उपभोग खर्च क्षमतामा यस्तो नाटकीय वृद्धि भएकै कारण 
आयात बढेको छ । २० वर्षअघि अर्थतन्त्रको २९ प्रतिशत 
मात्र रहेको आयात अहिले बढेर ६२.५ प्रतिशत पुगेको छ 
(निर्यातको अंश १४ बाट घटेर ५ प्रतिशतमा ओर्लदै छ) 
तर नागरिकको आय र खर्च क्षमतामा भएको वृद्धिको गणना 
औपचारिक अर्थतन्त्रमा यथोचित ढंगले प्रतिविम्बित हुन 
नसकेको प्रमाण यो असन्तुलित र हेर्दै अस्वाभाविक लाग्ने 
आयात-कुगाउ अनुपातले दिन्छ । 

दोस्रो, मुलुकले उल्लेख्य मात्राको आर्थिक वृद्धिदर हासिल 


नगरी गरिबीको दर भने उल्लेख्य अनुपातमा घटेको देखिनु 
हो । अर्थशास्त्रीय दृष्टिमा यो चमत्कार नै हो । बिनाआर्थिक वृद्धि 
गरिबी घटाउन अर्थतन्त्रमा गणना नभएको ठूलो रकम 'सदुपयोग' 
भएकाले मात्रै सम्भव भएको हो । खर्च क्षमता वृद्धि र गरिबी 
न्यूनीकरणमा प्रस्ट देखिने एउटै कारक रेमिट्यान्स आय हो । 
रेमिट्यान्स आप्रवाह पनि कति वैध वा अवैध बाटोबाट भित्रिएको 
हो ? सम्पूर्ण रूपले छुट्टिएको छैन । अरू कुन-कुन स्रोतबाट पैसा 


लै हित कुगाउ आयात आयात कुगाउको 
“| (अर्ब डलर) | अर्ब डलर) प्रतिशतमा 
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नेपाल भित्रियो (वा बाहिरियो), त्यसको लोखाजोखा छैन । यसका 
अतिरिक्त सुन, घरजग्गा, खर्चालु एउटा वर्गले विदेशमा मनोरन्जन, 
पर्यटन, स्वास्थ्य आदिमा खर्चने रकमको हिस्सा असाध्यै ठूलो 
भएको छ। कति ठूलो ! त्यसको अनुमान लगाउन उत्तिकै मुस्किल 
छ । त्यस्तै मुस्किल मुलुक बाहिरिने (क्यापिटल फूलाइट) को 
आयतन नाप्नमा पनि छ। 

यस्तो द्रुत फैलावटमा रहेको छाया अर्थतन्त्रका सञ्चालक, 
संरक्षक एवं लाभग्राही र राज्य सञ्चालकबीचको फरक 
अहिले छुट्टयाउनै नसक्ने गरी जेलिएको र घोलिएको छ । 
यी दुईबीचको पहिचान र भूमिकालाई प्रस्ट सीमाले नबाँधी 
अर्थतन्त्रको पुनर्संरचनाको परिकल्पना गर्न सकिँदैन । एकातर्फ 
छाया अर्थतन्त्रका नवधनाढय सञ्चालकहरू सामान्यत: करको 
दायराबाहिर छन्‌ भने अर्कोतर्फ औपचारिक अर्थतन्त्रमा करको 
दर स्वाभाविकभन्दा निकै बढी छ। 

दण्डहीनता : अर्थशास्त्रीय दृष्टिले अलि असम्बन्धितजस्तो 
देखिने तर राज्य प्रणालीमा गहिरो जरा गाडेको दण्डहीनताले 
मुलुकको आर्थिक संरचनालाई नै तहसनहस पारेको छ । 
आयोजना छनोट, बजेट विनियोजनदेखि ठेक्का प्रणाली सबैतिर 
नीति बनाउने र भुक्तानीको निर्णय गर्ने राजनीतिक नेतृत्व 
र प्रशासनिक ओहोदाधारीहरू सबैको स्वार्थमा हिस्सेदारीको 
अभ्यास आम जानकारीमै छ । कुनै पनि पहुँचवालले पैसा जति 
नै अवैध तरिकाले कमाए पनि दण्डित हुनुपर्दैन भन्ने मान्यता 
स्थापित भएको छ । ठूला कर्मचारीले घुसखोरी, व्यापारीले 
कालोबजारी वा साना तथा ठूला बिचौलियाहरूले दलालीमार्फत 
जम्मा गरेको रकमको शुद्धता स्थापित गर्नुपर्ने, कथं अवैध 
सावित हुने र दण्डित हुनुपर्ने सम्भावना शून्य बराबर छ । 
आफूनै हातमा निर्णयाधिकार भएकाले यस्तो कालो आम्दानीलाई 
विदेशी मुद्रामा सटही गरेर विदेश पठाउन सबभन्दा सहज 
उनीहरूलाई नै छ । कानुनी फन्दामा परिने भयसम्म पनि 
कतै छैन । 

त्यसैले दण्डहीनताबाट अति आकर्षक लाभ लिइरहेको 
यो अभिजात्य शासक वर्गलाई यथास्थितिको पद्धतिविहीनतालाई 
निरन्तरता दिनु सबभन्दा फाइदाजनक छ । त्यसैले आर्थिक 


पुनर्संरचनाको प्रस्थान बिन्दुमै यो सिंगो पंक्ति अवरोधको पर्खाल 
बनेर उभिन्छ । विगतका स-साना रूपान्तरणको प्रयास त 
यही कारणले असफल भए । व्यापक आयामको, द्रुत र आम 
जनता तथा मुलुकको हित गर्ने कुनै पनि कल्पित पुनर्संरचनाको 
प्रस्तावलाई दण्डहीनताले मौलाएको र अहिले चरम शक्तिशाली 
भएको यो पंक्तिले गर्भमै तुहाउने प्रयत्न हरदम गर्नेछ । 

६ करोडको कथा : नयाँ बजेटले संघीय संसद्का सदस्यको 
प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रका लागि ६ करोड रुपैयाँ बिनियोजन 
भएकामा निकै ठूलो आलोचना भएको छ । आकारका दृष्टिले 
राज्यकोषबाट देशभरि वितरण हुने जम्मा १६ अर्ब रुपैयाँ कुनै 
ठूलो रकम होइन । वास्तवमा शक्तिशाली नेताहरूले आफूनो 
एउटै चुनाव क्षेत्रमा अर्बौंका योजना पार्ने प्रचलनभन्दा यो बढी 
न्यायोचित हो । पारदर्शिता र सदुपयोगका लागि केही थान खर्च 
नियमावली बनाएर दुरुपयोगको आशंका अन्त्य गर्न सकिन्छ । 

मूल समस्या सांसदका नाममा पैसा बितरण होइन, 
सांसदलाई आफूखुसी खर्चन पाउने रकम नभई नहुने बाध्यतामा 
घचेटेर पुग्याउने नेपालको राजनीतिक संरचना हो । अहिले 
एउटा सांसद प्रत्यक्ष चुनिएर आउन न्यूनतम दुईदेखि दसौँ 
करोडसम्म खर्च हुन थालेको छ । यसलाई लगाम लगाउने कुनै 
संयन्त्र बनेको छैन । यति ठूलो रकम खर्चेर चुनाव जितेर आउने 
सांसदलाई निर्वाचित भएर आएपछि कुनै भूमिका उपलब्ध छैन । 
विधायिकाको रूपमा उनीहरूको विवेक र निर्णय स्वतन्त्रतालाई 
सबै ठूला भनिने पार्टी र पार्टी हाई कमाण्डको हैकमी शैलीले 
सम्पूर्णतः निषेध गरेको छ । सांसदहरू हाजिर गरेर भत्ता लिने 
कामका लागिबाहेक संसद्‌ भवन खछिर्नुपर्ने कुनै कारण छैन । 
अनि उसले चुनावमा गरेको खर्च उठाउनका लागि पनि आफूनो 
तजबिजको ठेकेदार छानेर विकास निर्माण गर्नु र आफूनो हिस्सा 
हात पार्नु के अनौठो भयो ? 

अर्थतन्त्र पुनर्संरचना भनेकै यी बाध्यताका दर्जनौँ साङ्ला 
चुँडाल्त सक्नु हो । वास्तवमा यो एउटा क्रान्ति नै हो । अहिलेका 
लागि पुनर्संरचनाको यो बहसलाई तुहिन नदिनु पहिलो राष्ट्रिय 
जिम्मेवारी हो । £ 
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७) 
केन्द्र सरकारको बजेट वित्तीय संघीयता लागू गर्न उदासीन 


४० नेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


र प्रदेशमा जाने अनुदानमा १.६७ प्रतिशतले 
मात्रै वृद्धि गत्यो । चालू आवमै स्थानीय र प्रदेश 
तहमा गएका १६ वटाभन्दा बढी आयोजना 
शिक्षा नीति र लोकसेवा आयोगले स्थानीय 


मलजल पुग्ने गरी वातावरण तयार भइरहेको 
देखाएको छ। 

वित्तीय संघीयताको आंशिक र पूर्ण 
कार्यान्वयन गर्ने गरी तीन वटा संघीय बजेट 
प्रस्तुत भइसकेका छन्‌ । चालू आर्थिक वर्षको 
बजेटले पूर्ण संघीयता कार्यान्वयन गर्ने क्रममा 
अघिल्लो वर्षको भन्दा करिब ३३ प्रतिशतले थप 
बजेट विनियोजन गरेको थियो । तर यसपटक 
अवस्था फरक भयो । आगामी आवका लागि 
भने अनुदान रकम १.६७ प्रतिशतभन्दा वृद्धि 
हुन सकेन । संघीयता कार्यान्वयन गर्ने बजेटमा 
समस्या यत्तिमा मात्रै छैन, केन्द्रीय बजेटले बाल 
उद्यान बनाउने, कौसी खेतीलाई प्रोत्साहित गर्ने, 
किसानलाई आवश्यक परामर्श तत्कालै उपलब्ध 
गराउन कृषि ज्ञानकेन्द्रको क्षमता विस्तार गरेर 
कल सेन्टरको रूपमा विकास गर्नेजस्ता खुद्रे र 
स्थानीय तथा प्रदेश तहमै गर्न सकिने काममा 
समेत चासो देखाएको छ। 

“जुन संरचनामा संघीयतालाई बुझ्‌ 
नुपर्ने हो, त्योअनुसार केन्द्र सरकारले बुझेन वा 
बुझन चाहेन भन्ने पछिल्ला दिनमा विकसित 
घटनाक्रमले पनि देखाइरहेका छन्‌,” पूर्वसभासद्‌ 
तथा राजनीतिक विश्लेषक हरि रोका 
भन्छन्‌, “सरकारले संघीयता आत्मसात गर्नै 
सकेको देखिँदैन ।” 

वित्तीय संघीयतालाई कार्यान्वयनमा 
सहयोग गर्ने निकाय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त 
आयोग हो । तर यसलाई समेत भुत्ते बनाइएको 
संघीयतासम्बन्धी जानकार बताइरहेका छन्‌ । 
मूलतः वित्त आयोगलाई संवैधानिक निकायका 
रूपमा राजनीतिक हैसियत नदिनु 
केन्द्र सरकारले स्वीकार्न नसकिरहेको लक्षण 
हो । “वित्त आयोगलाई अर्थ मन्त्रालय मातहतको 
निकायजस्तो व्यवहार सरकारले गरिरहेको 
छ,” संघीयताविद्‌ अच्युत वाग्ले भन्छन्‌, “यति 
मात्र होइन, यसको समानान्तर हुने गरी अन्य 
निकायले काम गरिरहेका छन्‌ ।" 

अर्थमन्त्री संयोजकत्वको अन्तरसरकारी 
बित्त परिषद्‌ र प्रधानमन्त्रीले अध्यक्षता गर्ने 
अन्तरप्रादेशिक परिषद्को भूमिकामा समेत प्रश्न 
उठ्न थालेको छ । “प्रधानमन्त्रीले अध्यक्षता 
गर्ने परिषद्मा निर्देशन दिने मात्रै काम हुन्छ,” 
रोका भन्छन्‌, “तीन तहको सरकारभन्दा 
पनि मातहतका निकायजस्तो व्यवहार हुने 
गरेको छ ।” 

सरकारले स्थानीय र प्रदेश तहको 
खर्च क्षमता देखाएरै बजेट विनियोजनमा 


कन्जुस्याइँ गरेको छ । चालू आवमा प्रदेशहरूका 
लागि १ खर्ब १३ अर्ब वित्तीय हस्तान्तरण 
गरेको केन्द्र सरकारले आगामी आवका लागि 
९९ अर्ब रुपैयाँ मात्र विनियोजन गरेको 
छ । जबकि चालू आवमै केन्द्र सरकारले प्रदेश 
सरकारबाट १५ वटा आयोजना र एउटा कार्यक्रम 
फिर्ता ल्याएको छ। 

झापाका ९ वटा सडक आयोजना 
निर्माणको अधिकार प्रदेश १ बाट 
केन्द्रमा ल्याइएको छ । थानकोट-चित्लाङ सडक 
स्तरोन्नति गर्ने, बीपीनगर-खुटिया दिपायल 
सडक, ओलाङचुङगोला सडक, तमोर कोरिडोर, 
लोकसञ्चार मार्ग, सेती राजमार्गलगायतका 
सडक आयोजना केन्द्रले आफू मातहत ल्याएको 
हो । केही समयका लागि प्रदेश मातहत पुगेको 
किसानका लागि उन्नत बीउबिजन कार्यक्रम 
(केयुबीके) पनि केन्द्रमै फिर्ता भएको छ। 

भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्रालयकै कतिपय अधिकारीसमेत सबै 
सडक केन्द्र मातहत ल्याउन आवश्यक 
नरहेको मान्छन्‌ । विशेषतः झापाका ९ वटा 
सडक आयोजना प्रधानमन्त्रीको स्वार्थअनुसार 
फिर्ता आएका र ती आयोजना तल्ला तहले 
नै कार्यान्वयन गर्न सक्ने अवस्था रहेको 
उनीहरूको दाबी छ। 

प्रदेश सरकारको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको 
निर्णयअनुसार नै मुख्यमन्त्रीहरूले यसको 
सिफारिस केन्द्रमा गर्ने व्यवस्था छ । तर केन्द्र 
सरकारले तल्लो तहको क्षमता विस्तार नगर्ने र 
पुँजी आफू मातहत राख्ने गरेकैले यस्तो समस्या 
निम्तिएको तर्कमा बल मिल्ने देखिन्छ । “तल्लो 
तहमा अधिक काम हुने भनेकै सडक हुन्‌,” प्रदेश 
३ का योजना आयोग सदस्य खिमलाल देवकोटा 
भन्छन्‌, “तर सडक विभागका डिभिजनल 
कार्यालयसमेत तल्लो तहमा आएका छैनन्‌ ।” 

अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषजस्ता दातृ 
निकायबाट सञ्चालित केयुबीके कार्यक्रममा 
एकभन्दा बढी निकायको संलग्नता 
रहन्छु । यो संरचनामा रहेको कार्यक्रमलाई 
प्रदेशमा हस्तान्तरण गरेसँगै किसानले सेवा 
पाउन कठिन भएपछि संघमै फिर्ता ल्याइएको 
कार्यक्रम निर्देशक कौशल पौडेल बताउँछन्‌ । 

पौडेलका अनुसार कर्मचारी अभाव 
र भएकामा पनि कार्यक्रमप्रतिको बुझाइ 
नहुँदा यसलाई पुनः केन्द्र मातहत 
ल्याउनुपरेको थियो । स्थानीय तहमा कर्मचारी 
समायोजन समस्या अहिलेसम्म समाधान हुन 


संघीयताअघि नै बनाउनुपर्ने 
संरचना कार्यान्वयनकै चरणमा 
पुगेको तीन वर्ष बितिसक्दा 
पनि किन बनेन, केन्द्रीय 
सरकार यसमा गम्भीर नभएरै 
समस्या भएको हो | 
- हेरि रोका 

पूर्वसभासद्‌ तथा विश्लेषक 
[2 ज्ज्क्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज 


सकेको छैन । स्थानीय र प्रदेश तहले आफना 
लागि आवश्यक कर्मचारी आफैँले नियुक्त गर्न 
पाएका छैनन्‌ । यसमा पनि केन्द्रको हस्तक्षेप 
सुरु भएको छ। 

हालै मात्र लोकसेवा आयोगले ५ सय १५ 
स्थानीय तहका लागि ९ हजार १ सय ६१ पदमा 
कर्मचारीको माग ग्य्यो । कर्मचारी समायोजन 
ऐन, ०७५ अनुसार प्रादेशिक लोकसेवा आयोगको 
गठन नहुँदासम्म प्रदेश वा स्थानीय तहले 
आवश्यक कर्मचारी परिपूर्तिका लागि लोकसेवा 
आयोगमा अनुरोध गरेर पठाउन सक्छन्‌ । एकाध 
स्थानीय तहबाट यस्तो आवश्यकता माग भएको 
देखाउँदै ठूलो संख्यामा कर्मचारी भर्ना खोलिएपछि 
विरोध भएको हो । 

प्रादेशिक लोकसेवा आयोग नभएकै 
कारण केन्द्रीय संरचनाकै आयोगले कर्मचारी 
माग गरेको हो । गाउँपालिका, नगरपालिकाको 
कार्यालय र कर्मचारीसम्बन्धी व्यवस्था प्रदेश 
कानुनअनुसार गर्न सकिने संविधानमै उल्लेख 
छ । तर न प्रदेशमा आयोग गठन भएको छ, न 
त प्रदेश कानुन नै बन्न सकेको छ। 

“हामीले संघीयताको अभ्यास सुरु गरेको नै 
तीन वर्ष पुगेको छ,” रोका भन्छन्‌, “संघीयताअघि 
नै बनाउनुपर्ने संरचना कार्यान्वयनकै चरणमा 
पुगेको तीन वर्ष बितिसक्दा पनि किन बनेन, 
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२३,२१,९८० 


वित्तीय संघीयता कार्यान्वयन. ., 


७ संघीय बजेट ७ स्थानीय तह र प्रदेशलाई छुट्याइएको अनुदान 
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केन्द्रीय सरकार यसमा गम्भीर नभएरै समस्या 
भएको हो ।” 

स्थानीय र प्रदेश सरकारमा पनि केन्द्र 
सरकार चलाइरहेकै पार्टीको बहुमत छ । त्यसैले 
पनि केन्द्र सरकारको विपरीत हुने गरी स्थानीय 
र प्रदेश सरकारले निर्णय लिन नसकिरहेको 
विश्लेषण भइरहेको छ । हाल ७ सय ५३ स्थानीय 
तहमा ५ सय ३ वटाको नेतृत्व सत्तासीन 
पार्टीबाटै भएको छ । ६ वटै प्रदेश सरकार 
सत्तासीन दलकै छ । 

“स्थानीय र प्रदेशमा स्वायत्त सरकार 
सञ्चालनको भोक जागेको छ,” वाग्ले भन्छन्‌, 
“त्यसैले उनीहरूमा केन्द्रीकृत मानसिकता 
छैन भन्ने देखिन्छ ।” पूर्वसांसद तथा 
अर्थराजनीतिक विश्लेषक रोका भने यसमा 
सहमत छैनन्‌ । भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्रीले स्थानीय 
र प्रदेशलाई केन्द्रीय सरकारको इकाइ नै 
भन्दासमेत मुख्यमन्त्रीहरूले बाहिर-बाहिर 
कुरा राखे, तर उनका अगाडि नस्तमस्तक 
भए ।” तत्कालीन नेकपा एमाले पार्टीका 
नेताहरूमा संघीयता कार्यान्वयनमै भरोसा 


१,५३,२९,६७१ 


प्रदेशबाट संघमा 
फर्काइएका आयोजना 


झापाका ९ वटा सडक 
थानकोट-चित्छाङ सडक 
बीपीनगर-खुटिया-दिपायल सडक 
ओलाङचुङगोला सडक 

तमोर कोरिडोर 

लोकसञ्चार मार्ग 

सेती राजमार्ग 

किसानका लागि उन्नत 
बीउबिजन कार्यक्रम 


नरहेका कारण पनि यो मामिलामा सरकारप्रति 
विश्वासको संकट 
औंल्याउँछन्‌ । 
संविधानले शिक्षा, स्वास्थ्यलाई मौलिक 
हकका रूपमा व्याख्या गरेको छ । यही 
देखाएर केन्द्र 


गहिरिन थालेको रोका 


व्यवस्थालाई सरकारले 


यससम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेको मात्र 
छैन, स्थानीय तहको अधिकारसमेत मिचिरहेको 
छ । संविधानले स्थानीय तहको एकल सूचीमा 
आधारभूत शिक्षा र माध्यमिक शिक्षा राखेको 
छ । तर मन्त्रिपरिषद्मा पुगेको राष्ट्रिय शिक्षा 
नीतिले शिक्षकको क्षमता विकास, तालिम, 
अभिमुखीकरण, गोष्ठी, कार्यशाला सञ्चालन गर्ने 
अधिकार मात्रै दिइएको छ । 

“एकल सूचीमा रहेको अधिकार एकल 
नै हुन्छ भनेरसमेत बुझाउन सकिएको छैन,” 
शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला भन्छन्‌, “केन्द्र 
सरकारले शिक्षा विकास समन्वय इकाइजस्ता 
संरचना बनाएरसमेत तल्लो तह निर्देशनबाट 
चलाउने काम गरिरहेको छ ।” 

शिक्षा विकास समन्वय इकाइजस्ता 
संरचना थपिएकै कारण अहिले मुलुकमा संघ, 
प्रदेश र स्थानीयसहित साढे तीन तह रहेको 
भन्दै खिल्ली उडाउन थालिएको छ । सरकारले 
स्थानीय र प्रदेश पूर्ण स्वायत्त नभए पनि 
स्वशासनमा रहने तह हुन्‌ भनेर स्वीकार्न 
सकिरहेको देखिँदैन । छि 
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शर्तहरु लागू 


प्क्को पुरस्कार 
० शिखर ईन्स्योरेन्सको रु. लाखको दुर्घटना बमो » स्वास्थ्य बासामा रु. ७४0 छुट 


ग्राहृके अर्वाध बाँकी रहेकाहरुले पनि समय बढाएर 
योजनामा सहभागी हुने सक्नुहुनेछ । “जति छिटो ग्र 
बेन्नुहुनेछ, पजित्ने मौका त्यात नै बढ्नेछ? 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नको लाजि 50845109062 
आफनो नाम ठाइप जरी ३८०८० मा पठाउनुहोस्‌ ५10 प्रयोगकर्ताकालाणि मात्र)। एस.एम.एस र 
अनलाईन सब्सक्रीप्सनका लाजि २४ घण्ठा भित्र विस्तृत विवरण सहित हाम्रा प्रतिनिधिहरुले 
तपाईँलाई सम्पर्क जर्नेछन्‌। 


&८का घ& ८००९, ०० प।6 2400 ला 
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भ्रान्ति 


लेनिनवादी मिथ्या त्रास 


चैतन्य मिश्र 
। विक्र्श |] 


दर्‌ जीवादी अर्थतन्त्रको जन्मक्‌ण्डलीबारे २०-२५ 
पं वर्षयता एउटा विशाल र अत्यन्त विषद्‌ विवाद 
3 | रु भएको छ । तर यो विवाद पुँजीवादी अर्थतन्त्र 
सधैँ थियो, सघैँ रहनेछ' भन्ने हदसम्म पुग्दैन । 

0) 2 पुँजीवाद विशिष्ट विश्वऐतिहासिक परिस्थितिमा जन्मियो 
.. 1111 ॥ क र अहिले हुर्कदै छ । कालान्तरमा यो आफूले हासिल गर्न सक्ने 
। । ) | 11 सबैभन्दा उच्च बिन्दुमा पुग्नेछ, त्यसपछि यो ओरालो लाग्नेछ र 
बिस्तारै-बिस्तारै यसको अन्त्य हुनेछ भन्नेसम्म झन्डै आम मतैक्य 
बनेको छ। 

यसैलाई मनन गर्दै दुई दशकअघि नै मैले मूल्याङकन 
मासिकमा 'नाशवान पुँजीवादका विशेषता' नामक लेख लेखेको 
हुँ । त्यो लेख लेखिनुमा सन्‌ १९८९ मा फ्रान्सिस फुकृयामाद्वारा 
रचिएको र विश्वभर पढिएको 'इतिहासको अन्त्य' (दि एन्ड अफ 
हिस्ट्री) नामक लेख र सन्‌ १९९२ मा प्रकाशित दि एन्ड अफ हिस्ट्री 
एन्ड द लास्ट म्यान नामक उनको किताब पनि कारक बने । उक्त 
लेख र पुस्तकमा फुक्यामाले सोभियत युनियनको विघटनपछि 
कसरी पुँजीवादी उदारवाद एक मात्र विश्व-विजयी संरचना बन्यो 
र अरू सबै वाद ढले भन्ने चर्चा गर्ने क्रममा पुँजीवादी उदारवादको 
विजय र 'अमरत्व' को प्रसंग उठाएका थिए । उनले भनेका थिए- 
समाजवादलगायत अरू सबै 'वाद' इतिहासबाट र सायद भविष्यबाट 
विलीन हुन पुगेका छन्‌ । 'नाशवान पुँजीवाद' फुकृयामाको यही 
पुँजीवादी-उदारवादको 'अमरत्व' र सर्वकालिकताका विरुद्धमा समेत 
परिलक्षित थियो । 

पुँजीवादको ऐतिहासिकता स्वीकार्नेहरू यसको काइते 
जन्मकुण्डलीको घोषणा गर्ने गर्छन्‌ । यस्ता घोषणाअनुसार पुँजीवाद 
विभिन्न प्रणालीगत संकटका कारण अस्ताउने क्रममा आकाशको 
द्र निकै तल पुगिसकेको छ । अस्ताउन थोरै समय मात्र बाँकी छ। 


बैजु 


का सय वर्ष 


नबोकौं, जिउँदोजाग्दो पुंजीवादबाट नभागौं 


व्यक्त नगरे पनि यहाँ पेटबोलीमा भन्छन्‌, नेपालले गैरपुँजीवादी प्रणालीमा 
प्रवेश गर्न जमर्को गर्ने बेला भइसकेको छ । 

पुँजीवादको यो जन्मकुण्डली ठयाक्कै सय वर्षअघि प्रकाशमा आएको 
हो । यो जन्मकृण्डलीका निर्माता स्वयं सोभियत सत्ताका नायक लेनिन हुन्‌ 
सन्‌ १९१६ मा लेखिएको र १९१७ मा छापिएको साग्राज्यवाद : पुँजीवादको 
उच्चतम अवस्थामा लेनिन यो निष्कर्षमा पुगेका हुन्‌ । सन्‌ १९१२ सम्म 
पुँजीवादी प्रणालीको विशिष्ट ऐतिहासिक अपरिहार्यता स्वीकारेका र यो 
दार्शनिक दृष्टिकोणको नेतृत्व गरिरहेका लेनिनले सन्‌ १९१३ पछि मात्रै 
'छलाडङवादी समाजवाद' अंगीकार गर्न पुगेका हुन्‌ । 'छलाङवाद' लाई पुष्टि 
गर्न नै लेनिनले पुँजीवाद विकासको शिखरमा पुगिसकेको र यसअघि भीरमा 
मात्र रहेको घोषणा गर्न पुगेका हुन्‌ । 

छलाडवादको कुनै वैज्ञानिक व्याख्या भेटिँदैन । उता मार्क्सवादमा 
पुँजीवाद वा अन्य कुनै उत्पादन प्रणाली कसरी संकट झेल्दै अगाडि 
बढ्छ, अन्त्यमा कसरी र के कारणले कमजोर बन्दै बिलाएर जान्छ, 
त्यस स्थानमा क्रमशः अर्कै उत्पादन प्रणाली खडा हुँदै जान्छ भन्ने 
सुविचारित व्याख्या विश्लेषण छ । मार्क्सले लेखेका छन्‌, 'एउटा सामाजिक 
व्यवस्था त्यसबेलासम्म विघटित हुँदैन, जुन बेलासम्म त्यस व्यवस्थाका 
उत्पादन शक्तिहरू विकसित हुन सक्ने थोरै पनि जमिन बाँकी रहन्छ ।” 
अर्थात्‌ हठातपना, 'छलाङ', 'कब्जा', “भ्यागुतो उफ्राइ' आदि लेनिनवादी, 
स्टालिनवादी र माओवादी भनाइ मार्क्सका दृष्टिमा स्वैरकल्पना मात्र हुन्‌ । 
यी मार्क्सवादी भाष्य होइनन्‌ । 

अब अर्कोतिर यथार्थमा के भयो त्यसबारे घोत्लिऔँ । गएको सय 
वर्षमा पुँजीवादको निकट भविष्यमा मृत्युको भविष्यवाणी चरितार्थ भयो कि 
भएन ? पुँजीवाद ओरालो लाग्दै गएको र अब अस्ताउँदो स्थितिमा पुगेको 
भन्ने भविष्यवाणी साकार भयो कि भएन ? वा पुँजीवाद अझै प्रारम्भिक 
वा मध्याहन कालबाट पो गुजिरहेको छ कि ? अथवा पुरोप/अमेरिकामा 
पुँजीवादी विकास स्थिर रहेको वा केही ओरालो लागेको तर एसियामा 
भने बिहानीको सूर्यजस्तै उदाउँदो पो रहेको हो कि ? आफ्नै नाकमुनिका 
मुलुकमा उदाउँदै गरेको पुँजीवादको उज्यालोले हाम्रा आँखा खोल्नै गाह्रो 
पो परेको हो कि? 

लेनिनद्वारा ओरालो लागेको घोषणाको सय वर्षयता पुँजीवादको 
दशकौँअघि मृत्यु भइसकेको हुनुपर्ने हो । तर त्यसको ठीक उल्टो विस्तार किन 


भयो ! दोस्रो विश्वयुद्धपछि औपनिवेशिक अथवा साम्राज्यवादी पुँजीवादको 
अन्त्यसँगै राजनीतिक रूपले धेरै स्वतन्त्र मुलुकको जन्म भयो । यीमध्ये 
कतिपय मुलुकमा पुँजीवादको विकासले अग्रगति लिएन, तर कतिपय देशमा 
भने पुँजीवादको अभूतपूर्व विकास देखियो । उदाहरणका लागि, पूर्वएसिया र 
पूर्वदक्षिण एसियाका दक्षिण कोरिया, सिंगापुर, ताइवान र त्यसभन्दा पछिल्लो 
कालमा मलेसिया, थाइल्यान्ड, इन्डोनेसिया आदि । सन्‌ १९५० को दशकमा 
नेपाल बराबर रहेको दक्षिण कोरियाको आर्थिक स्थिति हाल आएर विश्वका 
विकसित मुलुकको दाँजोमा पुगेको छ । गएको सय वर्षमा एसिया र उत्तर 
अफ्रिकाका कतिपय मुलुक, इरान र अरू कतिपय मुलुकमा समेत पुँजीवाद 
अस्ताउँदो दिशामा गएको देखिएन । 


सः १९७८ को परिवर्तनपछि चीन र सन्‌ १९९० को परिवर्तनपछि 
सं भारतमा भएको आर्थिक विस्तार र विकासले पनि पुँजीवाद अस्ताएको 
पटक्कै देखाउँदैन । हो, चीनको प्रगतिमा पुँजीवाद मात्र जिम्मेवार छ भन्न 
सकिँदैन । तर सन्‌ १९७८ पछिको चीनको उदयमा पुँजीवादी विकासको 
सबैभन्दा बढी भूमिका छ भन्न संकोच मान्नुपर्दैन । 


अच्च अनुसरण र मावसवादको उपेक्षा हो । माले त केही कालका लागि 


पुँजीवादलाई क्रान्तिकारी पद्धति हो भनेर स्वीकारेका थिए । उनले भनेका 
थिए, 'पुँजीवाद पुरातनपन्थको संहारक हो ।' उनका लागि पुँजीवादी प्रक्रिया 
धेरै हदसम्म आफैँलाई खार्दै, जित्दै जाने प्रक्रिया थियो । 

अब विश्व स्तरमा पुँजीवाद उदाएको वा अस्ताउँदै गरेको छ भन्नेबारे 
तथ्य आकलन गर्न विश्वको कुल उत्पादनतिर आँखा लगाऔँ । 

विगत दुई हजार वर्षयताको आर्थिक वृद्धिबारे उत्कृष्ट अनुसन्धान 
गर्नमा नाम कमाएका र सन्‌ ००१ देखि सन्‌ २००३ सम्मको आर्थिक वृद्धिबारे 
सबैभन्दा ग्राह्य तथ्यांक प्रशोधन गरेका एड्गस मेडिडसनका अनुसार 
सन्‌ १७७५ देखि सन्‌ १८२० सम्ममा विश्वको उत्पादन दर हृवात्तै बढ्न 
थालेको देखिन्छ । यो भनेको पुँजीवाद र यसअन्तर्गत सम्भव भएको युरोपेली 
औद्योगिक क्रान्तिभित्रको अवधि हो । अब लेनिनको सन्‌ १९१६ को निचोडकै 
वरपरको सन्‌ १९१३ को तथ्यांक र एङ्गस मेडिडिसनले तयार पारेको 
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वितर्श 


लेनिनद्वारा 
ओरालो लागेको 
घोषणाको सय 
वर्षयता 
पुंजीवादको 
दशकौँअघि 
मृत्यु भइसकेको 
हुनुपर्ने हो | तर 
त्यसको ठीक 
उल्टो विस्तार 
किन भयो ? 


सबैभन्दा पछिल्लो सन्‌ २००३ को तथ्यांक दाँजौँ । यसअनुसार 
सन्‌ १९१३ को विश्व उत्पादन २,७३,३३६ करोड डलर बराबर 
थियो भने सन्‌ २००३ को उत्पादन ४०,९१,३३८ करोड डलर 
बराबरको रहयो । यसको अर्थ लगभग लेनिनको निचोड 
प्रकाशित भएको ९० वर्षपछि विश्व उत्पादन करिब १५ गुणाले 
बढ्यो । यो बढ्नुमा पुँजीवाद मात्र कारण हो भन्न सकिँदैन 
। तर यो नै मूल कारण हो भन्नमा कुनै द्विविधा पाल्नुपर्दैन । 
यसो हो भने पुँजीवाद मध्याहनमा छ भन्नु र सोअनुरूप राष्ट्रिय 
नीति तय गर्नु मनासिब पर्ला कि पुँजीवादको अवसान निकट छ 
भन्नु र पुँजीवादलाई तिरस्कार गर्दै अरू कुनै उत्पादन प्रणालीमा 
हाम फाल्नु ? 
यसो भन्दा पुँजीवादको स्तुतिगान गाएको अर्थ लाग्न सक्छ, 
जुन मेरो उद्देश्य होइन । मेरो तात्पर्य लेनिनको पार्टीलगायत 
नेपालका 'कम्युनिस्ट' पार्टीहरूको पुँजीवादसम्बन्धी धारणा र 
'कार्यभार' को आलोचनात्मक चिरफार गर्न थालौँ भन्ने मात्र 
हो । पुँजीवादको बुझाइमा मार्क्स धेरै हदसम्म सही थिए, 
लेनिन अधिकांशतः गलत थिए भन्ने हो । नेपाल, हाम्रो क्षेत्र र 
विश्वको विगत, वर्तमान र भविष्यलाई लेनिनको चस्मा लगाएर 
होइन, सकेसम्म खुला आँखा र समालोचनात्मक मनले मात्र 
बुझौँ भन्ने हो । दलका युवा कार्यकर्ताको मन मिथ्या कुरा र 
भ्रमले नभरौँ भन्ने हो । 
मार्क्सको निचोड छ : पुँजीवाद क्रान्तिकारी उत्पादन 
र सामाजिक प्रणाली हो । यो प्रणाली तबसम्म भत्किँदैन, 
जबसम्म यिनीहरूको विस्तार र विकास अवरुद्ध हुँदैन । विगत 
९० वर्षको विश्व उत्पादनको आँकडा हेर्दा त्यसरी अवरुद्ध 
भएको पनि देखिँदैन । त्यसमाथि हाम्रा विशाल दुई छिमेकी 
भारत र चीन पुँजीवादीकरणको पहिलो प्रहरमा भएभौँ लाग्दै 
छ । ठूला छिमेकीसँग हाम्रो भविष्य जोडिनु पनि निश्चित छ । 
७ क 
0 0000000/ अनेक दुगुण छन्‌ । घर-घरबीच, 
समुदाय-समुदायबीच, मुलुक-मुलुकबीच र क्षेत्र-क्षेत्रबीच 
पुँ जीँवादले ल्याएको हालको जति असमानता इतिहासमा 
कहिल्यै भएको छैन । उत्पादनका साधनको स्वामित्वबाट 
वञ्चित भएका व्यक्ति, परिवार र समुदाय अहिले जति कहिल्यै 
भएनन्‌ । पुँजीवाद आउनुअघि स-साना युद्ध भइरहन्थे । 
तर पुँजीवादले विश्वलाई एक सूत्रमा उन्दै स्रोत, 
साधन, पुँजी एकत्रित र केन्द्रीकृत गर्दै गएकाले 
हालसम्म युद्ध पनि एकत्रित र केन्द्रीकृत हुँदै गएको 
छ। अत: हालसम्म पुँजीवादी विश्वले दुई विश्वयुद्ध 
भोग्यो । अहिलेसम्म भएकाभन्दा विशालतम युद्ध 
सामग्री जोरजम्मा गर्दै छ । प्रकृति र श्रमको दोहन 
अभूतपूर्व रूपले बढेको छ। 
उता पुँजीवादले यसको जनउत्तरदायी 
प्रणालीले स्वास्थ्य, शिक्षा, रोजगार, आयमाथिको 
पहुँच कता हो कता बढाएको पनि छ । जस्तै, 
नेपालमै विगत ६० वर्षभित्र औसत आयु ३५ 
वर्षबाट ७० वर्ष पुगेको छ । नेपालमै अनेकौँ 
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कमजोरीसहितको भए पनि लोकतन्त्र /गणतन्त्र स्थापित गरेको 
छ पुँजीवादपूर्वका उत्पादन प्रणालीमा त्यस्तो हुन सक्दैनथ्यो । 

नेपाल अहिले सीमान्त र आश्रित पुँजीवादको बाटो भएर 
गुज्रिरहेको मात्रै होइन, यो खाले सुरुङभित्रै पस्दै गएको आभास 
हुन्छ । भारत सरकारले ०७२ मा लगाएको नाकाबन्दीलगायत 
अन्य कतिपय प्रक्रिया र घटनालाई सोही रूपले बुझ्नुपर्ने 
हुन्छ, तर यो बाटो र सुरुङबाट निस्कनु असम्भव छैन । 
कतिपय पुँजीवादी संरचना र प्रक्रियाको चेतनशील प्रयोगबाट, 
पुँजीवादको सञ्चालनमा राज्यको तर्फबाट गरिने उचित 
बारबन्देजबाट, लोकतन्त्रको र जनएकताको विस्तारबाट 
यो सुरुङबाट निस्कन सम्भव छ । दलित, मधेसी, जनजाति 
गरिबलाई खास प्रश्रय दिँदै नागरिक हकको समानता 
प्रत्याभूत गर्नाले पनि यसो गर्नु सम्भव हुन्छ । आम नागरिकले 
चालेका पाइलामा सरकार र पार्टीले भाँजो नहाल्ने र साथ 
दिने परिपाटीको निर्माणबाट, गैरकानुनी हर्कतमाथिको शून्य 
सहनशीलताबाट तथा दृढ निश्चयी र सदाचारी राजनीतिक 
दल एवं नेतृत्वबाट पनि यस्तो बाटो निर्माण गर्न सम्भव हुन्छ 

'लोककल्याणकारी व्यवस्था, 'सामाजिक लोकतन्त्र' 
'सामाजिक न्यायसहितको अर्थतन्त्र' आदि सबैले यही किसिमको 
राज्यव्यवस्था र अर्थतन्त्रलाई इंगित गर्छन्‌ । पुँजीवादले जहाँसम्म 
जनहित अघि बढाउन सक्छ, त्यसको अन्तिम सीमासम्म 
त्यसलाई सम्भव तुल्याउने बाटो यही हो । अन्य सबै मार्ग 
हालको विश्व-ऐतिहासिक बिन्दु र परिधिका लागि लेनिनमय, 
माओमय किताबी कल्पना मात्रै हुन्‌ । 

विश्लेषकहरू दाबी गर्छन्‌, “राजनीतिक र कानुनी 
बन्देजको अभाव स्थितिमै पुँजीवाद फस्टायो र यस्तै अभावको 
वर्तमान अवस्थाले नै पुँजीवादी प्रणालीलाई मृत्युसम्मुख 
पुग्याउँदै छ ।” यो निचोडले पुँजीवादको उदयको सही व्याख्या 
गर्दैन, न त भाबी अवसानकै बिश्लेषण गर्छ । पुँजीवाद केही 
कालका लागि 'छाडावाद' अन्तर्गत फस्टाएकै हो । तर यसको 
मुख्य प्रगति औपनिवेशिक कालमा भयो, जुन बेला बिकसित 
युरोपियन मुलुकले विश्व र विश्व-बजार भागबन्डा गरेर लिए । 
त्यो समयमा स्रोत, साधन, पुँजी आदि बलियो बारबन्देजअन्तर्गत 
थिए । जहाँसम्म बारबन्देजको अभावमै पुँजीवादको अवसान 
हुन्छ भन्ने निचोड छ, यसमा यति भन्नु काफी छ : करको 
दर तिनै मुलुकमा उच्च छ, जसले पुँजीवादी प्रणालीमा 
श्रेष्ठता हासिल गरेका छन्‌ । अझ बढी महत्त्वपूर्ण के छ 
भने पुँजीवादमाथि राज्य र सरकारको नियन्त्रण ती मुलुकमा 
बढी छ, जुन पुँजीवादी हिसाबले बढी विकसित छन्‌ । त्यस्ता 
विकसित मुलुकमा सरकारी खर्च उच्च छ र कम विकसित 
मुलुकमा सरकारी खर्च न्यून छ । सबैभन्दा विकसित मुलुकमा 
वार्षिक सरकारी खर्चले कूल खर्चको ४० देखि ५७ प्रतिशतसम्म 
ओगटछ । सबैभन्दा कम विकसित मुलुकमा भने सो दर १५ 
देखि ३० प्रतिशत जति हुने गरेको छ । यसको अर्थ तीन सय 
वर्षअघिको 'बारबन्देजबिनाको पुँजीवाद' हाल पूरै मिथ्या कल्पना 
र सत्यरहित गाली गर्ने भाँडो बन्न पुगेको छ । यस्तो तथ्य 
पक्डेर बहसमा उत्रनु लाजमर्दो बनेको छ । पुँजीवादको अवसान 


सायद छिट्टै पो हुन्छ कि भनेर शंका गर्ने विद्वान्‌हरूले यसको कारकतत्त्व 
लामो समयदेखिको नाफाको घट्दो दरलाई मानेका छन्‌ । नाफाको दर 
घट्नुको एउटा मुख्य कारण लामो समयदेखि लगातार बढ्दै गएको करको 
दरलाई मानेका छन्‌ । अर्थात्‌, 'बारबन्देजबिनाको' स्थितिले नभएर बढ्दै 
गएको बारबन्देजले पुँजीवादको अवसान गराउने धेरै सम्भावना देख्छन्‌ । 


लेकर पुँजीवादको आलोचनामा देखिने गम्भीर भूल पुँजीवादी 
संकट र उतारचढावको प्रक्रियालाई बुझ्न नखोज्नु हो । उतारचढाव 
वा विस्तार-संकुचनको चक्र पुँजीवादको स्वाभाविक प्रक्रिया हो । पूर्वाग्रहका 
कारण यो प्रक्रियाको स्वाभाविकता बुझ्ने प्रयत्न नगर्दा हरेक पुँजीवादी 
संकट अक्सर यसको मृत्युको घोषणा बन्न पुगेको छ । पुँजीवादी प्रणालीमा 
संकट चक्रीय रूपमा आइरहन्छन्‌ । कुनै संकट पाँच/सात वर्षमै फर्कीफर्की 
आउँछन्‌ । यी संकटको गहिराइ र दूरी दुवै न्यून हुन्छन्‌ । मध्यमखाले 
संकट २०-३० वर्षमा चक्रीय रूपमा दोहोरिरहन्छन्‌ । लामा र गहिरा 
संकट ५०-०० वर्षको फासलामा दोहोरिने गर्छन्‌ । सन्‌ २००७-१३ को 
संकट मध्यम खालको हो भने सन्‌ १९२९-१९३९ को संकट सबैभन्दा 
गम्भीरमध्येको हो । त्यसमध्ये सन्‌ १८१०-१८५१ र सन्‌ १८७०-१८९६ को 
संकट पनि प्रमुख रहे । चक्रीय प्रक्रियाअन्तर्गत सन्‌ १५४४-१८७५ सम्म र 
सन्‌ १८९०-१९२० सम्म पुँजीवादी वृद्धि चुलीमा पुग्यो । पछिल्लो चरणमा 
सन्‌ २००७-२०१५ को संकट तीव्र थियो, तर त्यो संकट पनि पार भयो । 
त्यसकै कारण पुँजीवादको विघटन त भइहालेन । 

अन्ततोगत्वा यस्तै संकटमध्ये कुनै एक वा केही संकटको परिवेशमै 
पुँजीवादको अन्त्य हुने हो, तर हरेक संकटले पुँजीवादको मृत्युको संकेत 
गर्दैन । बास्तवमा कतिपय पुँजीवादका संकटबाट सिक्दै र भविष्यमा आउने 
संकट दार्ने प्रयास केही मात्रामा सिक्न र लागू गर्न सकिन्छ । त्यस्तो भएको 
पनि छ। तर जबसम्म पुँजीवाद रहन्छ, त्यस्ता संकट पूर्णतया टार्न सकिन्न । 
त्यसैले संकटको त्रासले पुँजीवादबाट अलग हुनु पटक्कै हुँदैन । 

पुँजीवादी प्रणालीका निख्खर आलोचक र लेनिनवादीहरू 'पुँजीवादले 
दिएको सास्ती' मा मात्रै केन्द्रित हुन पुग्छन्‌ । यसो गर्दा द्वन्द्ववादबाट पूरै 
मुक्ति लिएको भ्रमसम्म उनीहरूलाई हुँदैन । ऐतिहासिक तथ्यलाई तिलाञ्जली 


(र ऐतिहासिक देन हो भन्ने तथ्यतिर उनीहरूको नजर पदैन । पुँजीवाद 


आफैँ सुरुआतीकालदेखि हालसम्म कसरी परिवर्तित भइरहेको छ, त्यसबारे 
पनि उनीहरू लेठो उठाउन चाहन्नन्‌ । उनीहरू सपाट र थोक बोलाइमा 
माहिर छन्‌, 'पुँजीवाद सदासर्वदाका लागि विषतुल्य हो । अन्यथा सोच्नु 
वर्जित छ, त्यसरी सोच्नु पाप गर्नु हो ।' नेपालका 'कम्युनिस्ट' पार्टीहरू 
यही मनोरोगबाट ग्रस्त छन्‌ । 

यद्यपि 'कम्युनिस्ट' पार्टीका दस्तावेजमा हालसालै निकै फेरबदल 
आएको छ । उत्पादन प्रणालीको, राज्यको र सिंगो समाजको चरित्र 
चित्रणमा नेपाललाई “अर्धसामन्ती' ठोकृवा गर्ने प्रवृत्ति धेरै धर्मराएको छ । 
'समाजवादमुखी अर्थतन्त्रको निर्माण' ले धेरै ठाउँ ओगद्न थालेको छ । 
तर हाल कायम सीमान्त र आश्चित पुँजीवादी व्यवस्थाबाट अन्तर्निर्भर, 
विकसित र स्वःनिर्देशित पुँजीवादको निर्माण व्यवहारतः कसरी गर्ने 
भन्नेबारे 'कम्युनिस्ट' पार्टीहरूमा पटक्कै चर्चा छैन । मार्क्सका अनुसार 


दिएको आभास पनि हुँदैन । शिक्षा, खास्थ, आय आदिमा पुँजीवादले। 
(गरेको सहयौग, हुकुमी शासनको अन्त्य र जन्मदै प्राप्त हने हैसियत आदि 
समाप्त गर्न वा कमजौर तुल्याउन पुँजीवादले खैलेको भूमिकाको चर्चा 
उनीहरूबाट हुँदै । स्वयं सवैधानिक शासन व्यवस्था पुँजीवादको महत्वपूर्ण 


पुँजीवाद विकासको दौरानमा भइरहने र सो विकासको अन्त्यमा हुने 
विशाल अन्तर्द्रन्वपछि समाजवादको सिर्जना गर्न सकिन्छ । अर्थात्‌, 
पुँजीवादी विकास तथा त्यसअन्तर्गत मात्रै हुन सक्ने कामदार र पुँजीपति 
वर्गबीचको द्वन्द्व समाजवादको सिर्जनाका लागि अपरिहार्य छ । तर हाम्रा 
दलहरू पुँजीवाद र यसको पुनर्निर्माण आवश्यक छ भन्न पटक्कै तयार 
छैनन्‌, भलै ती दल र दलका नेता/कार्यकर्ता स्वयं पुँजीवादको पोखरी वा 
आहालमा रमाइरहेका किन नहुन्‌ ! 'पुँजीवाद' भन्तमा त्रास छ, तर भोग 
गर्न भने रमाइलो छ ! 

यिनैमध्ये केहीले ०६५ को गणतन्त्रात्मक परिवर्तनले नेपालमा पुँजीवादी 
लोकतान्त्रिक क्रान्ति सम्पन्न भएको घोषणा गर्न भ्याइसकेका छन्‌ । “सम्पन्न 
हनु' को अर्थ पूर्ण हुनु वा विकासको अन्तिम बिन्दुसम्म पुग्नु हो । नेपालको 
पुँजीवाद आफैँ सीमान्त र आश्रित चरित्रको छ, आत्मनिर्भर, विकसित र 
स्वनिर्देशित छैन भने पुँजीवादी लोकतान्त्रिक क्रान्ति कसरी सम्पन्न भएको 
मानिने हो ? अझ त्यसमा आधारित लोकतन्त्र कसरी 'सम्पन्न' हुने हो ? 

(पुँजीवादी लोकतन्त्र सम्पन्न भएको' भनेर त्यत्तिकै भनिएको भने 
होइन । लोकतन्त्र स्थापना भएको तथ्य यो कथनले केही हदसम्म खोल्छ, 
तर यसले एउटा गम्भीर बठ्याइँलाई पनि ठाउँ दिन्छ । सो बढ्याइँले 
'कम्युनिस्ट' पार्टीहरूलाई हाल कायमभन्दा उत्तम पुँजीवादको परिकल्पना 
गर्ने र लागू गर्ने अभिभाराबाट मुक्ति दिन्छ । उनीहरूलाई मिथ्या चरित्रको 
भए पनि एउटा निकास वा त्राण दिन्छ । उनीहरूले भन्न सक्छन्‌, पुँजीवादी 
लोकतन्त्र सम्पन्न भइसक्यो, अब हिँड्ने समाजवादतर्फको बाटो हो । तर 
जाहेर छ, यस्तो बठ्याइँले इतिहासलाई गलत व्याख्या गर्छ । जिउँदोजाग्दो 
वर्तमानलाई आँखा जुधाएर हेर्न सक्दैन र यसबाट पलायन हुन सघाउँछ । 
सही कार्यभार र रणनीति अख्तियार गर्न दिँदैन । 


1160 असामञ्जस्यका कारण पुँजीवादमा चक्रीय तबरले संकट 
आइरहन्छ, तर यसको उपचार केही हदमा पुँजीवादी प्रक्रियाले नै गर्छ । 
जस्तो, क्रेताको आय नबढेमा, माग कम गरेमा लगानीकर्ताले लगानी र 
उत्पादन घटाउँछ । नयाँ बजारको खोजी गर्छ र केही समाधान राज्यसत्ताले 
गर्ने गर्छ । उदाहरणका लागि, न्यूततम ज्यालादर बढाउँछ, कर घटाउँछ 
आदि । यद्यपि कतिपय संकट दीर्घकालीन र गहिरा हुन्छन्‌ । क्रेता, श्रमिक, 
पुँजीपति, नागरिक, राज्य आदि कसैले पनि सो संकट पूर्णतया समाधान 
गर्न सक्दैनन्‌ । समाधान नभएका त्यस्ता संकट खात लागेर चुलीमा पुग्दा 
मात्रै पुँजीवादी संरचना गर्त्यामगुर्लुम ढल्यो' भन्न मिल्छ, तर हाल पुँजीवादी 
विश्व प्रणालीमा यस्तो संकट देखा परेको छैन । 

त्यसैले लेनिनवादी मिथ्या त्रास नबोकौं । जिउँदोजाग्दो पुँजीवादबाट 
नभागौँ । आधारहीन निचोडमा नपुगौँ । पछौटे पुँजीवादबाट मुक्त हुन 
हरसम्भव कोसिस गरौँ । विकसित र सामाजिक न्यायसहितको पुँजीवाद 
लागू गरौं । 

कालान्तरमा पुँजीवादको विघटन हुन्छ । यसको वैधतामा ठूलो हास 
आउँछ । यो अवश्यम्भावी छ, तर हाल केही पुस्ताका लागि त्यस्तो विघटन 
बा ह्वास हुने कुनै सम्भावना देखिँदैन । आफ्नै अगाडिको बाघसँग डटेर 
लडौँ, अनाहकमा मनको बाघ पालेर स्वास्थ्य नबिगारौँ । सय वर्ष लामो 
भ्रान्ति तोडौं । 
समाजशास्त्री मिश्रको तयाँ पृस्तक 'लोकतन्त्र र आजको मार्क्सवाद' बाट सम्पादित 

अंश । बुकहिलबाट प्रकाशोत्मुख पृस्तकका सम्पादक राजेद्र महर्जत हुन्‌ । 


यु पुँजीको लगानी र उत्पादनको दर, अर्कोतिर क्रेताहरूको आय 
र 
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तस्बिरहरू : रवि मानन्धर 


भारोत्तोलनकी 
तार॥ 


पवन आचार्य 


ष्ट्र्यि खेलकुदमा लगातार पाँचौँ 
स्वर्ण जित्ने- त्यो पनि दुई फरक 
खेलबाट | यस्तो कीर्तिमानको भार 


ं रा 
उचाल्न मजबुत बाहु चाहिन्छ । 


गरेकी उनी भन्छिन्‌, "मिहिनेत जारी छ | समयमै 
प्रतियोगिता भए सपनाले आकार लिन्थ्यो कि ?” 

भलिबलबाट भारोत्तोलनमा ताराले जम्प 
मार्नु पछाडि पनि लामै कथा छ | चौथो 
राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा बेस्ट प्लेयर 
भएकी उनी ०५६ को आठौं सागका लागि 


यस्तै पाखुरा बोकेर १४ वर्षदेखि 'स्ट्रङ्गेस्ट वुमन' 
को ताज पहिरेकी छिन्‌, तारादेवी पुन, ३८ ले | 
म्याग्दीको साविक हिस्तानका डाँडापाखामा भलिबल 
खेलेर हुर्किएकी ताराले ०५५ मा नेपालगन्जमा 
भएको चौथो राष्ट्रिय खेलकुदमा पश्चिमाञ्चलबाट 
स्वर्ण जितिन्‌ । त्यतिबेला उनी बेस्ट लिफृटर पनि 
भइन्‌ | त्यसपछि उनलाई चिनाउने खेल भारोत्तोलन 
भयो, तर भलिबललाई पनि उत्तिकै माया गर्छिन्‌ | 
जम्मा ७ वर्ष भयो, ताराले भलिबललाई चटक्कै 
छाडेको | "मेरो पहिलो प्रेम नै सायद भलिबल 
हो । अहिले पनि भलिबल प्रतियोगिता भयो कि 
दौडेर हेर्न पुगिहाल्छु उनी सुनाउँछिन्‌ । ०६९ 
देखि भलिबलबाट स्थायी रूपमै अलग्गिनुअघि 
उनी ढोरपाटन क्लबको क्याप्टेन थिइन्‌ | 
ताराको मन पर्ने रंग रातो हो । तर उनको 
जीवनलाई सुहाउने रंग भने पहेँलो बन्यो | 
१२ औं दक्षिण एसियाली खेलकुद (साग) 
मा जितेको कास्य पदकबाहेक उनको घरमा 
भित्रिएका सबै पदकको रंग पहँलो नै छ 
"सागमा पहिलो पटक भारोत्तोलनमा महिला विधा 
थपिएकाले पनि गुरूहरूले मबाट ठूलै पदकको 
आश गर्नुभएको थियो | तर कास्य जिते पनि 
मेरा लागि त्यो स्वर्णभन्दा कम छैन”, नेपालमै 
हुने १३ औँ सागमा उत्कृष्ट प्रदर्शनको अपेक्षा 


बन्द-प्रशिक्षणमा डाकिनेमा ढुक्क थिइन्‌ । उनी 
भलिबलको राष्ट्रिय टिममा अटाउन सकिनन्‌ 
राष्ट्रिय टोलीको बन्द-प्रशिक्षणका लागि उनी 
छनोट भएको चिट्ठी हिस्तान पुग्दासम्म साग नै 
सकिइसकेको थियो | "राष्ट्रिय टोलीबाट खेलेर 
देशका लागि पदक जित्ने ठूलो सपना थियो 
भलिबलबाट त्यो पूरा गर्न नपाउँदा दुःख लाग्यो,” 
तारा भन्छिन्‌, "सबैभन्दा धेरै दुःखचाहिँ छनोटमा 
परेर पनि खेल्न जान नपाउँदा लाग्यो । विस्मात 
त्यसैको छ ।' 

प्रत्येक २ वर्षमा हुनुपर्ने राष्ट्रिय खेलकुदको 
पाँचौं संस्करण चौथो सकिएको झन्डै ४ वर्षपछि 
०५८ मा हुने तयारी थियो | पश्चिमाञ्चल टिममा 
तारा छनोट नहुने कुरै भएन | बाँकी तयारीका 
लागि १८ जेठमा उनीहरू काठमाडौं आए । १९ 
जेठमा दरबार हत्याकाण्ड भयो | मुलुक राष्ट्रिय 
शोकमा डुब्यो । सँगै ताराको भलिबलमा लगातार 
दोस्रो स्वर्ण जित्ने सपना पनि | काठमाडौँ 
खाल्डोमा उनले ६ महिना त्यसै बिताइन्‌ । मन 
लागे भलिबल कोर्टतिर जान्थिन्‌ | नभए काठमाडौँ 
चहार्नु नै उनको दिनचर्या हुन्थ्यो | 

त्यतिबेलै उनको भेट ओलम्पियन प्रमिला 
थापासँग भयो । ताराको गठिलो जीउडाल देखेर 
तेक्वान्दो खेलाडी थापाले उनलाई भारोत्तोलनमा 


लाग्न सुझाइन्‌ । त्यतिबेलासम्म तारालाई 
भारोत्तोलन के हो, कसरी खेलिन्छ भन्ने पत्तो 
थिएन । उनलाई यत्ति थाहा थियो- दशरथ 
रंगशालामा गएर सुनील लाल गुरूलाई भेट्ने 
र भारोत्तोलन सिक्ने | त्यो पनि उनै प्रमिलाले 
भनेर जानेको | 

लगातार चार दिनसम्म धाउँदा पनि तारा 
र सुनील गुरूको भेट जुरेन । त्यसपछि कसैले 
उनलाई पार्थ सारथि सेन गुप्ता अर्थात्‌ मिठु 
गुरूलाई भेट्न सल्लाह दियो । उनी सरासर 
मिठढु गुरूकहाँ पुगिन्‌ र आफूनो इच्छा जाहेर 
गरिन्‌ । महिलाले भारोत्तोलन नखेल्ने त्यतिबेलाको 
समयमा मितु गुरूले भारोत्तोलन खेल्छु भन्ने 
५ फिट ३ इन्च अग्ली महिलालाई तलदेखि 
माथिसम्म नियाले | गुरूलाई के लाग्यो कुन्नि, 
प्रशिक्षक राजेन्द्र प्रधानकहाँ पठाए । राजेन्द्रले 
पनि तारालाई पत्याएनन्‌ । तर मिठु गुरूले 
पठाएकाले भोलिपल्ट ताराको शक्ति परीक्षण 
गर्न राजी भए | 

२६ पुस ०५८ अर्थात्‌ भारोत्तोलन र ताराको 
नाता गाँसिएको दिन । राजेन्द्र गुरुले उनलाई २० 
केजी भार भएको रड उठाउन लगाए | ताराले 
सजिलै उचालिन्‌ । दुई-चार पटक पुनः उठाउन 
लगाए | त्यो पनि सजिलै गरिन्‌ | त्यसपछि मात्र 
उनी भारोत्तोलन खेल्न छनोट भइन्‌ | पुराना 
दिन सम्झिँदा उनको चिम्सा आँखामा अचम्मकै 
तेज झल्किन्छ | भन्छिन्‌, "केटी त हो, रहर 
गरिहाली भनेर गुरूहरूले मलाई २० केजीको रड 
दिनुभयो । म हार्नेवाला थिइनँ । पछि त थुप्रै 
प्रतियोगिता मैले पुरूषले उचाल्ने २० केजीको 
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रडमै खेलेँ । त्यतिबेला महिला भारोत्तोलक पनि 
उति थिएनन्‌ ।' 

भारोत्तोलन उनलाई खुब फाप्यो | खेल सिकेको 
२ महिना नबित्दै वीरगन्जमा भएको भारोत्तोलनको 
राष्ट्रिय प्रतियोगितामा उनी पहिला भइन्‌ | साथै, 
स्ट्रङ्गेस्ट वुमन पनि | त्यसयताका १७ वर्षमा 
उनलाई पराजित गर्न कोही देखा परेनन्‌ | त्यतिबेला 


प्रथम, ज्याभलिन थ्रोमा दोस्रो र डिस्कस थ्रोमा 
तेस्रो भएको मेडल उनको बानियाँंटारस्थित डेरामा 


बोलाएकी थिएँ | त्यतिबेला चोट 
लागेको देखेपछि आमा आत्तिनुभयो,” 
उनी भन्छिन्‌, "अचेल त फोनमा 
पनि यो खेल छाड्‌, बुढेसकालमा 
ढाड खुस्किएर दुःख पाउलिस्‌ 
मात्रै भन्नुहुन्छ ।' 
अविवाहित तारालाई आमाले बिहेका 
लागि कहिल्यै कर गरिनन्‌ । तर आफूनो शेषपछि 
छोरीले आफैँलाई स्याहार्न नसक्ने गरी थला नपरोस्‌ 
भन्ने चिन्ताले भने दिलमायालाई छाडेको छैन | 
त्यसैले बिहे गर भनेर कर पनि गर्दिनन्‌ उनी 
छोरीलाई | हामीले सोध्दा तारा भन्छिन्‌, "भलिबल 
मेरो पहिलो प्रेम थियो । भारोत्तोलनसँग मेरो बिहे 
भइसक्यो । अर्को बिहेबारे अझै सोचेकी छैन ।” 
तारा आफैँ स्वीकार्छिन्‌- म स्लो छु 
भलिबल खेल्दा पनि म क्वीक थिइनँ । बक्सिङमा 
त अरुको मुक्का परेपछि मात्रै चेत खुल्थ्यो 


अझै पनि भुन्डिरहेकै छ | गुरूहरूकै संगतले 
यिनले बक्सिङ पनि सिकिन्‌ | तर अलि ढिला 
भएकाले अरुले २ मुक्का हान्दा तारा १ मुक्का 
मात्रै फर्काउंथिन्‌ । ६४ केजी तौल समूहमा भिड्ने 


भारोत्तोलन पनि यिनले झन्डै २० वर्षको उमेरमा 
सुरू गरिन्‌ | वर्षले ३८ र तौलले ७६ छोए पनि 
उनको प्रदर्शनमा हरेक वर्षजस्तो २-३ केजीको 
सुधार छ | प्रदेश ५ मा भएको आठौं राष्ट्रिय 


महिला नभएपछि बक्सर बन्ने यिनको सपनाले 


पाएको नगद ५ हजार पुरस्कार पनि उनले लामै 
समय संगालेर राखिन्‌ | एक जोर ट्र्याकसुट 
किनेर बाँकी पैसा उनले नखर्चिने संकल्प लिएकी 
थिइन्‌ । तर काठमाडौंको महँगीमा डेराभाडा र 
खाना खर्चको जोहो अन्यत्रबाट नभएपछि त्यही 
पुरस्कार खर्चिनुको विकल्प उनीसंग भएन 
त्यसअघि गाउँमा भलिबल खेल्दा उनले स्टिलका 
बाटा, करूवालगायत भाँडावर्तन पाउँथिन्‌ । तर 
इन्डिभिज्युअल गेममा पहिलो पटक नै नगद 
पुरस्कार हात पारेपछि उनी हौसिइन्‌ | 
भारोत्तोलनले तारालाई सबथोक दिएको 
छ | पुलिसको जागिर पनि यिनलाई यही खेलले 
दिलायो | राष्ट्रिय चर्चा र जीवन धान्ने अर्थको 
जोहो पनि यसैले गरिदिएको छ | पेन्सन पाक्न 
मात्र ७ महिना बाँकी छ | तर पुलिसको असली 
जागिर कस्तो हुन्छ, अझै थाहा छैन यिनलाई 
"चुनावका बेला २३ दिन बर्दी लगाएर हिंड्या हो 
पुलिसको खास जागिर के हो भन्ने थाहा नपाएरै 
पेन्सन पाक्ने भयो,” उनी सुनाउँछिन्‌, "पुलिसमा 
जागिर नखाएको भए र विभागको साथ नपाएको भए 
आज म यहाँ आइपुग्न सक्दिनथें हुँला 
तारादेवीसँग भलिबल र भारोत्तोलनको मात्रै 
अनुभव छैन | एथ्लेटिक्सका ज्याभलिन थ्रो, डिस्कस 
थ्रो र सटपुटमा पनि उनले राष्ट्रिय च्याम्पियनसिप 
खेलिसकेकी छन्‌ | पुलिस क्लबबाटै सटपुटमा 


५0 नेपाल | आइतबार १ असार, २०७६ 


उडान भर्न पाएन | 

छोरीलाई खेलकुदमा लाग्न सदैव सहयोग र 
प्रेरणा दिने बिरू पुनले ताराको सफलता र चर्चा 
आंखाले हेर्न पाएनन्‌ । वैदेशिक रोजगारीका लागि 
साउदी अरब पुगेका बिरू ०५९ मा मुलुक फर्किए 
र ०६१ मा देहत्याग गरे | पुलिसकी जागिरे तारा 
र आर्मीका जागिरे भएकाले जेठा दाइ कृष्ण पुन 
बुबाको अन्त्येष्टिमा समेत सहभागी हुन पाएनन्‌ 
कान्छो भाइलाई माओवादीले छापामार बनाउन लैजाने 
धम्की र बूढी आमालाई माओवादी लडाकूलाई खाना 
खुवाउनुपर्ने बाध्यता आइलागेपछि बुबाको सद्गत 
गर्न म्याग्दी जान लागेका कृष्ण बीच बाटोबाटै 
फर्किनुपन्यो । तारालाई त्यो क्षण सम्झिँदा अहिले 
पनि मन अमिलो भएर आउँछ । 

बुबाले खेलमा लाग्न प्रेरणा दिए पनि आमा 
दिलमायाको फोन आएपछि भने तारालाई खिन्न 
लाग्छ । ७३ वर्षीया दिलमायालाई अझै पनि चिन्ता 
छोरीकै छ | राष्ट्रिय टोलीमा अभ्यास गर्दा घुँडामा 
चोट बोकेको थाहा पाएयता दिलमायाले हरेकपल्ट 
फोन गर्दा छोरीलाई सोध्ने प्रश्न एउटै हुन्छ- यो 
खेल कहिले छाड्छेस्‌ ? भलिबल खेल्ने बेलामा 
दिलमायाले पनि तारालाई साथ नदिएकी होइनन्‌ | 
तर गह्डौँ फलाम उचाल्ने छोरीको खेल एक 
पटक मात्रै हेरी दिलमाया त्यसपछि अत्तालिइन्‌ | 
"मैले नै आमालाई एक पटक भारोत्तोलन हेर्न 


खेलमा यिनले स्न्याचतर्फ ७४ र क्लिन एन्ड 
जर्कमा ९७ केजी गरी कुल १ सय ७१ केजीको 
कीर्तिमान बनाइन्‌ । पहिलो पटक भारोत्तोलनमा 
भाग लिँदा वीरगन्जमा यिनले ९५ केजी मात्रै 
उचालेकी थिइन्‌ । जबकि इन्डोनेसियामा भएको 
एसियाली खेलकुदमा १ सय ७५ केजीको कीर्तिमान 
बनाएकी थिइन्‌ | दक्षिण एसियाली खेलकुदमा 
कास्य, २ एसियाडमा सहभागिता र २ एसियन 
च्याम्पियनसिपमा राष्ट्रिय कीर्तिमानमा सुधार यिनै 
आंकडाले तारादेवीको क्षमता बोलिरहेको छ | 

यति हुँदाहुँदै पनि उनको मनमा सन्तोष 
छैन । दक्षिण एसियाली खेलकुदमा जितेको 
कास्यलाई स्वर्णमा बदल्न उनी आफूनो तौल 
समूहले गर्नेभन्दा दोब्बर मिहिनेत गरिरहेकी छन्‌ | 
"आफूनै देशमा हुने १३ औँ सागमा स्वर्ण जित्न 
सके मेरो सबै सपना साकार हुनेछ | मिहिनेत 
जारी छ | समयमै खेल भए कम्तीमा अघिल्लो 
कास्यभन्दा माथिल्लो स्तरको पदक जित्ने आशा 
छ," उनी सुनाउँछिन्‌ | 

शारीरिक बलियोपन एकातिर छ | तर 
ताराको मनोबल त्योभन्दा उम्दा छ | अन्य सबै 
खेलका खेलाडीले उनको उमेरमा पुगेपछि लिने 
भनेको सन्न्यास नै हो । तर तारा आफूनै नामजस्तै 
सदासर्वदा चम्किने यत्नमा छिन्‌ | आगामी डिसेम्बरमा 
हुने १३ औं सागमा उनी आफूनो नामजस्तै अमर 
हुने कीर्तिमान कोर्न आतुर छिन्‌ । 5 


॥तामुका। 


'अब फिल्ममा आउछु' 


युट्युबमा तहल्का मच्चाइरहेका छन्‌, प्रकाश सपुतले । दुई सातामै उनको लोकदोहोरी गीत 'गलबन्दी' ले ८० लाखभन्दा बढी दर्शक कमायो । 
वर्ष दिनअघि उनको 'बोल माया' गीत पनि यस्तै हिट बनेको थियो । सपुतसँग कुराकानी : 


निश्चित थिममा लोकगीत गाउनुको कारण ? 

मेरो रूचि 'स्टोरी टेलिङ भएर 
होला । खासमा म गीतसंगीतको इमानदार 
सर्जक होइन । गीत/संगीतलाई भन्दा कथालाई 
जोड दिन्छु । कथा भन्ने माध्यम मात्र हो, 
गीतसंगीत । त्यसैले म गीत थिममा गाउन 
रूचाउँछु । गीतमा कथाको प्रभाव बढी देखिन्छ | 


'गलबन्दी' ले चाहिँ कस्तो कथा भन्छ ? 

पहिले-पहिले गाउँघरतिर दिनभर काम 
गर्ने र साँझमा रोधी बस्ने गरिन्थ्यो । तीन- 
चार दिनसम्म रोधी चल्थ्यो | संगीत हाम्रो 
संस्कार, चलन मात्र थिएन, भावनात्मक सम्बन्ध 
थियो । एउटा कालखण्डको त्यो कथा यसमा 
झल्काउन खोजेको छु | 


भनेपछि यो ऐतिहासिक गीत हो ? 

संस्कृतिका हिसाबले ऐतिहासिक हो | 
रोधी बस्ने र दोहोरी खेल्ने संसारमै नभएको 
चलन हाम्रोमा थियो | 


रोधी त अहिले पनि गाइन्छ नि ? 

रोधी त दौरासुरूवालजस्तो भइसक्यो | 
दौरासुरूवाल पहिले सधैँ लगाइन्थ्यो । अहिले 
कहिलेकाहीँ लगाइन्छ | रोधी पनि पहिले सधैँ 
गाइन्थ्यो । अहिले कहिलेकाहीँ मात्र । 


यो थिममा गीत बनाउने सोच कसरी 
आयो ? 

आँगनमा बसेर रोधी गाएको सानै छँदा 
देखेको हुँ | केटाले गाउने तर केटी लजाउने | 
केटी गाउन छाडेर अचार लिएर आउने | यस्ता 
कथा सुनेको थिएँ | त्यसमा मैले शुंगार र कला 
थपेर गाएँ | 


'बोल माया को भिडियो शक्तिशाली 
थियो । त्यसको तुलनामा गलबन्दी कमजोर 
लाग्दैन आफैँलाई ? 

सर्जकका रूपमा म दुवैलाई समान 


मान्छु | अघिल्लो कथा बलियो थियो | वैदेशिक 
रोजगारीको पीडाको विषयवस्तुले छोएको 
थियो | पछिल्छोको विषयवस्तु रमाइलो पाराको 
छ | विषयवस्तुले फरक पारेको हुन सक्छ । 
'बोल माया' मा मेरो भाव पोखिएको छ | 
त्यसको भिडियोमा मिहिनेत बढी पन्यो | 


लगातार गीत हिट हुनुको राज के हो ? 

मानिसलाई यथार्थपरक विषय मन पर्दो 
रहेछ । संसारभर यथार्थपरक चलचित्र, पुस्तक 
नै मन पराइन्छ | मेरा गीतमा पनि प्राकृतिक र 
मौलिक विषय भएकाले मन पराइएको हुनुपर्छ | 


लोकगीतले यति चर्चित बनाइदिन्छ भन्ने 
सोच्नुभएको थियो ? 

थिएन | बीचमा दोहोरी ब्याटल गाएँ । 
एउटै क्षेत्रमा सीमित भएर मात्रै पुग्दैन भन्ने 
लागेको थियो | लोकगीत मेरो एकोहोरो सपना 
थिएन । फिल्म खेल्ने इच्छा थियो । कथामा 
रूचि राख्यैँ । 


लोकगीतले सेलिब्रिटी बनाइदियो । 
अब फिल्मतिर जाने होला नि ? 

केही राम्रा प्रोडक्सन हाउसबाट 
कुरा आइरहे पनि निर्णय गर्न 
सकेको छैन । संगीतले मलाई 
धेरै कुरा दियो । संसार 
घुमायो । संगीतमै दुई-तीन 
वर्ष बिताएपछि फिल्मतिर 
लाग्छु होला । संगीत, 
दृश्य, गीतमार्फत जसरी 
दर्शक-श्रोतालाई बाँध्न 
सकेको थिएँ, त्यसरी 
फिल्ममा बाँध्न सक्छु 


वक 


ताका छ| | "8510 15:35 


भन्ने आत्मविश्वास पनि जुटिसकेको छैन | 
केही विषयवस्तु फिल्मका लागि साँचेर भने 
राखेको छु । 


फिल्म निर्देशनमा जाने हो ? 

सामाजिक विषयवस्तु संकलन गरेर 
राखेको छु | लोकगीतमा जस्तै फिल्ममा ती 
विषयवस्तु उठान गर्ने रहर छ | म आफूनै केही 
कथा लिएर फिल्ममा जान्छु | 


|| 
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पुस्तक 


दलतको चित्रकथा 


ग्लुङको अँधेरी गाउँमा बसोबास गर्ने दलित र गैरदलितको 
बा सामाजिक घर्षणबाट मैदारो उपन्यासको जग हालिएको छ । 
बा उपन्यासका मूल पात्र नदीन, मानबहादुर सार्की, आइते सार्की, 
उजेली, अमृतलगायतका दलित पात्र एकातिर छन्‌ भने कला, 
विष्ट काइँला, दिनानाथ पण्डित, नरे खड्का, झंक थापा, हिक्मतसिंहसहितका 
गैरदलित पात्र अर्को छेउ छन्‌ | राजनीतिक र सामाजिक आन्दोलनका 
वास्तविक पात्र सर्वजित विश्वकर्मा, परी थापालगायत केही यो घर्षणमा 
उनिएका छन्‌ | हुन त भूपिन स्वयंले मूल पात्र नदीनलाई आफूना शिष्य 
तथा चित्रकार मनीष हरिजनको छाया लेखन भनिसकेकै छन्‌ | 
कथालाई पूर्वकथनको तकनिकीबाट वाचन गरिएको छ | बेलायतबाट 
बिदामा पोखरा आएको स्मरण गुरूङ एक कला प्रदर्शनीमा जाँदा उल्टो गरी 
झुन्ड्याइएका चित्र देखेर उद्वेलित हुन्छ । आफ्नै चित्रकार दाजु आकाशको 
मित्र स्वर्गीय नदीन नै उक्त चित्रहरूको रचनाकार भएको थाह पाउँदा 
उसलाई नदीनको सम्पूर्णता जान्ने हुटहुटीले छोप्छ र हानिन्छ अंधेरी गाउँ | 
स्मरण अँधेरी गाउँ पुग्नेबित्तिकै कथावाचकका रूपमा नदीन स्वयं 
आउँछ र बताउन थाल्छ, आफूनो र कलाको प्रेमकथा । तर जसै उसले 
आफूनो आत्महत्याको विवरण सुनाउन थाल्छ, हरेक पाठकले सहजै अनुमान 
गर्न सक्छन्‌, नदीन खासमा मरेको छैन । 
मूल पात्रका रूपमा नदीनलाई उभ्याइए पनि उपन्यासकै शक्तिशाली र 
चलायमान पात्र हो कला | हाम्रो सामाजिक व्यवस्थामा दलितले गैरदलितलाई 
बिहे गर्नु बरू त्यस्तो क्रान्तिकारी कदम होइन, जसरी गैरदलितले दलितलाई 
बिहे गर्नु हो । क्षत्री जातकी कलाले दलित नदीनलाई प्रेम मात्रै गर्दिन, 
निर्णय गर्न बाध्य पार्छे । नदीनले एकोहोरो प्रेम गरिरहँदा प्रेमको प्रस्ताव नै 
कलाले राख्छे, बिहे गर्न कातर भएर उभिएका बेला कलाले नै नदीनलाई 
भागेर बिहे गर्न बाध्य पार्छे । 
देशमा सशस्त्र द्वन्द्वको ज्वार उम्लिएका बेला नाबालक सन्तान र 
निर्णय-क्षमताविहीन लोग्नेलाई छाडेर उ युद्धमा होमिन्छे र सहादत प्राप्त 
गर्छे । बदलामा नदीनले कलाको वियोग सहन नसकेर आत्महत्याको बाटो 
रोज्छ । नदीनले गरेको एक मात्र आत्मनिर्णय आत्महत्या हो, जसबाट 
उल्टिएर आएपछि मात्रै क सुल्टो भएर बाँच्न सकेको छ । क्रान्तिको 
आँखाले हेर्दा नदीनले रोजेको आत्महत्याको बाटो खासमा कलाको त्याग, 
समर्पण र बलिदानप्रतिको अपमानजस्तो लाग्छ | 
कथामा पुनर्जीवनको मिथकीय प्रयोग सुन्दर छ । कला खाल्डोमा 
पुरिएर पनि बाँच्छे, नदीन भीरबाट हाम फाल्दा पनि बौरिएर आउँछ | 
सर्वजित विश्वकर्माको छाया भंडुवा सार्कीमा जीवित देखिन्छ भने लोककथामा 
वर्णित बाहुनी र दलित हलीको वियोग स्वयं नदीन र कलामा दोहोरिन्छ | 
प्रधानपञ्च हिक्मतसिंहजस्ता अवसरवादी, परी थापाजस्ता दोहोरो आदर्श 
देखाउने राजनीतिकर्मी, झंक थापाजस्ता आडम्बरी र परम्परावादी मान्छे 
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मैदारो 


कथाकार : 
प्रकाशक : 


पृष्ठ 
मूल्य 


कथाका यस्ता चरित्र हुन्‌, जसले कसरी 
अनेकौँ परिवर्तनका बाबजुद पनि हाम्रो 
समाज जहाँको तहीँ किन छ भन्ने प्रश्नको 
सटिक जवाफ दिन्छन्‌ | 

दलनको चित्र कस्तोसम्म अमानवीय 
र आडम्बरयुक्त हुन सक्छ भन्ने कुराको 
केही किस्साले जोकोहीको मन चुँडाल्छ । 
स्त्री-पुरूषको प्राकृतिक आकर्षण पनि 
जात मिल्दो भए प्रेम कहलिन्छ, नमिले 
वासना । नदीनसँंग प्रेमबिहे गरेकी कला 
जब सम्झनाले सताएर माइतीको आँगनमा 
पुग्छे, उसलाई 'एउटा फुल फुट्यो' भनेर 
गलहत्याउँदै आफ्नै बाआमाले तगारोबाट 
निकाल्छन्‌ । दलितकै घरमा डेरा बसेको 
नदीन 'तल्लो जात' को रूपमा अपहेलित 
भएर निस्कनुपर्छ । आडम्बरी दिनानाथ 
पण्डित बरू कालीमा हेलिएर मर्न तयार 
हुन्छ, तर दलितसँग छोइन तयार हुँदैन । 
अरू त अरू स्वयं कलाले पनि एक पटक 
नदीनलाई 'जात जनाउँछ' भन्ने प्रकारको 
वचनवाण हान्छे | 

भूपिनले मैदारोमा निबन्धको सुवास 
आओस्‌ भन्ने चाहनासाथ विवरण पेस 
गरेको बताइरहे पनि कतिपय ठाउँमा त्यो 
झूयाउलाग्दो देखिन्छ | सामान्य ज्ञानका 
किस्सा भइसकेका भ्यानगग, लियोनारदो दा 
भिन्ची वा मार्टिन लुथर किङका विवरणले 
उपन्यासको कथा र पात्र निर्माणमा कुनै 
योगदान गरेका छैनन्‌ | लामालामा संवाद 
र व्याख्याका कारण कतैकतै निबन्ध नै 
पढिरहेको भान हुन्छ | 
त्यसो त जातीय छुवाछूतजस्तो 
ऐतिहासिक दलनको पीडालाई गैरदलित 
लेखकले हुबहु महसुस गरेर उपन्यास 
लेख्नु सजिलो काम होइन । भूपिनले 
त्यो जिम्मेदारी पूरा गरेका छन्‌ | 
तथापि कविता र निबन्धमा झैँ भूपिनको 
आफूनै वजन आख्यानमा कायम भने 
छैन । छ 


व्यवस्थालाई आत्मसात गरेको 


लागि सानो परिधि बनाएर बसेको छ | प्रागैतिहासिक कालदेखि आजसम्म पुरूष र महिलाको 
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: सभ्यताका अनेक पक्ष 


स्टोफर रायन र कासिल्डा जेठालिखित सेक्स एट डो पढिरहँदा मनमा 
अनेकौँ तरंग र कौतूहल उब्जाउँछ | एकातिर मान्छेको जीवन अत्यन्तै सुविधाभोगी, 
चञ्चल, अस्थिर र यौनलिप्त भइरहेको छ | अर्कोतिर उसले यस्तो सामाजिक 


छ, जहाँ आफूनो सम्पत्ति र सम्बन्ध रक्षाका 


यौनसम्बन्धको स्थिति व्याख्याका आधारमा लेखकद्वयले मानव सभ्यताको अनेक पक्ष देखाउन 


खोजेका छन्‌ । 


कृषि युगभन्दा अघि मानिसलाई सामुदायिक भावमा विश्वास थियो । जंगली वा सिकारी 
युगमा मानिस जोखिम सामना गर्न मिलेर समूहमा बस्थे | सम्पत्तिमा व्यक्तिगत अधिकार थिएन | 
त्यसले सन्तानमाथि कसैको दाबी रहेन | सन्तानको पहिचान नै नभएपछि लोग्ने-स्वास्नी 
यस किताबमा वैवाहिक संस्थाको उदयको जड मिहीनसँग 
खोतलिएको छ | र, आजको समाजको पाखण्ड चरित्रलाई छर्लंग बनाएको छ | 

किताब भन्छ, कृषि युगअघि महिलाको यौनसम्बन्ध धेरै पुरूषसँग वा पुरूषको धेरै महिलासँग 


बनिरहनुपर्ने आवश्यकता आइपरेन 


हुन्थ्यो । यस्तो अवस्थामा कुन पुरूषको वीर्यबाट महिला गर्भवती भइन्‌, थाहा हुन्नथ्यो । कतिपय 
सिकारी समूहमा धेरै पुरूष सिकारीले एउटै सन्तानलाई साभझेदारका रूपमा मानेको पनि पाइन्छ 
ती पुरूषलाई 'बुबा' शब्दले सम्बोधन गर्नु स्वाभाविक लाग्दैन किनभने पुस्तक पढ्दा थाहा लाग्छ- 
आमाको सम्बन्ध मात्रै सन्तानसंग स्वाभाविक रूपमा स्थापित हुन्छ । किताबको पुछारमा पुग्दा 
लोग्ने र पुरूष सम्पत्तिको अधिकारबाट स्थापित छ भने आमाचाहिँ 
ममताबाट | आमाबाट प्राकृतिक रूपमै संरक्षित र पोषित हुने सन्तानको नैसर्गिक अधिकारका 


केही दृश्यले उद्वेलित गर्छन्‌ 


कारण सम्बन्धले एउटा यात्रा गरेको देखिन्छ | 
कृषि युग वा सम्पत्तिको अधिकारपछि एकल सम्बन्धको व्यवस्था सुरू भयो | तर मान्छे 
स्वभावैले 'पोलीगामी' भएकाले 'मोनोगामी' सोच भित्री रूपमा खोक्रो र भ्रष्ट हुँदै गयो । झन्‌ भ्रष्ट 


त त्यतिखेर भयो, जब पुरूषकै जत्ति यौनेच्छा 


राख्ने महिला एकल सम्बन्ध र संकुचित घेरामा 


बाँधिइन्‌ | मोनोगामी सम्बन्धमा बस्न नसकेकाले पुरूष सत्ताले बहुविवाहलाई स्थापित गरिदियो । 


हामीले मान्दै आएको संस्कारले यौन सम्बन्धमा 
रूपमा मानिसको यौन व्यवहार त्यस्तो शुद्धताको 


न्धमा कथित शुद्धताको कुरा गर्छ | तर प्राकृतिक 
को घेराभित्र कैद हुन सक्ने अवस्थामा छैन | 


यस्तो विरोधाभास बोकेर आजको आम मानिस बाँच्दै छ | किताबले पोलीगामी वा मोनोगामीमध्ये 


एकको वकालत गर्दैन । तर पाठकलाई आफूनो 
पुस्तकले विचार र सपनालाई परिपक्व 


लने 


। सोच निर्माणमा मद्दत गर्छ | 
बनाउन ठूलो भूमिका खेल्छ | हामीले लामो 


समय सत्ताधारीको इतिहास पढ्यौं । सत्तास्थापित नायकबारे अचेल विवेचना हुन थालेको छ 
| शक्तिशाली खलनायकका कथा पनि महत्त्वका साथ पढिए । तर कलाकार मनले सधैँ आम 


मानिसको कथा खोजी रहयो | पछिल्ला गैरआख्यान 


ख्यान माङ्गेना, भुइयाँ र ७२ को विस्मय पढेर 


म निकै लाभान्वित भएं | केही गैरआख्यानमा नयाँ कथ्य स्थापित भयो, जहाँ सतहका मानिस 
कथाको सूत्रधार बनेर आए | यस्तै बलियो गैरआख्यान हो, मान्ठा डराएको जुग | 
मोहन मैनालीको यो पुस्तकले नेपालमा चलेको युद्धमा छोपिएका फरक पाटोलाई उजागर 


ऐएाएानाााानालालालामाणालाणाणाालानाणाणाणाणाालाााााालालाला 


गरेको छ | मैनालीकै वृत्तचित्र द लिभिङ 
अफ जोगीमारा केही वर्षअघि हेर्दा माओवादी 
द्वन्द्वलाई नजिकबाटै हेरेजस्तो अनुभूति भएको 
थियो । दृश्यमा आउँदा द्वन्द्वमा पिल्सिएका 
परिवार र आफन्तको त्रासले स्तब्ध बनाउँथ्यो । 
स्थानीयको विस्तृत अवस्थासहित झन्‌ बलियो 
अभिलेख बनेर आयो, पुस्तक । लेखकको 
प्रस्तुति र भाषाशैली छरितो र रोचक भएकाले 
एकै बसाइमा पढ्न सकेँ | 

लाग्छ, पहाडी र हिमाली भेगमा पुगेर 
राज्य र विद्रोहीको गतिविधिलाई मानवताको 
निष्पक्ष आँखाले उतारिएको दस्तावेज हो, मान्ठा 
डराएको जुग | राज्य र विद्रोही दुवैको चेपुवामा 
परेका आम मानिसको पीडाको कथा हो । 
यो भूमिमा चलेको द्वन्द्वको बलियो दस्तावेज 
पनि बनिदियो । 

दलाई लामा र भिक्टर चानलिखित विज्डम 
अफ कम्प्यासन मैले धर्मशाला भारत जाँदा 
किनेको थिएँ । दलाई लामाको यात्रा, अनुभव 
र दर्शनमा केन्द्रित छ किताब | दलाई लामाको 
दर्शनप्रति खासै रूचि नभए पनि अमेरिका 
भ्रमणका सन्दर्भमा उनको विचारले छोइएँ । 
स्कुल जाने उमेरका काला वर्णका धेरै 
किशोरकिशोरी जेलमा छन्‌ | एक खालको वर्ग 
र समुदायका मानिसद्वारा स्थापित कानुनले अर्को 
समुदायलाई विभेद गर्छ | स-साना गल्तीमा पनि 
तिनलाई अपराधी करार गरी जिन्दगी नै बर्बाद 
हुन्छ । अनेकौं अपराध गरेर सत्तामा पुगेको 
शक्तिले आम नागरिकले कहिले गल्ती गर्ला र 
अपराधी घोषणा गरौँला भनेर पर्खिबस्छ । तर 
गल्ती नगर्ने वातावरणचाहिँ बनाउँदैन । समाजलाई 
सकारात्मक दिशातर्फ लैजान एकअर्कामा क्षमा 
र करुणा आवश्यक छ भन्ने भावना जागृत 
गराउनु यसको उल्लेख्य पक्ष हो | 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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विलियम वर्डसवर्थ र एस टी कोलेरिज 
जब साहित्य संसारमा प्रवेश गर्न 
खोज्दै थिए, त्यतिबेला बेलायतमा 
भर्खरै क्याफेहरू खुलेका थिए | अंग्रेजी 
साहित्यका यी विख्यात हस्ती क्याफेमा 
कफी पिउँदै कविता र दर्शनमाथि 
चर्चा गर्थे । नेपालमा थुप्रै कफी हाउस 
खुलेका छन्‌, तर त्यसमध्ये हिमालय 
जाभा खास छ | 

सन्‌ १९९९ मा एउटा सानो 


ढाका सुन्दरी 


कसले भन्छ, परम्परागत कपडामा क्याफेको रूपमा खुलेको जाभा 
फेसेनेवल देखिंदैन ? होइन भने अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्ड बनिसकेको छ । 
1 हेर्नुस्‌, परम्परागत ढाकाको वन नेपालमा बनेको कफीलाई विदेशमा 
र पिसमा मोडल नृतिका शाक्य चिनाइरहेको छ | सहरका विभिन्न 
र श्रेष्ठलाई । आफैँले डिजाइन कुनामा खुलेका जाभामा बसेर 
| गरेको पहिरनमा नृतिका आकर्षक गुणस्तरीय कफी पिउन सकिन्छ, किताब 
देखिन्छिन्‌" औपचारिक ड्रेसमा पढ्दै | अमेरिकानोदेखि मोकासम्म 
सजिएकी नृतिका सौम्य रङम्‌ु कफीको विविध स्वाद लिन सकिन्छ, 
वसन्तझै खुलेकी छिन्‌ | मःम र बेकरी आइटमको साथमा | 
नज क छक 
१ 


जब कला बोल्छ. 


रूख नै उसको जीवन हो, समाज सुरक्षाकवच । जब आधुनिकताको 
होडमा मान्छे भुल्छ, तब कलाकार छट्पटिन्छन्‌, अनि निस्कन्छ 
आत्माको आवाज कला बनेर | जस्तो, रूख र नेवारी परम्पराको 
मण्डलालाई कलात्मक रूप दिएकी छन्‌, कलाकार सम्झना 
राजभण्डारीले | सामाजिक सन्जालमा भुलेका मानवलाई झक्फक्याउने 
प्रयास गरेकी छन्‌, कलाकार सौरगंगा दर्शनधारीले | ग्यालरी 
एमक्युबमा दुई महिना बसेर बनाएका यी दुई कलाकारले माध्यम भने 
प्रिन्टमेकिङ रोजेका छन्‌ | चित्रकला प्रदर्शनी ३२ जेठसम्म चल्नेछ | 


002. टर 


थालिएको । 


'नम्बर वान' को पगरी 


वाई तभन्नु ल ५ र जय भोले हिट भयो । बुलबुलले 
चौतर्फी प्रशंसा कमायो | स्वस्तिमा खड्काको 
दुवै हातमा लड्डु ! अझ बुलबुलको केन्द्रमा उनै 
थिइन्‌, जसले टेम्पो चालकको भूमिकालाई जीवन्त 
बनाएकी छिन्‌ | उनलाई फिल्मको कमी थिएन, 
त्यसमाथि लगालग नाम र दाम | 
साँच्चै भ्याइनभ्याइ छ, स्वस्तिमालाई । 
भर्खरै घामट शेरको सुटिङ सकिन्‌ | अपोजिटमा 
अरू होइनन्‌, उनकै पति निश्चल 
बस्नेत छन्‌ | 'रियल' जोडीको 'रिल' 
रोमान्सले यस फिल्मलाई 
यि प्रतीक्षित बनाएको 
0. छ | अब उनले निश्वलकै 
निर्देशनमा 'एक्सन-कट्‌' 
ये गर्ने निधो भएको छ, 
कि दिमाग खराबमा । त्यसपछि 
रेनशा राईको फिल्मलाई समय 
दिनेछिन्‌ । यसबीच उनी अभिनीत हजार 
जुनीसम्म प्रदर्शन हुनेछ । म्युजिक भिडियो त 
छँदै छ । यही कारण हुनुपर्छ, स्वस्तिमालाई 
'नम्बर वान हिरोइन' पगरी गुथाउन 


प्लास्टिक, प्लास्टिकका बोतल, 
फलामका टिन क्यान, कागज 
देख्दा तपाईंलाई फोहोरजस्तो 
लागेको हुन सक्छ | तर त्यही 
फोहोरमा केही युवाले कला 
देखेका छन्‌ | अनि यसको 
उदाहरण उनीहरूले बनाएको सिर्जना- 
जंक आर्ट । कतै डाँफे स्वच्छन्द रूपमा 
उडिरहेको देखिन्छ, कतै अमूर्त आकृति । कतै 
दिमाग नभएको मानव | 

सगरमाथा नेक्स्टले गरेको प्रतिस्पर्धामा ७ युवा कलाकार जंक 
आर्ट बनाउन सहभागी थिए | तारागाउँ म्युजियममा उक्त आकृति 
४ दिन प्रदर्शनीमा राखिएको थियो | प्रतिस्पर्धामा उत्कृष्ट दुईलाई 
सगरमाथा बेस क्यापमा लगेर त्यहाँको फोहोरबाट कलात्मक 
वस्तु बनाई अन्तर्राष्ट्रिय म्युजियममा राखिने कलाकार सौरभ 


कोइराला बताउँछन्‌ । 
आदिवासी 
फिल्म मेला 


सय थरी बाजा, ताल, चालको ढुकढ्की 
हेर्ने-सुन्ने मौका मिल्यो, राष्ट्रिय 

सभागृहमा | ३ दिने 'आदिवासी जनजाति 
चलचित्र महोत्सव- ०७६' सुरू भएको 
थियो, गुरूङ भाषाको फिल्म म्ले क्युबाट | 
महोत्सवमा माझी भाषाको मोडो डोडा 

२, शेर्पा भाषाको द लस्ट नोमेड्स अफ 
एभरेस्ट, राजवंशी भाषाको पल्टी, 

राई भाषाको यारीलगायतका चलचित्र 
प्रदर्शन भए 
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२६ 


हत 1 मानन्धर 


अचेल बैंकहरुले मात्र होइन, सरकारी संस्थाले समेत ग्राहक सुविधा 
लक्षित टोकन मेसिन राख्न थालेका छन्‌ | मेसिनबाट टोकन लियो, 
त्यही नम्बरको आधारमा पालो आउँछ | टीभी हेर्दै आफूनो पालो 


कुच्यो । लाइन उभिनु नपर्ने । यस्तो स्मार्ट जमानामा इन्भेस्टमेन्ट 
बैंकले भने पुरानै ढर्रा कायम राखेको महसुस भयो | 


थमाइदिए | फाइनान्स कम्पनीले बाइक, फ्रिज किस्तामा दिँदा 


कालिमाटी शाखाका तीन एटिएममध्ये कुनै एकबाट पैसा झिक्न 
सके भाग्यमानी मान्नुपर्छ आफूलाई । सधैँ कुनै न कुनै समस्या 
भएकै हुन्छ । त्यसैले शाखाले एउटा एटिएम मेसिन हटाइसकेको 
छ | अर्को मलाई पायक पर्ने न्युरोडको एटिएम पनि बन्द छ | 
एटिएमले धोका दिएका बेला चेक प्रयोग गरेर पैसा झिक्नुको विकल्प 
हुँदैन | चेक लिएर बैंकको कुनै शाखा छिरेपछि आधा, पौने घन्टा 
लाइनमा उभिनुपर्ने बाध्यता त सामान्य भइहाल्यो | 


त लालपुर्जाको फोटोकपी माग्ने समयमा सिम हस्तान्तरण गर्दा 
दूरसञ्चारले कुनै प्रकारको ग्यारेन्टी मागेन, न त कुनै क्रसचेक नै 
गच्यो । कति फितलो नियम । एक मनले भन्यो, नयाँ नियम हो, 
यस्ता कमी-कमजोरीलाई दूरसञ्चारले बिस्तारै परिमार्जन गर्ला नि 

एक महिनाअघि आफूनै मोबाइल सेट फुटेर नयाँ लिनुपन्यो 
त्यसका लागि मिल्ने नानो सिमकार्ड लिन नागरिकताको फोटोकपी 
बोकेर दूरसञ्चार अफिस पुगें । तर नियम पुरानै रहेछ | नयाँ 


कालिमाटी शाखामा त कहिलेकाहीं हरिबिजोगै हुन्छ । लाइन 
बस्दाबस्दा कहिलेकाहीँ ढोकाबाहिर नै पुगिने अवस्था आउँछ । यस्तो 
अवस्थामा अरू बैंकमा टोकन मेसिन प्रयोग गरी टीभी हेर्दै आरामले 
पालो कुरेको याद आउँछ | हुन त इन्भेस्टमेन्ट बैंकको अरू शाखामा 
पनि टोकन मेसिन व्यवस्था छ | यहाँ भने किन नराखेको होला, 
थाहा भएन | यसबारे सोधीखोजी गर्दा बैंक कर्मचारी सुनेको नसुन्यै 
गर्छन्‌ । सुरक्षागार्ड ओठ लेप्य्राउँछन्‌ | 

के यो बैंकलाई ग्राहक पुगिसकेको हो वा यहाँभन्दा बढी सुविधा 
हामी दिन सक्दैनौं भनेर हात उठाएको हो ? कर्जा र निक्षेपमा 
आकर्षक ब्याजदरका अलावा बैंकले टोकन मेसिन र सेवाग्राही 
बस्न पुग्ने कुर्सी व्यवस्था गरे के फरक पर्छ ? शाखा त होनि 
भनेर हेला गरेर हुन्छ ? 


अदूरदर्शी दूरसञ्चार 


जमाना नानोको छ । अचेल सबैलाई सामान सानो चिटिक्कको मन 
पर्छ । नानो कार, नानो मेमोरी कार्डपछि नानो सिमकार्ड आएको 
पनि धेरै भइसक्यो । नानो सिम आएकाले सोहीअनुरूपको मोबाइल 
फोन बन्यो वा सानो सिम अटाउने मोबाइल बजारमा आएकाले 
सिमकार्ड नानो भयो | जेहोस्‌, दुवैलाई एकापसमा मिल्ने कुरा बन्यो 

पहिले मोबाइलमा अटाउन ५० रूपैयाँ तिरेर सिमकार्डलाई 
ताछेर साइजमा ल्याइन्थ्यो | यसो गर्दा सिमकार्ड बिग्रिने जोखिम 
पनि उत्तिकै हुन्थ्यो । अचेल ५० रूपैयाँ तिरेर दूरसञ्चारले नै तीन 
भिन्न साइजका बनाउन मिल्ने नयाँ सिमकार्ड दिँदो रहेछ । 

केही समयअघि साथीले नयाँ फोन लिँदा यसलाई मिल्ने 
सिमका लागि दूरसञ्चार गयौँ । ५० रूपैयाँ तिरेर मैले नै उसको 
फाराम भरेर बुझाइदिएँ, नागरिकताको प्रतिलिपिसहित । बदलामा 
कर्मचारीले सहकर्मीसित गफिँदै मेरै हातमा उसको नम्बरको सिम 
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सिमकार्ड सजिलै पाएँ । सतहमै विचार गर्ने हो भने पनि कसैको 
नागरिकताको फोटोकपी र मोबाइल नम्बर भए सजिलै सो व्यक्तिको 
मोबाइल नम्बर प्रयोग गर्न सकिने रहेछ | यस्तो भयानक जोखिमप्रति 
दूरसञ्चारले किन आँखा चिम्लेको होला ? 


हरियो सट्टापट्टा ! 


काठमाडौँमा हावा छानेर सास फेर्नुपरेको धेरै भयो । धूलो र धूवाँ 
नउडेको ठाउँ भेट्टाउन मुस्किल छ | सडकमा थोत्राले मात्र होइन, 
महँगा चिल्ला गाडीले पनि कालो मुस्लो फालेको देख्दा बाल्यकालको 
याद आउँछ | हाम्रो टोलका अधिकांशको ट्याक्सी र ढुवानी व्यवसाय 
थियो | हामी खेल्ने चौर साँझतिर ट्याक्सीले भरिन्थ्यो । 

हाम्रो पनि एउटा ट्याक्सी थियो । हरेक ६-६ महिनामा 
गाडीधनी गाडीको कन्डिसन अद्यावधिक गर्न व्यस्त हुन्थे | मेरा बा 
पनि हाम्रो ट्याक्सीको मोबिल फेर्ने, फिल्टर फेर्ने, कोरिएका ठाउँ 
रंगरोगन भर्ने काम रूचिपूर्वक गर्नुहुन्थ्यो । यसरी तयार गरिएको 
गाडीलाई बग्गीखानामा सम्पूर्ण जाँच गरेपछि हरियो स्टिकर अर्थात्‌ 
जाँचपास दिइन्थ्यो । किनभने उतिबेला प्रदूषणको मापदण्डमा फेल 
भएको, राम्ररी रंग नगरेको, थोत्रो देखिने गाडी सडकमा गुड्न 
प्रतिबन्ध थियो | 

कसै-कसैले दाम चढाएर हरियो स्टिकर ल्याएको हल्ला 
बेलाबेला टोलमा चल्थ्यो | यस्ता हरिया स्टिकरको नियम अचेल पनि 
छ | तर अहिले पछाडिबाट वायुमण्डल नै विषाक्त हुने गरी कालो 
धूवाँ फाल्दै गुड्दै गरेका गाडी पनि बग्रेल्ती देखिन्छन्‌ । यसरी 
धूवाँ फाल्दै गरेका गाडीअघिल्तिर सिसामा भने हरियो स्टिकर 
टाँसिएकै हुन्छ । थोत्रा गाडीमा पनि कसरी हरियो स्टिकर टाँसियो 
होला ? कतै हरियो स्टिकरसँग हरियो नोटको सट्टापट्टा त 
चलिरहेको छैन ? छि 
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सबै नेपालीको बैँक खाता 


अति सरल प्रकृयाबाठ खाता खोल्नुहोस्‌ र 
समृद्धिको सजुन स्वरुप रु १०० पाउनुहोस्‌ । 
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